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Tutkielmassa tarkastelen suomalaisten kilpafitnessharrastajien tapaa tuottaa itseään koskevia ilmauksia 
ja merkityksiä neljälle alan kilpaharrastajalle tekemäni teemahaastattelun avulla. Lisäksi tutkin kahden 
alalla toimivan aikakauslehden kansikuvien ja -tekstien kautta muodostuvia kulttuurisia malleja 
postmodernille, hyvinvoivalle keholle. Haastatteluaineistoja tulkitsen faktanäkökulmasta ja lehtien 
kansianalyysissä käytän semioottis-strukturalistista tulkintakehystä. 
 
Tutkimuksen tarkoituksena on etsiä elämäntapaurheilijoiden motivaatioperustan postmoderneja 
kytköksiä eli selvittää, onko fitnessurheilijoiden elämäntapa seurausta siirtymisestä modernin maailman 
tehokkuutta ja suorituskykyä korostavasta eetoksesta jälkimoderniin yhteiskuntaan. Postmodernia 
ympäristöä olen teoretisoinut Ulrich Beckin, Anthony Giddensin, Scott Lashin ja Zygmunt Baumanin 
refleksiivistä modernia ja jälkiteollista yhteiskuntaa käsittelevien teosten pohjalta.  
 
Tutkielman kannalta oleelliseksi orientaatioperustaksi muodostui postmoderniin aikaan tyypillisesti 
kuuluva kuvallisen viestinnän kasvava merkitys. Kuvien tärkeys korostuu myös tutkielmani 
johtopäätöksissä, joiden mukaan fitnessurheilijaa eivät niinkään motivoi lajin nimestä kuviteltavissa 
oleva terveyden ja terveellisten elämäntapojen tavoittelu, vaan oman kehon muokkaaminen siten, että 
se vastaa pinnanmuodostukseltaan hyvinvointiteollisuuden tarjoamaa vartalomallia. Tutkimus osoitti 
myös, että naisellisuuteen ja miehekkyyteen liitetyt urheilevankin vartalon ominaisuudet ovat 
sukupuolittain kulttuurisesti määräytyneitä.  Johtopäätöksiin sisältyy myös ajatus fitnessurheilijoiden 
elämäntavan yhteydestä sekä moderniin että postmoderniin: keinot, joilla vartalon pinta muokataan, 
ammentavat teollisen ajan kurinalaisesta ja kontrolloidusta elämäntavasta, mutta päämäärä, johon 
tähdätään, kertoo postmodernista kuvan korostumisesta suorituskyvyn kustannuksella.   
 
Tutkielman mukaan vaikuttaa siltä, että ulkonäöstä on muodostumassa yhä tärkeämpi osa yksilön 
identiteettiä. Ulkonäöstä päätellään yksilön ominaisuuksia ja sosiaalisia taitoja, ajatellaan, että kyky 
ottaa haltuun oma keho viestii ansioista muillakin elämän alueilla. Yhteiskuntatieteen tehtävä on tehdä 
ulkonäkökriteerit taustaideologioineen näkyviksi ja yksilöt tietoisiksi heitä ohjaamaan pyrkivien kuvien 
tarjonnasta ja tarjoajista. 
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1. JOHDANTO 

 

Vuonna 1979 ensimmäiselle Tukholman maratonille ilmoittautuneita oli 2 155 henkilöä. Kuluvana 

vuonna 2005 järjestäjät ovat ottaneet vastaan 17 000 innokkaan itsensä haastajan ilmoittautumiset. 

Naistenlehtien kansissa mainostetaan juoksukouluja, kuntokuureja sekä erilaisia ohjelmia vyötärön 

kaventamiseen, takapuolen muokkaamiseen tai käsivarsien kiinteyttämiseen. Itsestä huolehtiminen 

liikuttaa yhä suurempaa osaa ihmisistä, minkä voi päätellä hyvinvointilehtien määrän ja volyymin 

kasvusta. Hyvinvointiala myy paitsi lehtiä, myös kuntoklubijäsenyyksiä, vaatteita, jalkineita, 

harrastusvälineitä ja vapaa-ajan matkoja jatkuvasti kiihtyvällä vauhdilla. Kysymyksessä on siis niin 

kansantaloudellisesti kuin kansanterveydellisestikin mittava ilmiö. Kaikille ei kuitenkaan pelkkä itsestä 

huolehtiminen riitä. Osa haluaa myös haastaa itsekurinsa, fyysiset ja psyykkiset ominaisuutensa 

kilvoittelemalla kehonsa suorituskyvyllä, terveydellä ja kauneudella. Suomen ensimmäisissä fitness - 

kilpailuissa lavalle asteli yhteensä parikymmentä urheilijaa; syksyn 2004 kilpailuun ilmoittautuneita oli 

lähes kolme kertaa enemmän. Sekä fitness että maratonjuoksu ovat urheilulajeja, jotka kilpatasolla 

vaativat itsensä ylittämistä niin fyysisesti kuin psyykkisestikin. Jopa sosiaalinen elämäkin saattaa kärsiä 

harjoittelumäärän paljoudesta. Lajien vaativuudesta huolimatta kilpailijamäärät ovat kasvaneet parissa 

kymmenessä vuodessa huimasti. Onko ilmiölle mahdollista löytää yhteiskunnallista selitystä?  

 

1.1. Tutkimuskysymykset 

 

Sosiologian näkökulmasta on kiinnostavaa tarkastella käynnissä olevaa hyvinvointitrendiä sen 

kysymyksen kautta, mikä saa yksilön valitsemaan valtakulttuurista ja norminmukaisesta elämäntyylistä 

poikkeavan, urheilullisen elämäntavan? Tutkielmani pääkysymykseksi hahmottui ilmiön tutkiskelu 

ajassamme, eli sen seikan valottaminen, mitä tietty valtavirrasta poikkeava, alakulttuurinenkin 

fitnesselämäntapa kertoo ajasta ja yhteiskunnasta, jossa elämme ja jota yhteiskuntatieteilijät 

määrittelevät postmoderniksi.  Onko kokonaisvaltaisen urheilulajin vaatiman itsekurin ihannointi 

kenties yritys saada kuria ja kontrollia ei pelkästään kehon painon, vaan myös koko elämän hallintaan 

maailmassa, joka on muuttunut ennustettavasta ja järjestelmällisestä modernista hallitsemattomaksi 

kaaokseksi? Pääkysymystä puran pienemmiksi kokonaisuuksiksi pohtimalla seuraavia alateemoja: 

muodostavatko samaa lajia harrastavat yksilöt mahdollisesti yhteisön, jossa tärkeätä ei olekaan - kuten 

modernin maailman yhteisöissä - yhteisten etujen tai intressien aktiivinen ajaminen, vaan yhteisiksi 
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koettujen elämyksellisten – tai esteettisten - päämäärien tavoitteleminen? Mistä mainitunlainen 

yhteisön tärkeimmät koordinaatit ja normit ammennetaan? Mikä vaikutus asiaan on alan 

aikakauslehdillä? Lopuksi pohdiskelen, mitä laajempia vaikutuksia äärimmäistä sitoutumista ja 

kurinalaisuutta vaativien urheiluharrastajien määrän lisääntymisellä on yhteiskunnan kannalta?   

 

Stuart Hall on pohtinut postmodernin yhteiskunnan vaikutuksia yksilöihin ja ajan asettamia haasteita 

minuuden kehittymiselle. Seuraava sitaatti häneltä esittää tiivistetysti, mistä pro gradu – työssäni on 

kysymys: 

 

”Siitä identifikaatioprosessista, jolla projisoimme itsemme kulttuurisiin identiteetteihimme, on 
tulossa aiempaa avoimempi, moninaisempi ja ongelmallisempi. Tämä tuottaa postmodernin 
subjektin, jota on käsitteellistetty identiteetiksi, jolla ei ole kiinteää, olemuksellista tai pysyvää 
identiteettiä. Identiteetistä tulee ”liikkuva juhla”: se muotoutuu ja muokkautuu jatkuvasti 
suhteessa niihin tapoihin, joilla meitä representoidaan tai puhutellaan meitä ympäröivissä 
kulttuurisissa järjestelmissä.” (Hall, 1999, 22 – 23)  

 

1.2 Tutkielman aiheen valinta 

 

Pro gradu-tutkielmani valottaa liikunnallista ja kurinalaista fitnesselämäntapaa, sosiologisen 

postmodernin teorian viitekehyksessä. Työn nimi ”Identiteetin liikkuva juhla” viittaa sekä yllä 

lainattuun Stuart Hallin ajatukseen liikkuvista identiteeteistä että liikunnan korostuneeseen rooliin 

fitnesskilpailijoiden elämäntavassa. Kerron jäljempänä, miksi valitsin aiheekseni juuri 

fitnessharrastajat, enkä esimerkiksi pituushyppääjiä tai yksinpurjehtijoita – niin urheilijoita kuin 

ovatkin. Opinnäytteeni nimen jälkimmäinen osa viittaa työni kahteen sisällölliseen kokonaisuuteen: 

Ensiksi, semiotiikka tarkastelee käyttämämme kielen tapoja tuottaa merkityksiä ja luoda ilmiöille 

attribuutteja, ja tarkoitukseni on valottaa näitä kielen käytäntöjä liittyen juuri fitness- urheilijoiden 

tuottamiin, heitä itseään määrittäviin merkityksiin sekä alan aikakauslehtien käyttämiin kuviin ja 

adjektiiveihin. Toiseksi, väitän, että fitness-ilmiössä on kysymyksessä leimallisesti postmoderniksi 

miellettävästä konstruktiosta. Fitness on kuvia ja pintaa, yksilön olemuksen tekemistä luettavaksi 

vartalon muodoista, ääritapauksissa kehon käyttöarvon - niin produktiivisen kuin reproduktiivisenkin - 

väheksymistä pinnanmuodostuksen kustannuksella. 
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Postmodern(e)ille teorialle on ominaista nähdä globalisaation, sähköisen tiedonvälityksen ja 

joukkoviestinnän aikaansaama perustavanlaatuinen muutos länsimaisissa yhteiskuntarakenteissa siten, 

että teolliseksi ja moderniksi mieltämämme ja nimittämämme aika on muuttumassa ja osin jo 

muuttunut jälkiteolliseksi, postmoderniksi. Itse rakensin itselleni miellemallin tästä muutoksesta 

samalla kun rakensin lapsilleni legoista linnaa: moderni maailma on kuin palikoista rakennettu linna - 

tai tehdas – jossa joka palikalla on jo ennalta määrätty paikkansa ja tämän paikan määräämä tehtävä. 

Postmoderneja ovat ne voimat, jotka kiskaisevat tältä rakennukselta maton alta ja ripottelevat palikat 

satunnaisesti toistensa lomaan. Yhtäkkiä kukaan ei oikein tiedä, mitä tehdä ja minkä paikan valita. Osa 

palikoista joutuu myös vaaraan kadota kaaoksessa. Gradutyössäni tämä kaoottisuus ilmenee piilevästi 

esim. sukupuoliroolien sekoitteluna ja sekoittumisena. Palaan asiaan tarkemmin luvuissa viisi ja kuusi.  

 

Kun täytin kolmekymmentä vuotta, sain hyvää tarkoittavilta sukulaisiltani syntymäpäivälahjaksi 

kausikortin kuntosalille. Sen myötä palasin liikunnan pariin kymmenen vuoden tauon jälkeen. Noin 

parikymppiseksi harrastin olosuhteiden pakosta urheilua aktiivisesti: pikkukaupungissa, jossa asuin, ei  

paljon muuta aktiviteettia tarjolla ollut. Yleisurheilin, pelasin lentopalloa ja tanssin, mutta kun 

aikuistuin ja muutin töiden perässä Helsinkiin, liikunnalliset harrastukset jäivät. Syntyi kaksi lasta ja 

vierähti kymmenen vuotta ilman liikuntaa, joitakin satunnaisia lenkkeily-yrityksiä lukuun ottamatta. 

Oma keho muutti muotoaan ja vaihtoi identiteettiään 55-kiloisesta yleisurheilijasta 85-kiloiseksi 

perheenäidiksi. 

 

Aloittaessani paikallisella kuntosalilla tunsin itseni rapakuntoiseksi, lihavaksi ja täysin lihaksettomaksi. 

Vähitellen innostuin liikunnasta uudelleen,  ja nyt kuusi vuotta myöhemmin sali ihmisineen on tärkeä 

osa elämääni, ei vähiten siksi, että ohjaan sivutöikseni sekä kuntosalin että paikallisen työväenopiston 

aerobic-tunteja. Tunnen löytäneeni uudelleen urheilun hauskuuden ja sen hyvät vaikutukset elämään 

yleensä ja enemmänkin: yrittäjänä, opiskelijana ja pienten lasten äitinä – välissä perhe kasvoi vielä 

yhdellä lapsella. En varmasti jaksaisi, ellen saisi lisäenergiaa liikunnasta. Kokemukseni mukaan 

tämänhetkinen psyykkinen hyvinvointini on juuri urheiluharrastusteni ansiota. 

 

Kuntosalilla törmäsin ensimmäistä kertaa myös graduni aiheeseen. Katselin ja kuuntelin kummastellen 

muutamien salilla treenaavien harjoituksia ja ruokavaliota ja asiaa ääneen ihmetellessäni opin 

tuntemaan suurelta urheilua seuraavalta yleisöltä edelleen melko tuntematonta lajia, fitnessiä. Mitä 
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syvemmälle lajiin paneuduin, sitä enemmän se alkoi kiinnostaa minua yhteiskuntatieteiden 

opiskelijana. Ihmettelin usein, miksi joku viitsii rääkätä itseään heidän laillaan: kovaa harjoitteleminen 

lienee ajassamme enemmän tai vähemmän muotia, mutta koko elämän kellottaminen urheilulajin 

mukaan on aivan eri asia. Vai onko sittenkään? Onko normaaliksi mieltämämme elämän ja ajankäytön 

suhteen tapahtumassa jotain, joka jakaa yksilöt eri kasteihin myös sen suhteen, missä kunnossa he 

fyysisesti ovat ja miltä näyttävät. Kuinka suurta osaa elämästämme esittää käsityksemme itsestämme ja 

kunnostamme sekä se heijastuma, jonka toisen katseesta olemuksestamme luemme?  

 

Tutkielman aineisto koostuu sekä kahdesta fitnesslehden kahdeksasta numerosta että neljästä 

fitnesskilpailijoille tekemistäni teemahaastattelusta. Haastatteluja olen analysoinut lähinnä 

faktanäkökulmasta tarkoituksenani pyrkiä antamaan haastatelluille mahdollisuus tuottaa itseään ja 

lajiaan koskevia määrityksiä. Lehtimateriaalia työstin semioottisesti siten, että sain kerättyä matriisin 

muotoon fitnessilmiötä valottavia binäärisiä vastakohtapareja sekä -  Janne Seppästä (2001) 

lainatakseni -  aiheeseen liittyviä visuaalisia järjestyksiä. 

 

1.3 Fitnessurheilu elämäntapana 

 

Fitness on harrastus, jota haastattelemani kilpa-aktiivit poikkeuksetta luonnehtivat elämäntapana, mm. 

sen vaatiman ja edellyttämän päivittäisen sitoutumisen vuoksi. Kirjassaan Elämäntavasta elämäkertaan 

– Elämäntapaa etsimässä 2, J. P. Roos määrittelee elämäntapa-käsitettä. Roos sijoittaa yksilön 

elämäntavan ympäröivän kulttuurin kehykseen: kulttuuri on se, mikä luo puitteet tietyn elämäntavan 

muodostamiselle, olkoon se sitten yhteiskuntaluokan, sukupuolen tai vaikkapa yksittäisen ihmisen tapa 

jäsentää elämäänsä. Roos toteaa myös, että elämäntavan tutkimus on sosiologiassa verraten nuorta. 

Vielä vuosisata sitten elämäntapa ei suinkaan ollut valinnan asia, vaan ennemminkin ennalta määrätty 

ja pysyvä. Hän pitää nykyisiä elämäntapoja tietoisina ja tarkoituksellisina valintoina (Roos, 1988, 9 – 

14). Nähdäkseni elämäntavan valinnan vapaudessa on näin ollen kysymyksessä nimenomaan 

nykyaikaan ja länsimaihin sijoittuva ilmiö: useimmissa kolmannen maailman maissa elämäntavan 

vapaa muodostaminen on suurimmalle osalle väestöä edelleen mahdotonta. 

 

Tarkastelemani fitnessilmiö, ei niinkään sellaisena kuin valtavirran terveys- ja hyvinvointipuhe sen 

käsitteellistää, vaan elämäntavan ääri-ilmiönä, on mitä suuremmassa määrin harrastajansa aktiivinen 
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valinta, joka tuo mukanaan tietyt ehdot ja raamit jokapäiväiselle elämälle. Puuhailu oman kehon ja 

peilikuvan kanssa tapahtuu kulttuurin – nimenomaan länsimaisen kulttuurin - sisällä: ympäristö tarjoaa 

ne kuvat ja symbolit, joiden kautta erottautuminen on mahdollista. Globaali kuluttajuus tuo 

symboliikan kuitenkin vain niiden ulottuville, joilla on ”aikaa, resursseja ja lahjakkuutta” (Giddens, 

1991, 18 – 19) paneutua siihen, toisin sanoen tietyille ryhmille ja yksilöille tietyn vaurausasteen 

yhteiskunnissa. Pyrin tässä tutkielmassani osoittamaan, että fitness on määriteltävissä postmoderniksi 

ilmiöksi. Näkemykseni mukaan postmodernia fitnessissä,  mediavälitteisten kuvallisten koodien lisäksi 

on sekin, että harrastajia ei näyttäisi aineistoni ja käytännön kokemukseni perusteella yhdistävän  

mikään perinteinen sosiologinen kategoria, kuten yhteiskuntaluokka, ikä, sukupuoli, koulutus tai 

vaikkapa asuinkunta. Tutkielman kolmannessa luvussa palaan ilmiön määrittelyyn tarkemmin. 

 

Fitnessistä tekee elämää jäsentävän kokonaisuuden sen vaatima sitoutuminen.  On treenattava tietty 

määrä tietyllä intensiteetillä, on levättävä säännöllisesti ja riittävästi, on syötävä tietty määrä tarkoin 

harkittua ravintoa. Kulminaationsa tämä päivittäinen rytmi saa kilpailuissa ja niitä edeltävässä noin 

kolme kuukautta kestävässä dieetissä, jossa kehon rasvaprosentti lasketaan mahdollisimman alas, jotta 

lihakset saataisiin erottumaan ja piirtymään mahdollisimman kauniina kilpailupäivänä. Dieetti on 

ankara: kokonaiskalorimäärä on mahdollisimman pieni ja rasvan osuus ruokavaliosta lähes nolla. Koko 

ajan täytyy kuitenkin jaksaa myös treenata kovaa. Samalla vältetään suolaa, koska se sitoo kehoon 

nestettä, joka toimii eristeen tavoin ihon ja lihaksen välissä. Viimeisinä päivinä ennen kilpailua ei juoda 

edes vettä. Tavallinen ihminen ei jaksaisi todennäköisesti enää edes nousta sängystä dieetin tässä 

vaiheessa. Kilpailupäivänä esiintymislavalla on kuitenkin terveyttä, kauneutta, energiaa ja 

urheilullisuutta uhkuva sopusuhtainen fitness-ikoni. Miksi ihmeessä? Mitä tarkoitusta tuo ikoni 

palvelee ja mikä sen synnyttää? Minkälaista kulttuurista muuntumaa se representoi, ja miksi 

fitnesskilpailijalle ei riitä valtavirran hyvinvointikonsepti? 

 

1.4 Tutkielman rakenne 

 

Opinnäytteeni toisessa luvussa hahmottelen työni teoreettista viitekehystä, joksi muotoutui työn 

edetessä kaksi toinen toisensa rinnalla ja limittäin polveilevaa uraa. Yhtäältä pohdin 

fitnesskilpailijoiden muodostamaa pienyhteisöä sen pohjalta, muodostaako se esimerkin 

jälkimodernista elämysyhteiskunnasta, joka rajautuu valtavirran ulkopuolelle, ja jos, niin mitkä ovat 
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sen toiminnalliset tai käsitteelliset koordinaatit. Pohdin asiaa uusheimoja ja toisaalta yksilöllistymistä 

teoretisoineiden yhteiskuntatieteilijöiden tekstien pohjalta. Toisaalta mietin, olisiko kilpafitness-

elämäntapa todiste postmodernista individualisaatiokehityksestä? Lisäksi graduni edetessä huomioni 

kiinnittyi yhteiskuntamme visuaalistumiseen – ohjaako fitnessurheilijaa meille tyrkytetty kuvamaailma 

ja mihin oman pinnan muokkaamisessa tässä kontekstissa pyritään. Apuna käytän aiemmin tehtyä 

ruumiinsosiologista, lähinnä brittiläistä, yhdysvaltalaista ja suomalaista tutkimusta. Ensimmäisessä 

luvussa hahmotan näitä tutkimussuuntia lähdekirjallisuuteni valossa ja asettelen pääkysymykset sekä 

kerron tutkielman metodologisista lähtökohdista. Tutkimusongelmaksi hahmottui fitness-kilpailijoiden 

elämäntapa postmodernissa kontekstissa: miten elämäntapa valitaan ja mitä sillä halutaan saavuttaa, 

miten se representoituu ja minkälaisessa vuorovaikutuksessa se on vallitsevaan, hegemoniseen 

kulttuuriin. Tutkielman edetessä tutkimusongelma jalostui aineiston myötä edelleen: alkoi tuntua 

tärkeämmältä selvittää - ei niinkään, miten fitness-ihmiset toimivat ryhmänä - vaan miten he mieltävät 

itsensä ja toimintaympäristönsä. Tämän selvittämisessä semioottinen analyysi tarjosi käyttökelpoisia 

työkaluja. 

 

Kolmas luku käsittelee niin urheilulajeja nimeltä fitness ja body fitness kuin laajempaakin 

fitnessilmiötä, sekä sen valtavirta-ulottuvuudessa että varsinaisen tutkimuskohteeni, kilpaurheilun 

valossa. Luvussa valotan fitnesskäytäntöjä ja  -puhetta haastatteluaineistojeni perusteella. 

Kirjoittaakseni tarkemmin auki "fitnessideologiaa”, erotan toisistaan suuremmalle yleisölle suunnatun 

kuntoiluinnostuksen ja terveellisten elämäntapojen markkinoinnin (esim. Fitness-lehti) ja 

kunto(sali)urheilijat ja toisaalta lajin kilpaharrastajat, johtuen kilpafitness-elämäntavan vaatimasta 

totaalisuudesta, sekä siihen liittyvän, tietynlaista alakulttuuria luovan, vakavammin niin 

kehonrakennukseen kuin fitnessiinkin suhtautuvan aikakauslehdistön (Bodaus). Tutkielmani painottuu 

jälkimmäisen, kärjistyneemmän, ilmiön tutkimiseen jo aineistonkin vuoksi, sillä kaikki haastateltavani 

ovat kilpatason fitnessurheilijoita. Kolmannessa luvussa kerron myös lyhyesti tutkimuskohteeni 

synnystä ja historiasta. Myös haastateltavani saavat puheenvuoron valottaakseen lajivalintaansa. 

 

Neljännessä luvussa analysoin haastatteluaineiston pohjalta, onko fitnessurheilijoiden muodostamaa 

uusheimoa tai elämysyhteisöä olemassakaan vai onko ilmiötä lähestyttävä yksilöllistymisen 

näkökulmasta.  Halusin tietää, voisiko olla löydettävissä ylikansallinen yhteisö, jonka jäsenet 

identifioituvat kilpafitness-ryhmään, ja kuinka ryhmä kollektiivina toimii vai toimiiko lainkaan. 
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Etsiessäni kriteerejä yhteisölle tai heimolle, hyödynsin postmodernia aikaa tutkineiden sosiologien 

tekstejä, mm. Michel Maffesolin filosofista pohdintaa mielikuvayhteisöistä (1993), Zygmunt Baumanin  

(mm.) uusheimoja käsittelevää teosta (1996) sekä Stuart Hallin (1999) ajatuksia yksilöiden 

kulttuuristen identiteettien muuttumisesta paikallisiksi, ei vain maantieteellisesti, vaan jonkun tietyn 

yhteisen teeman ympärille hahmottuen. Tutkimusongelman toiseksi puoleksi muodostui ajallemme 

ominaiseksi ajateltu individualisaatiokehitys. Ajaako muuttuva yhteiskunta jäsenensä väkisin 

yksilöllistymään, ottamaan lisääntyvässä määrin vastuuta oman elämän organisoinnista ja 

pärjäämisestään? Individualisaatiota tematisoineista sosiologeista päähuomio on Anthony Giddensin 

(1991, 1994) ja Ulrich Beckin (1997, 1994) pohdinnoilla asiasta. Olen työhypoteesissani ikään kuin 

asettanut edellä mainitut asiat toisilleen vastakohtaisiksi. Tarkoitan tällä itselleni asettamaani 

kysymystä siitä, onko fitnessharrastus ennemminkin merkki yksilöllistymisestä vai 

uusheimollistumisesta, toisin sanoen, kumpaan kategoriaan on löydettävissä enemmän piirteitä 

kilpafitnessiin liittyvästä toiminnasta ja sisällöstä. 

 

Tutkielman viidennessä luvussa analysoin semioottis-strukturalistisesti tutkimuskohdettani käsittelevää 

lehtiaineistoa sekä tekstien että kuvien pohjalta. Samalla tavalla käsittelen haastateltavieni tapaa tuottaa 

itseään ja lajiaan koskevaa puhetta. Muodostan molempien aineistojen pohjalta matriisin, jonka avulla 

fitness-harrastajien itseymmärrys hahmottuu ja ilmiö paikallistuu kulttuurimme rakenteisiin ja aikaan, 

jossa elämme.  

 

Kuudes luku tutkailee fitnessiin ja kehon sosiologiaan yleisemminkin liittyvää sukupuolittumista 

lähinnä feministisestä näkökulmasta.  Tärkeänä huomion kohteena on ruumiin ja sen esteettisyyden 

kulttuurinen ulottuvuus asiaan liittyvine sukupuolittaisine eroineen. Etsin vastausta kulttuurisesti 

määriteltyyn kysymykseen nais(kehon)kauneudesta, mikä on kaunista, ja mitä merkityksiä 

urheilullisesti kaunis keho kantaa, sekä käsittelen lyhyesti mieskilpailijoiden sijoittumista perinteisesti 

ymmärretyn miehisyyskäsitteen sisälle tai sen rajamaastoon.   

 

Seitsemännessä luvussa palaan alun kysymyksenasetteluun ja esittelen tutkielmani johtopäätökset. 
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2 TUTKIMUKSEN TEOREETTINEN VIITEKEHYS SEKÄ METODOLOGISET 

LÄHTÖKOHDAT 

 

2.1. Tutkimuskohteena ihmiskeho 

 

Miksi valita kulttuurintutkimuksen kohteeksi juuri ihmiskeho?  Eräs tärkeimmistä ruumiinsosiologiaan 

perehtyneistä tutkijoista, Bryan S. Turner, väittää, että sosiologian näkökulmasta keho on aina sekä 

paikallistunut että muodostunut sosiaalisesti. Keho on yhtälailla osa ympäristöään - luontoa, sekä itsen 

keskiö ja siten osa ympäröivää kulttuuria, molempiin rooleihin liittyvine tarpeineen ja tarpeita 

ohjaavine sääntöineen.  Erilaisia ruumiiseen ja ruumiillisuuteen liittyviä valintoja voisi ajatella yksilön 

oman tahdon ilmaisuna, mutta tarkempi analyysi paljastaa useita yhteiskunnallisia toimia, joilla 

erityisesti seksuaalisuuteen tai suvunjatkamiseen liittyviä valintoja säädellään yhteisöllisesti. 

Yhteiskunta ohjaa yksilön päätöksiltä näyttäviä ratkaisuja mm. kriminalisoimalla seksuaalisuuteen 

liittyviä ilmiöitä, kuten prostituutiota, moniavioisuutta, insestiä, homoseksuaalisuutta ym. Kehon 

sosiologia on siis mitä suuremmassa määrin politiikkaa, taistelua vallasta naisten ja miesten, nuoren ja 

vanhan, jopa köyhän ja rikkaan välillä. Keho toimii paitsi minuuden näyttämönä, myös kulttuurisen 

ympäristön tuotteena sekä yhteiskunnallisten toimenpiteiden kohteena. (Turner, 1984, 38 – 41, 59.)  

 

Kirjassaan Laadullinen tutkimus Pertti Alasuutari kehottaa soveltamaan myös kulttuurin tutkimuksessa 

sitä yleisesti hyväksyttyä tieteellisiä havaintoja koskevaa periaatetta, että havaintoja ei milloinkaan tule 

lukea suoraan tutkimuksen tuloksina, vaan johtolankoina, joiden vasta tulkinnan jälkeen voidaan katsoa 

kertovan tutkittavasta ilmiöstä jotain (Alasuutari 1994, 68 – 69). Sitä näkökulmaa, mistä havaintoja 

tulkitaan, hän nimittää teoreettiseksi viitekehykseksi. Tätä tutkielmaa kehystää teoreettisesti 

suurimmaksi osaksi eurooppalainen, jälkitraditionaalista ja –modernia aikaa, lähinnä kulttuurin 

tutkimuksen näkökulmasta tutkiva sosiologia, jonka edustajina  opinnäytetyössäni esiintyvät mm.  jo 

aiemmin mainituksi tulleet Bryan S. Turner (1984), Susan Bordo (1993), Michel Maffesoli (1993), 

Anthonyt Giddens (1991, 1994), Ulrich Beck (1994, 1997), Zygmunt Bauman (1996) ja Stuart Hall 

(1999). Lisäksi olen hyödyntänyt aihetta läheltä jo tehtyjä suomalaisia tutkimuksia, lähinnä Anne 

Sankarin kuntosalikävijöitä tarkastelevaa pro gradu – työtä vuodelta 1993 ja Taina Kinnusen 

kehonrakennukseen keskittyvää väitöskirjaa, joka ilmestyi keväällä 2001, sekä Harri Sarpavaaran 
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(2004) ja Janne Kinnusen (2001) väitöskirjoja ja jälkimmäisen mediakuvia analysoivaa teosta 

Visuaalinen kulttuuri, teoriaa ja metodeja mediakuvan tulkitsijalle (2005). 

 

Lisäksi olen seuraillut joitakin näkemykseni mukaan aihepiiriin kiertyviä sivuraiteita lähinnä 

postmodernia ruumista käsittelevän feministisen teorian muodossa, matkaoppainani mm. Eeva Jokinen 

(2000), Susan Bordo (1993) ja Anne Puuronen ja Raili Välimaa (2001). 

 

 

2.2 Jälkiteollinen toimintaympäristö 

 

Niin sosiologisessa aikalaiskeskustelussa, kuin läpi tieteen muidenkin alojen, on viime 

vuosikymmeninä pohdittu moderniksi kutsutun ajan muuttumista postmoderniksi. Modernia aikaa 

määriteltäessä sosiologien keskuudessa vallitsee yhteisymmärrys ainakin osasta ajalle tyypillisistä 

ilmiöistä.  

 

Modernin ajan – erotuksena esimodernista tai traditionaalisesta ajasta – katsotaan alkaneen Euroopan 

teollisen vallankumouksen myötä vetureinaan Englanti, Ranska ja Saksa, 1700 – luvun lopulta 1800 – 

luvulle. Muutosten esimoderniin aikaan nähden katsotaan olevan niin taloudellisia, sosiaalisia, 

poliittisia kuin kulttuurisiakin. Leimaa-antavina piirteinä useat sosiologiset lähteet pitävät 

teollisuuskapitalismin olemassaoloa yhteiskunnassa sekä sen mukanaan tuomaa työnjaon eriytymistä ja 

hyödykkeiden tuottamista kuten myös työn- ja tulonjaon aiheuttamaa yhteiskuntaluokkaperusteista 

sosiaalista struktuuria (Abercrombie ym. 1994, 270; Giddens 1991, 15). 

 

Tämä tutkielma painottuu ”läntisenä” ajattelemamme yhteiskunnan erään ilmiön analysointiin 

laadullisten aineistojen ja sosiologisen kirjallisuuden valossa. Stuart Hall antaa ”lännelle” tiettyjä 

attribuutteja, joiden avulla käsite konkretisoituu – ei niinkään maantieteellisesti – vaan poliittisesti ja 

historiallisesti kapitalistiseksi, urbaaniksi, teollistuneeksi ja moderniksi (kursivointi omani) (S. Hall, 

1999, 78). 

 

Kriittiseksi nimittämässään postmodernin teorian tutkimuksessaan Steven Best ja Douglas Kellner ovat 

myös etsineet ominaispiirteitä modernin ja jälkimodernin ajan määrittelemiseksi toisistaan erilleen sekä 
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tavoitelleet todisteita siitä, että jälkimmäinen olisi edellisen looginen seuraus. Heidänkin mukaansa 

modernin ajan määrittelyjä on useita. Marx ja Weber muiden muassa määrittelevät modernin ajan siksi 

ajanjaksoksi, joka on seurannut feodaalisena tuntemaamme epookkia, tarkoittaen modernilla 

teollistunutta, uusien innovaatioiden, uuden työnjaon ja systemaattisen tiedon kehitysvaiheena, jolle 

ominaista oli myös yhteiskuntien demokratisoituminen ja järkeistyminen. Rationalisaation nimissä 

näissä yhteiskunnissa tosin kehitettiin ja legitimoitiin myös demokratian ideaalille vastakkaisia kurin ja 

järjestyksen takaamiseen ja valvomiseen tarkoitettuja instituutioita ja käytäntöjä, jotka sorron ja 

pakkovallankin keinoin varmistivat yhteiskunnassa valtaa pitävien hegemonia-aseman (Best & Kellner, 

1991, 2 – 3). 

 

Kun brittisosiologi Anthony Giddens viittaa moderniin yhteiskuntaan sosiologisen ajattelun keskeisenä 

yksikkönä, hän tarkoittaa kapitalistiseen markkinatalouteen ja sen seurannaisilmiöihin rakentuvaa 

kansallisvaltiota, joka on puitteistanut sosiaalisia suhteita kautta teollistuneiden länsimaiden historian 

(Giddens, 1991,15 – 16). Hänen näkemyksensä mukaan yhtäläisyysmerkkien vetäminen yhteiskunnan 

ja kansallisvaltion välille on vuosituhannen vaihteessa tulossa tiensä päähän, sillä modernin ajan 

kypsyminen refleksiiviseksi siirtää oleellisesti yhteiskunnaksi mieltämämme yksikön ajallis-

avaruudellista ja käsitteellistä sisältöä kohti globalisoitunutta, jälkimodernia rakennetta. Tähän 

siirtymään on hänen näkemyksensä mukaan johtanut kolmivaiheinen kehitys: 

 

1) Ajan ja paikan – käsitteiden hämärtyminen: yksilön ja yhteisön lineaarinen aikakäsitys on 

perustunut kapitalististen instituutioiden perinteitä ja rakenteita toistavaan, historiallisesti vaihe-

vaiheelta kehittyvään dialektiikkaan, jossa edetään jo valmiiksi määrätyn kaavan orjuuttamina 

siten , että seuraava vaihe on jo tiedossa edellistä toteutettaessa. Teollisen ajan aikaa kellottti 

järjestelmä: tietty aika oli sidoksissa tiettyyn paikkaan (vrt. kellokortti). (Giddens, 1991, 16 – 

17; Beck et al., 1994, 136.) Uudessa moderniudessa ajalliset etäisyydet kumotaan 

viestintäteknologian avustuksella ja tilakäsite venytetään ulottumaan omasta olohuoneesta 

satelliittien avulla tv-ruutuun maailman toiselle puolen sekuntien osien nopeudella. Työntekoon 

liittyvä paikasta toiseen siirtyminen on useassa tapauksessa kokenut muutoksen: työtä tehdään 

kotoa tai kannettavasta tietokoneesta käsin siellä missä huvittaa silloin kuin huvittaa, (esim. 

Beck et al, 1994, 135). Fitnessin olemuksellisuutta ajan ja paikan käsitteiden hämärtyminen 

sivuaa lähinnä kuvatalouden kautta: alan tärkeänä kanavana toimii internet, jonka avulla on 
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mahdollista saada tietoa esimerkiksi lajin syntymaan USA:n tapahtumista ja kehityslinjoista 

reaaliaikaisesti, eikä koodiston siirtymisessä nettiavaruudessa kärsitä aikaviiveistä, jotka ennen 

määrittelivät Suomenkin "trendiperiferiaksi" (oma määritelmäni), jonne vaikutteet siirtyivät 

aikaisemman tiedonvälitystekniikan kautta vasta myöhemmin. 

 

2) Sosiaalisten instituutioiden puitteista riisuminen: maailmanlaajuinen asiantuntijajärjestelmä 

riisuu tiedon paikallisista konteksteistaan purkamalla tietoa traditionaalisilta ”tiedon vartijoilta” 

(kuten ammattikuntalaitokselta).  Toisaalta asiantuntijajärjestelmä ekspertteineen herättää 

kanssaihmisissä tietoon perustuvaa luottamusta ja toisaalta se vapauttaa tiedon yleiseen 

levitykseen, avoimeksi niille, joilla Giddensin mukaan on ”aikaa, resursseja ja lahjakkuutta” 

paneutua mihin tahansa tiedon lajiin. Toisin sanoen: aikaisemmin paikallisesti rakentunut ja 

hallinnoitu tieto universaalistuu ja sijoittuu uudelleen paikallisten rakenteiden (viranomaisten 

ym.) ulkopuolelle. (Beck et al., 1994, 119 – 121, 135; Giddens 1991, 18- 19). Tutkittavaa 

ilmiötä ajatellen tämä näkyy juuri alan lehtien ja netin suurena vaikutusvaltana asiantuntijoina.  

 

3) Institutionaalinen (itse-)refleksiivisyys: kolmas kehitysvaihe viittaa asiantuntijajärjestelmien 

jatkuvaan itsekriittisyyteen. Tällä tarkoitetaan tieteenfilosofista näkemystä tieteen olettamuksien 

jatkuvasta kyseenalaistamisesta ja tieteiden sisäisestä keskustelusta (Beck et al. 1994, 261 – 

262; Giddens 1991, 20 – 21, vrt. Bauman 1996, 109). 

 

Miksi Giddens sitten antaa kirjoituksissaan niin paljon painoa juuri asiantuntijajärjestelmille ja niihin 

perustavalle luottamukselle postmodernin tai refleksiivisen ajan sisäistä dynamiikkaa hahmotellessaan? 

Giddens olettaa yksilöiden joutuvan hukkaan ja ymmälleen pakonomaisen yksilöllistymiprosessin 

käynnistyessä. Yksilön leijuessa kosmisessa, rajattomassa tila-aika-avaruudessa vailla koordinaatteja, 

hän tarvitsee uudet kiinnittymispisteet. Uusia kiinnittymiskohtia Giddens katsoo juuri 

asiantuntijajärjestelmien tarjoavan, mainiten esimerkkeinä mm. psykologit ja lakimiehet. Arjen 

hallinnan vaatimus synnyttää ”aktiivista luottamusta” erilaisiin asiantuntijajärjestelmiin, jotta elämä 

järjestyisi mielekkääksi. (Beck ym. 1994, 126 – 129). 

 

Modernille ajalle tyypilliset, kunnioitukselle rakennetut auktoriteettimonoliitit ovat refleksiivisessä 

maailmassa pirstoutuneet ja niiden paikan ovat ottaneet yllämainitut, modernien rakennelmien kuten 
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juuri viranomaisten ulkopuolelle paikannettavat tiedon lähteet. Aktiivinen luottamus merkitsee sitä, että 

viisauden lähteet ikään kuin maallistuvat ja alistavat itsensä ja edustamansa asiantuntijuuden 

keskustelulle ja arvostelulle, toisin sanoen ovat refleksiivisiä itseään kohtaan. Yksilöt puolestaan 

joutuvat asiantuntija-apuun turvautuessaan avautumaan, paljastamaan epävarmuutensa ja heikkoutensa 

ja luottamaan asiantuntijan kykyyn ymmärtää ja antaa oikeat vastaukset yksilön pulmiin. (Beck ym, 

1994, 126 - 129, 273). 

 

Myös Stuart Hall näkee sähköisen tiedonvälityksen aikaansaaman ”aika-avaruus-tiivistymän” (termi S. 

Hall) keskeisenä maailman ja etäisyyksien kutistajana. Kirjassaan Identiteetti hän ottaa myös kantaa 

oletetun globalisaatioprosessin vaikutuksesta lähinnä yksilöiden kulttuurisen itseymmärryksen 

muotoutumiseen. Sen sijaan, että identifioiduttaisiin kansallisten kulttuurien kautta, ihmiset löytävät 

leimautumisperusteensa ja uudet identifikaatiokoodinsa globaalin kuluttajuuden lähtökohdista, 

esimerkiksi samoja kuvia ja viestejä tulkitsevina yleisöinä. Jotta pystyttäisiin valitsemaan juuri ne omat 

kuvat oman identiteetin rakentumiselle, täytyy yksilöllä olla pääsy ”maailmankylään” (termi S. Hall), 

ja tämä mahdollistuu jopa köyhemmissäkin maailmankolkissa sähköisten viestimien yleistymisen 

myötä. Hall näkee median välittämät kuvat itsen muotoutumisen supermarkettina, josta jokaisen on 

mahdollista valita juuri ne kulttuuriset kulutushyödykkeet, jotka vetoavat eniten. (S. Hall, 1999, 58 – 

62.) 

 

2.3 Tutkimusaineiston valinta 

 

Koska käsiteltävänä oleva fitnessilmiö kilpaurheiluna koskettaa vielä maassamme vain hyvin 

marginaalista ihmismäärää – erään haastateltavani arvio on, että kilpailijoita Suomessa on yhteensä 

noin 200 – olen valinnut tutkielmaani kvalitatiivisen lähestymistavan. Tärkeimpänä sen asian 

selvittämisessä, miksi fitness on valittu elämäntapaa kehystämään, pidän neljälle kilpaharrastajalle 

tekemiäni haastatteluja. Olen analysoinut haastattelujani etsimällä niistä samankaltaisuuksia ja 

eroavaisuuksia. Haastateltavinani on ollut kaksi naista ja kaksi miestä, jotka kaikki ovat osallistuneet 

vähintään kansallisen tason fitnesskilpailuun.  

 

Taina Kinnunen pohtii väitöskirjassaan Pyhät bodarit (2001) kehonrakentajien maailmaa pyhän ja 

maallisen näkökulmasta, käyttäen teoreettisena orientaatioperustanaan kulttuuriantropologiaa ja 
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uskontososiologiaa. Haastatteluaineiston lisäksi Kinnusen tutkimus pohjautuu kenttähavainnointiin eri 

kuntosaleilla. Omassa opinnäytetyössäni olin ensin ajatellut jättää kenttähavainnoinnin kokonaan pois, 

mutta mitä pidemmälle työssäni edistyin, sitä enemmän rupesin kiinnittämään huomiota kuntoilijoihin 

ja fitnesskilpailijoihin, joita niin toimiessani aerobic-ohjaajana kuin harrastuksessanikin kuntosaleilla 

lähes päivittäin tapaan. Joissakin kohdin tutkielmaa viittaan näissä yhteyksissä tekemiini havaintoihin.  

 

Pertti Alasuutari toteaa kvalitatiivisen tutkimuksen metodioppaassaan, että laadullisen tutkimuksen on 

mielekästä käsitellä ilmiötä, jonka suhteen vakavasti otettavassa tieteellisessä tutkimuksessa niin 

suotava yleistettävyys ei nouse ongelmaksi. Laadullinen tutkimus keskittyy ilmiön selittämiseen, ei 

niinkään sen olemassaolon paljastamiseen. Lisäksi hän sanoo, että laadullisella analyysillä pyritään 

usein selvittämään ”jonkin singulaariseksi ymmärretyn sisäisesti loogisen kokonaisuuden rakennetta” 

(Alasuutari 1994, 29, 206 – 209 ). Empiirisen aineistoni katson tulkintani valossa kertovan jotain 

oleellista kyseessä olevan fitnessilmiön sisäisestä logiikasta. 

 

2.4 Teemahaastattelun käytännön toteutus 

 

Yksityiskohtaisena ja käytäntöä lähellä olevana ohjenuorana tekemieni haastattelujen suunnittelussa, 

toteutuksessa sekä analysoinnissa olen käyttänyt Sirkka Hirsjärven ja Helena Hurmeen kirjaa 

Tutkimushaastattelu. Teemahaastattelun teoria ja käytäntö, vuodelta 2001. 

 

Tutkimusotteeni valikoiduttua kohteeni perusteella kvalitatiiviseksi, jouduin ensi töikseni valitsemaan 

kohdetta mahdollisimman hyvin kuvaavan haastateltavien joukon. Päätin tehdä joitakin 

teemahaastatteluja fitnessin kilpaharrastajista, eri-ikäisistä naisista ja miehistä. Kotipaikkakunnallani on 

kolme fitnesskilpailijaa, joten päätin ensin pyytää haastateltavikseni heitä. He kaikki suostuivat 

pyyntööni. Lisäksi haastattelin kahta lajissa menestynyttä kilpailijaa muualta Suomesta. 

 

Ihmistieteissä on aina tiedostettava ja määriteltävä myös eettisiä kysymyksiä ja rajanvetoja. Itse halusin 

toimia avoimesti ja luottamuksellisesti, joten kerroin haastateltavilleni tutkielmani tarkoituksen 

jokaisen haastattelun alkajaisiksi. Kerroin, että haluan kartoittaa fitnessharrastajien laji- ja 

elämäntapavalinnan motiiveja ja taustoja ja tulkita löydöksiäni sen suhteen, mitä ne voisivat kertoa 

elämästämme jälkiteollisessa ajassa ja sen ominaispiirteistä. Sanoin myös, että tutkielmassani he eivät 
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esiinny omilla nimillään ja että kasetit ja nauhat ovat vain omassa ja tutkielmani tarkistajan käytössä. 

Mitä kolmeen omapaikkakuntalaiseen haastateltavaan tulee, oli tilanne hieman ambivalentti: toisaalta 

toivoin, että haastateltavani suhtautuisivat minuun kuten anonyymiin haastattelijaan, ja kuitenkin nämä 

ihmiset ovat myös tuttujani ja treenikavereitani. Ehkä se joiltain osin myös helpotti 

kommunikaatiotamme (myös jaettujen kuntosalikokemustemme ja yhteisen kielemme vuoksi) sekä 

toivoakseni myös herätti haastateltavissani luottamusta. Bodareita tutkinut Taina Kinnunen kohtasi 

haastatteluissaan satunnaista vastustusta sen johdosta, että kehonrakennukseen yhdistetään usein 

negatiivisia piirteitä (esim. kiellettyjen lääkeaineiden käyttö). Haastatellut halusivat varmistua, ettei 

tutkimuksen tarkoitus ollut vahvistaa näitä kielteisiä asenteita (Kinnunen, 2001, 89 – 91). Itse en 

joutunut vakuuttamaan haastateltaviani tutkimukseni tarkoitusperistä, vaan haastattelut sujuivat 

mielestäni molemminpuolisen luottamuksen ja avoimuuden vallitessa. 

 

Toisaalta yritin tekemissäni haastatteluissa välttää liiallista kaverillisuutta ja pyrin kohtelemaan kaikkia 

haastateltaviani neutraalisti, niin tuttuja kuin vieraitakin.  Asia kuitenkin on epistemologisesti 

pohtimisen arvoinen ja antaa painoa aineistoni emic-näkökulmaan: en ole kasvoton ulkopuolinen 

suhteessa aineistooni, vaan mitä suuremmissa määrin osallinen ja otteeni on sekä henkilökohtainen että 

empaattinen (Hirsjärvi & Hurme, 2001, 19 – 24). 

 

Tehdessäni ensimmäistä haastatteluani kesäkuussa 2001 tutkimusongelmani oli vielä osin 

hahmottumatta, joten haastattelusta tuli turhankin laaja. Se kesti noin puolitoista tuntia. Myöhemmät 

haastattelut ovat olleet kestoltaan vajaan tunnin mittaisia, ja ne ovat yhtä lukuun ottamatta kaseteilla 

hallussani. Haastattelua, joka ei tallentunut, en ole tutkielmassani hyödyntänyt. 

 

Kompetenssiani haastattelijana en halua korostaa. Toisinaan, varsinkin ensimmäistä haastattelua 

tehdessäni, olen ehkä johdatellut vastaajaa liiallisesti ja kokemattomuuttani mahdollisesti myös 

suorastaan laittanut sanoja haastateltavan suuhun. Toisaalta haastatteluja purkaessani havaitsin usein, 

että tärkeitä ja jälkeenpäin ajatellen oleellisia jatkokysymyksiä jäi myös kysymättä. Haastattelutilanne 

on  kuitenkin luonteeltaan ainutkertainen.  Se elää haastateltavan mukaan ja kysymysten tiukka 

strukturoiminen vie mielestäni tilaa haastateltavan halusta puhua juuri niistä asioista, jotka hänen 

mielestään ja hänen kohdallaan tekevät fitnesselämästä mielekkään. Tämän seikan johdosta Hirsjärvi & 

Hurme pitävät puolistrukturoitua teemahaastattelua hyvänä tapana kerätä aineistoa ilmiöstä, jota ei 
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vielä ole paljoa tutkittu ja jonka käsitteet ja käytännöt ovat vasta muodostumassa. Teemahaastattelu 

antaa haastateltavalle aktiivisen subjektin roolin, ja sitä kautta tilaisuuden tuottaa itse itseään koskevia 

ilmaisuja. Haastattelijalle tilanne tarjoaa mahdollisuuden tehdä selventäviä lisäkysymyksiä ja pyytää 

vastaajalta lisäselvityksiä tai perusteluja mielipiteille (Hirsjärvi & Hurme, 2001, 35). 

 

Teemahaastatteluihin kätkeytyy myös koko joukko sudenkuoppia, epäonnistumisen mahdollisuuksia, 

joista suurimmat liittyvät haastattelijan taitamattomuuteen joko haastattelun suunnittelussa tai 

varsinaisessa haastattelutilanteessa. Tekemissäni haastatteluissani kävi joidenkin haastateltavien 

kohdalla niin, että jokin olennainen kysymys jäi kokonaan kysymättä, minkä katson 

harjaantumattomuuteni syyksi. Joskus myös haastattelutilanteen jännittävyys tai haastateltavan asenne 

tai vastaus saivat haastattelijan hämmennyksiin. Kaikki haastattelut eivät myöskään noudata 

täsmällisesti samaa teemoittaista järjestystä, vaan etenevät osin satunnaisessa järjestyksessä tai 

rönsyilevät toisinaan varsinaisen asian vierestä (Mt. 35). 

 

Haastatteluja analysoidessani ja tulkitessani olen toisaalta käyttänyt faktanäkökulmaa, jonka perusteella 

olen ottanut haastateltavieni jutut "todesta". Oletan, että haastateltava kertoi minulle todenmukaisesti 

käsityksistään ja todellisuudestaan fitnessurheilijana. Näkökulmaa olen toisinaan värittänyt 

semioottisesti hakemalla haastateltujen käyttämistä ilmauksista yhteneväisyyksiä tai eroavaisuuksia 

työstämäni lehtimateriaalin tuottamiin fitnessrepresentaatioihin. 

 

Muita teemahaastattelun virheinformaation lähteitä voivat olla mm. haastateltavan halu antaa juuri niitä 

vastauksia, joita olettaa haastattelijan haluavan kuulla tai toisaalta haastateltavan hiljainen ääni tai 

vaikeus joko ymmärtää kysymyksiä tai tuottaa vastauksia tai haastattelutilanteen häiriöalttius (esim. 

ulkopuolisten osallistuminen keskusteluun, kovat äänet, keskeytykset ym.). Useimmat haastatteluni on 

tehty kuntosaleilla tai liikuntakeskuksissa, joten taustalla kolisevat raudat ja hälyäänet. Sain myös 

omakohtaisesti kokea haastattelutilanteen anteeksiantamattomuuden silloin, kun sen ainutkertaisuuden 

menettää (Hirsjärvi & Hurme, 2001, 35, 47 – 49).  Teemahaastattelun metodioppaassa lainataan 

Conversen ja Schumanin (1997, 7) toteamusta: 

 
”Vielä vaikeampaa on säilyttää objektiivinen kasvojen ilme, kun vastaaja sanoo jotakin, mikä 
täysin vahvistaa omia ajatuksia ja kun mieluiten hyppäisi riemusta pystyyn, koska usko 
ihmiskuntaan on juuri palannut”  (Hirsjärvi & Hurme, 2001, 97). 
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Lisäisin myös, että vielä edellisen kaltaisia tilanteitakin (joita haastatteluissani oli useita), vaikeampaa 

neutraalin kasvojen ilmeen säilyttäminen on silloin, kun huomaa, että juuri se haastattelu, joka sekä 

palautti uskon ihmiskuntaan että vahvisti kaikki tutkielman esioletukset ja työhypoteesit, on jäänyt 

tallentumatta nauhalle. Minulle kävi tamperelaisen haastateltavani kohdalla valitettavasti juuri näin. 

Olin vahingossa rec-nappulan asemesta painanut play-nappulaa ja huomasin erehdykseni vasta 

yrittäessäni purkaa nauhaa työhuoneessani. 

 

2.5 Lehtimateriaalin valinta ja työstäminen 

 

Tutkimuskenttäni hahmottamisen olen myös käyttänyt apuna alan julkaisuja, joista tärkeimpinä 

Suomessa ilmestyviä Fitness- ja  Bodaus-lehtiä.  Niiden sisältöjä analysoidessani olen tukeutunut 

lähinnä semioottis-strukturalistiseen teoriaan. Sen metodeja soveltaen on ollut mahdollista muodostaa 

alan lehtien artikkeleista binääriluokituksia, jotka tukevat fitnesselämäntyyliin kuuluvien arvojen 

dialektiikkaa. Olen lehtiartikkelien otsikkoanalyyseissä hyödyntänyt myös John Fisken kirjaa Merkkien 

kieli (1991) sekä Norman Faircloughin teosta Miten media puhuu (1997). 

 

Yksittäisten lehtien valinnassa tein mielivaltaisen ratkaisun poimimalla neljän lehden satunnaisotoksen 

sekä Bodaus -että Fitness  - lehdistä vuosilta 1996 - 2005. Otos ei ole varsin kattava, mutta sen 

tarkoitus ei olekaan tehdä kvantitatiivista tiedettä, vaan toimia suuntaa antavana pintaraapaisuna 

osoittamaan ja kuvailemaan fitnessilmiötä piirtäviä kuvia ja kirjoituksia. Tähän liittyen aiheeseen 

kytkeytyy myös mielenkiintoinen media-analyyttinen jatkotutkimuksen paikka: olisi havainnollistavaa 

kerätä mittavampi aineisto ja rakentaa sen avulla sekä valtavirran kuntoiluharrastukselle että 

kehonrakennukselle kattava ja kuvaileva verbaalinen ja visuaalinen malli. 

 

Merkityksellistäminen on kulttuurinen keino luoda merkille, esimerkiksi sanalle tai symbolille 

ominaisuuksia, jotka erottavat sen muista järjestelmän merkeistä. Merkin ja sen tulkitsijan suhde – 

tässä tapauksessa fitnesslehtien luomien merkitysten ja lehtien lukijoiden (myös siis tutkijan itsensä) 

suhde – edellyttää yhteisen kulttuurisen koodin osaamista (Fiske, 1990, 68 – 69, Alasuutari 1994, 50, 

60 – 64). Fiske hahmottelee merkkien yhteiskunnallista ulottuvuutta siten, että sekä merkkien tuottajat 

(”sisäänkoodaajat”) että niiden tulkitsijat (”uloskoodaajat”) osaavat sen kielellisen ja kulttuurisen 

ympäristön, jossa merkityksellistämistä tapahtuu (Fiske, 1990, 78 – 80). Tämän tutkielman kannalta 
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tärkeä on fitnessilmiöön liittyvien aikakauslehtien luoma terveyden, aktiivisuuden, hyvän olon, 

kurinalaisuuden ja kauneuden syntagma ja mielikuva, jota luodaan lehdissä ensisijaisesti kuvan kautta 

merkityksellistämällä ja toiseksi artikkelien otsikoissa binaariluokituksin erottamaan fitnessaktiivit 

(”me”) muusta väestä (”muut, toiset”). Yhä mielenkiintoisemmaksi ilmiön tutkiminen muuttui, kun 

kävi ilmi, että haastattelemani kilpaurheilijat eivät loppujen lopuksi niinkään painottaneet lajinsa 

terveysaspektia, vaikka niin voisi lajin nimen perusteella jossain määrin olettaa. Ulkonäkömotiivin ja 

itsekurin lujuuden koettelemisen osoittautuminen merkittäviksi syiksi lajin harrastamiselle muodostui 

työn edetessä myös tärkeäksi tutkielman näkökulman jalostumisen kannalta. 

 

Semioottinen (ja strukturalistinen) tulkintakehys olettaa, että maailman ymmärtämiseen vaaditaan 

kulttuurisia ja kielellisiä rakenteita. Kielen paradigmaattista olemusta luokittelujärjestelmien luojana ja 

binaarista vastakohtaparien merkitystä on pohtinut erityisesti Claude Levi-Strauss. 

Yksinkertaisimmillaan tämä luokitus kategorioi ilmiön tai olion A joksikin, joka ei ole ilmiö B. Koska 

selkeää jaottelua ei aina ole mahdollista tehdä, jää jäljelle harmaita alueita – jotain siltä väliltä - jotka 

saattavat saada myös tabunomaisen statuksen. Esimerkkeinä Fiske mainitsee mm. homoseksuaalit tai 

äitipuolet (Fiske, 1990, 150 - 154). Oma tulkintani näistä raja-alueista liittyen erityisesti naisten 

kehonrakennukseen ja sitä kautta myös fitnessnaisiin on, että juuri naisten lihaksikas, ”miehekäs” keho 

sijoittuu jonnekin luokitusten väliin, uhaten sillä kulttuurisesti tehtyä eroa naiseuden estetiikan ja 

miehekkääksi koetun vartalon välillä.  Olen pohtinut näitä luokituksia ja erojen rajaamista myös 

fitnessaikakauslehtien otsikkoanalyysissäni siten, että olen otsikoiden avulla pyrkinyt selvittämään, 

minkälaisesta yhteiskunnasta ne kertovat ja minkälaisia mahdollisia myyttejä ne sisältävät. Fisken 

kirjassaan Levi-Straussin ja Roland Barthesin avulla hahmotteleman luokittelun ajatellaan rakentavan 

ja ylläpitävän myyttejä, joissa binaarirakenne tuottaa ja uusintaa kulttuurista ja paikallista muuntumaa, 

jonka kielellinen ja kulttuurinen syvärakenne kertoo erilaisten metaforien avulla juuri kyseessä olevan 

kulttuurisen yksikön merkityksellistä tarinaa, sen arvoja peilaten (Fiske, 1990, 161 – 164). 

 

Näkemykseni mukaan postmodernin ajan ilmiöiden tutkimusta on lähes mahdotonta tehdä ottamatta 

huomioon median roolia niin tiedon kun mielikuvienkin luojina ja tarjoajina. Postmoderni yhteiskunta 

on tietointensiivinen, sen ytimessä toimivat kuvat ja symbolit rakentavat ainakin jossain määriin 

kaikkien niiden tavoittamien yksilöiden elämänpiiriä ja arkea. Fitnessilmiön tutkimuksessa katson alan 

julkaisujen yhdessä internetin ohella olevan tärkeimmät yhteisten arvojen ja symbolien levittäjät. 
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Tutkielmani rajaamiseksi en kuitenkaan tässä yhteydessä liittänyt mukaan nettiaineisto-analyysiä, vaan 

päätin rajata aineistoni kahteen aikakausilehteen ja haastatteluihin. 

 

Lehtien kustantajien ja niissä mainostajien motiivit julkaisutoimintaan ovat kaupalliset, liikkuuhan 

elämäntapabisneksessä suuria rahoja: urheiluväline- ja vaatevalmistajien, lisäravinneteollisuuden, 

kosmetiikan ja urheilu- ja elämyspalveluja tarjoavien tahojen kautta. Näiden motiivien ja niiden takana 

olevien ideologioiden tarkempi tutkiminen tämän opinnäytetyön puitteissa olisi kuitenkin paisuttanut 

analyysiä niin paljon, että totean vain tässäkin yhteydessä paikan jatkotutkimukselle. Keskityn media-

analyysissäni ainoastaan fitnessilmiön kuvailemiseen. Pienimuotoisen mediatutkimukseni tukena olen 

käyttänyt mm. jo mainittuja Fisken (1990) ja Faircloughin (1997) teoksia sekä Janne Seppäsen kirjaa 

Katseen voima (2001) ja Visuaalinen kulttuuri (2005) ja Harri Sarpavaaran väitöskirjaa Ruumiillisuus 

ja mainonta (2004). 
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3  MITÄ FITNESS ON? 

 

Ruumiinkulttuurin nousemista tärkeäksi itsen koostamisen välineeksi on tutkittu suomalaisen 

kulttuurintutkimuksen kentällä viime vuosina mm. Anne Sankarin pro gradu-työssä Kuntosaliruumis. 

Kappaleita kuntosalilla käyvien nuorten aikuisten ruumiillisuudesta (1993) sekä Taina Kinnusen 

väitöskirjassa Pyhät Bodarit (2001). Sosiologia-lehdessä 2/2000 Elina Oinas kirjoittaa yleisestä 

ruumiinsosiologian esiinmarssista viimeisten viidentoista vuoden aikana. Sosiologisella kentällä kehoa 

on tutkittu niin medikalistisista, valtateoreettisista, urheilusosiologisista kuin feministisistäkin 

lähtökohdista, ja sen merkitys on ollut kasvava, jopa siinä määrin, että se on alkanut saavuttaa 

alateorian statusta. Oinas mainitsee usein referensseinä käytetyiksi alan kirjoittajiksi brittiläisen Bryan 

S. Turnerin, joka on tutkinut ruumiin tuottamisen (diskursiivisia) tapoja Britannian kansallisessa 

terveydenhoitopalvelussa, Michel Foucaultin, joka on tutkinut vartaloa ja siihen liittyviä kriminologisia 

käytäntöjä sekä mm. amerikkalaisen Susan Bordon, jolla on aiheeseen feministinen lähestymistapa. 

(Oinas, 2000, 97 – 110.) 

 

3.1 Fitness urheilumuotona 

 

Ajalle tyypillinen itsen korostaminen elämäntapavalintojen kautta saa kulminaationsa mahdollisuudesta 

tehdä omasta vartalosta sellainen, että se miellyttää itseä ja samalla toistaa omaan elämäntapaan 

liittyvää esteettistä normistoa. Fitnessissä oman ruumiin muokkaamisprosessia edellyttää tietoinen 

valinta ja päätös pitkäjänteisestä, säännöllisestä treenauksesta, sekä aina myös asiaa tukevasta, tarkoin 

määritellystä ruokavaliosta. Vaikka kehon rakentamiselle niin fitnessiin erityisesti kuin 

kuntosaliharrastamiselle yleensä liittyen on löydettävissä lukuisia toisistaan poikkeaviakin motiiveja, 

on eräs tärkeimmistä ”dynaamisesti solakan” ja ”sopivasti lihaksikkaan” vartalon tavoittelu. (Sankari, 

1994, 165 – 170.) Fitnesskilpailijat alistavat kehonsa ennen kilpailua noin kolme kuukautta kestävälle 

dieetille, jossa kaikki ruoka kulkee suuhun vaa’an kautta ja eri ravinteiden, kuten hiilihydraattien, 

proteiinin ja hivenaineiden prosentuaaliset osuudet on laskettu optimaalisiksi sille, että kisapäivänä 

kehossa on mahdollisimman vähän rasvaa ja lihakset piirtyvät selkeästi esiin. Lihasten koko ei ole 

ratkaiseva, vaan kehon symmetrisyys, sekä se, kuinka ”kireä” keho on, toisin sanoen, kuinka alhaalle 

rasvaprosentti on onnistuttu laskemaan, poikkeuksena kuitenkin naispuolisten kilpailijoiden 

”muotovaatimukset”, joihin palaan myöhemmin. 
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Kuntosali & Fitness –lehti n:o 5/lokakuu 2001 summaa naisten kilpafitnessin olemusta näin: 

 

”Fitness-kilpailuissa etsitään urheilullista naisfysiikkaa. Fitness-kilpailussa on kolme kierrosta, 
jotka kaikki arvostellaan erillisinä osina. Ensimmäinen kierros on fysiikkakierros, jossa kilpailijat 
arvostellaan fysiikan tasapuolisen kehittymisen, symmetrian, kiinteyden ja naisellisen 
urheilullisen lihasmassan perusteella…Toinen kierros on kahden minuutin pituinen musiikin 
mukaan tehty vapaaohjelma, jossa kilpailija esittää urheilullisen ohjelman, jossa pitää ilmetä 
voimaa, notkeutta, kestävyyttää, liikkeiden  hallintaa ja sulavuutta. Kolmas kierros on toinen 
fysiikkakierros kuudelle parhaalle kilpailijalle.” 

 

Haastattelemani 24-vuotias mieskilpailijan näkemys naisten fitnesskilpailusta on astetta karumpi: 

 

”V: Naisilla haetaan todella niinkun esteettistä vartaloa. Ja sitten siinä on vielä natsaava naama. 
Siinä on niinkun kaikki, et se on kengistä ja kynsistä ja hiuksista lähtien. Että se ei pelkästään riitä, 
että se on kaulasta nilkkoihin se juttu, vaan se on, se on varmasti kyllä paljon armottomampi kilpailu 
kun Miss Suomi –kilpailu, koska siinä katotaan just tasan tarkkaan, että paljonko sulla on sitä läskiä 
oikein siellä perseessä.”  

 

Fitness-lehti 4/01 puolestaan kysyi lukijoiltaan, mitä nämä ymmärsivät käsitteen ”fitness” tarkoittavan. 

Eräs vastaaja kirjoitti: 

 

” Fitness tuo mieleen huipputrimmiä tavoittelevat lajit ja elämäntavan. Fitness ei missään 
tapauksessa liity tuulipukuliikuntaan, vaan on aivan oma maailmankatsomuksensa, jonka 
omaavat ihmiset se imaisee täysin sisäänsä. Fitness-sanaan liittyy myös lievä itsekeskeisyyden ja 
jopa epäterveellisyyteen  saakka vievän elämäntavan kaiku…” 
 

Toinen Fitness-lehden lukija näki vastauksessaan asian omaa elämäntyyliään kehystämässä näin: 

 

”Fitness merkitsee minulle kokonaisvaltaista elämäntapaa, liikunnallisia harrastuksia, 
tasapainoista ruokavaliota, ruumiin ja sielun hyvinvointia. Pelkkä treenattu kroppa on vain yksi 
osa fitness-käsitystäni eikä kropan rakentaminen riittäisi motivoimaan minua liikkumaan tai 
pitämään huolta itsestäni. Oman fitness-ajattelun sisäistämiseen meni vuosia ja matka jatkuu 
yhä.” 
 
 

Mikä sitten on haastateltavien käsitys lajin annista. 33-vuotias nainen kertoo esimerkin omaisesti:  

 
V: Ehkä se, että saa oikein rääkätä itteään. Ja sitte, elämäntyyli on kuitenkin semmonen, et ekan 
kerran kun kävi niit kaloreit laskemaan, niin niitä aina niinku tarkkailee.. 
H: Et se jää vähän päälle? 
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V: Niin, eikä oo koskaan oikeen silleen tyytyväinen itteensä., että on tyytyväinen sillon kun on 
kisakunnossa. Mut et nyt on piikuhiljaa, kun on tullu ikää, niin on oppinut oleen silleen tyytyväinen, 
etä vaik ois painoo vähän noussukin. Mut sillon alushan mulla nous ihan hirveesti, en en ollu 
ollenkaan itteeni tyytyväinen. Et sit taas kauhee pudotus ja .. 
H: Että paino vähän sahaili? 
V: Niin. 
H: Ehkä se, et vaikuttikse sit mielialaankin? 
V: Sitä vaan niinku söi, tota kaikkee mitä ei ollu saanu kolmeen kuukauteen, sitä vaan söi ja söi ja söi. 
Mut nyt se on jotenkin niin sillai tasautunut oikeestaan kahen viime vuoden aikana, että nyt se on 
semmonen elämäntapa. 
 

Haastateltavien suhtautuminen lajiinsa käy ilmi myös myöhemmistä haastattelukatkelmista. 

 

Kirjassaan Pyhät bodarit Taina Kinnunen sivuaa kehonrakennuksen lisäksi myös fitnessiä. Fitness on 

lajina kehittynyt vastavetona naisten kehonrakennukselle lähinnä siksi, että kehonrakentajanaisten 

lihaksikas vartalo on koettu sekä uhkaavaksi että epäesteettiseksi, eikä laji ole houkutellut tämän vuoksi 

myöskään urheiluun kiinteästi liittyviä sponsoreita (Kinnunen 2001, 187 – 188).  

 

Mieshaastateltavani, 34-v entinen kehonrakentaja erottaa lajit toisistaan: 

 

H: Kuinka paljon se (fitnessin) esteettinen normi poikkeaa kehonrakennuksen normista? 
V: Siin on yks selkee asia, on tota se, että liiasta lihaksesta sakotetaan. Et jos on liikaa lihasta niin 
se pudottaa pisteitä, kehonrakennuksessahan näin ei tapahdu. 
H: Kuinka vaikeeta se on tota, määritellä sitten semmonen raja, että kenellä on liikaa lihaksia? 
V: Erittäin vaikeeta. 

 

Keskusteluissani fitnesskilpailijoiden keskuudessa on toisinaan tullut esille, että tuomarilinjan valinnan 

ja painotusten vaikeus on aiheuttanut kilpailijoiden keskuudessa joskus hämmennystä, sillä 

yksiselitteisiä ohjeita lihasten koosta ja symmetriasta ei ole. Asia lienee tunnustettu kuitenkin lähes 

kaikissa ns. arvostelulajeissa, joissa ainakin osittain "kauneus on katsojan silmissä" -sanonta pitää 

paikkansa.  

 

3.2 Fitnesskilpailun kulku ja säännöt 

 

Ensimmäiset naisten fitness-kilpailut järjestettiin v. 1982 Yhdysvalloissa. Sieltä laji rantautui Suomeen 

kahdeksankymmentäluvulla, ja ensimmäiset Fitness-SM - kilpailut järjestettiin vuonna 1988. Tällöin 

siis lajia harrastivat ja siinä kilpailivat ainoastaan naiset. Ensimmäiset miesten fitness-kilpailut 
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järjestettiin Suomessa vuonna 1998, eli kymmenen vuotta naisia myöhemmin. Sittemmin laji on 

kehittynyt missikilpailumaista alkua urheilullisemmaksi, mm. ensimmäisten kilpailujen iltapukukierros 

on jäänyt pois ja nykyään kehon tiukkuus ja suorituskyky muodostavat yhdessä kriteerit lajissa 

menestymiselle, kuitenkin niin, että ”liika” lihaksikkuus katsotaan ei-toivotuksi 

(www.kpfitness.fi/fitness_saannot.html). 

 

Suomen Fitnessliiton internet-sivuilla lajin historiaa käsitellään hyvin suppeasti. Lajin kisahistoria 

alkaa vuodesta 1992 ja lyhyessä johdatuksessa mainitaan Fitness Classicin oheen syntynyt Body 

Fitness uutena, hyvin suosittuna lajitulokkaana. Fitnessin eroaminen kahdeksi eri alalajiksi on 

tutkielmani kannalta jokseenkin oleellista: kilpailusuoritusten henki poikkeaa toisistaan ja kilpailujen 

painopisteen siirtyminen vartalon pintaa sen suorituskyvyn sijaan korostavaan Body Fitnessin, on 

postmodernin tutkimuksen kannalta mielenkiintoinen ilmiö. 

 

Suomessa järjestettävissä fitnesskilpailuissa kilpaillaan normaalisti kolmessa eri pituusluokassa ja 

lisäksi nuorten ja tulokkaiden sarjoissa. Kilpailuun osallistuminen edellyttää kilpailulisenssin 

omistamista. Lisenssi anotaan Suomen Fitnessliitolta, ja sen voi menettää mm. doping-käryn johdosta 

tai esiintymällä lajille tai lajiliitolle epäedullisesti. Varsinaisen kilpailutapahtuman asuja, ihon värjäystä 

ja öljyämistä koskevat säännöt ovat tiukat: on tarkoin määritelty, milloin käytetään kokouimapukua ja 

milloin asuna ovat bikinit, myös kenkien korkojen muoto ja korkeus on säännöissä kerrottu.   

 

Klassinen fitnesskilpailu aloitetaan ensimmäisellä fysiikkakierroksella, jolloin suoritetaan ensimmäiset 

vertailut kilpailijoiden kesken. Osallistujat poseeraavat annetuissa asennoissa tuomariston edessä, ja 

tuomarit kutsuvat kilpailijoita vuorotellen ryhmä- ja parivertailuun. Tuomarit kiinnittävät huomiota 

kehon ”kokonaisurheilullisuuteen”, jossa merkityksellistä on kehon lihaksiston symmetria ja 

tasapainoisuus, ihon kunto ja sävy sekä kilpailijan taito tuoda itseään esille. Ihon kuntoon liittyen 

erikseen on mainittu selluliitti: sitä ei saa olla. Myös hiukset, kasvot ja meikki saavat oman 

arviointinsa. Lihakset eivät saa olla liian suuret, eikä rasvaprosentti liian alhainen, jotteivät erilliset 

lihassäikeet erottuisi ihon alta. Lihasten tulee olla pyöreät ja kiinteät ja urheilemalla saavutetut. 

 

Toisella kierroksella esitetään vapaaohjelma, jonka kesto on puolitoista minuuttia ja jonka aikana 

kilpailija esittelee kehonsa suorituskyvyn. Ohjelma sisältää liikkeitä aerobicista ja voimistelusta ja 
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liikkeiden tulee ilmaista notkeutta, voimaa, rytmitajua ja kehon hallintaa. Pakollisia liikkeitä tai 

liikesarjoja ei ole.  

 

Kolmannelle kierrokselle jatkavat edellisten kierrosten yhteispistemäärältään viisi parasta, joiden 

kesken suoritetaan vielä yksi vertaileva fysiikkakierros, jonka perusteella lopullinen 

paremmuusjärjestys saadaan selville. (www.kpfitness.fi) 

 

Body fitness- kilpailun arviointikriteerit fysiikkakierrosten osalta ovat samat kuin klassisessakin 

fitness-kilpailussa, vain vapaaohjelma jää pois. Toisin sanoen, kun klassisessa fitnessissä on myös 

osoitettava kehon toimintakyky, body fitnessissä riittää, että keho näyttää urheilulliselta. Pohdin 

myöhemmin Johtopäätös-luvussa kilpailujen painopisteen muutoksen merkitystä.   
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4  FITNESSYHTEISÖ VAI FITNESSYKSILÖ 

 

4.1 Uudet heimot 

 

Koska postmoderni maailma pirstoo arvorakenteita, herää yksilössä tarve tulla tunnustetuksi ja 

hyväksytyksi pirstaleisen kaaoksen sijaan jossain pienemmässä yksikössä, jossa hänen valitsemansa ja 

kannattamansa arvot ja käytännöt keräävät ympärilleen samoin ajattelevien ryhmän. Juha Hautamäki 

väittää useiden postmodernia teoretisoineen ajattelijan tavoin, että jälkimoderni kaaos vaatii yksilöltä 

valintoja ja vastuun ottamista valintojen onnistumisesta. Hautamäki puhuu eettisestä vastuusta, ja 

tämän tutkielman aihealueeseen viitaten voisi kenties puhua myös esteettisestä vastuusta. Ulkonäkö 

liittyy yhä vahvemmin yksilön minän rakennukseen. Työkaluina tässä projektissa käytetään kulttuuria, 

ja sen osana myös urheilua. Eri aiheisiin perustuvat uudet elämysmaailmat eriytyvät omiksi 

alakulttuureikseen, joissa yksilö toisaalta hakee itselleen ryhmän hyväksyntää, mutta joissa myös 

samanaikaisesti vahvistetaan valinnan kautta (yksilölle itselleenkin) kirkastuvaa minuutta. Toisin kun 

ehkä aikaisemmin, alakulttuuri – tai uusheimo (termi, jonka yhteydessä Hautamäki viittaa Maffesoliin) 

ei marginalisoidu valtavirran rajaseuduille, vaan murentaa moni-ilmeisyydellään entistä keskusta-

periferia- dikotomiaa ja hajauttaa toiminnan painopisteen useampiin ”keskuksiin”. Maantieteellisesti  

uudet yhteisöt toimivat koko pallon laajuudelta ja vähät välittävät kansallisista tai etnisistä 

rajanvedoista (Hautamäki, 1996, 35 – 38).  

 

Yksilöitä erilaisissa ympäristöissä voi yhdistää esimerkiksi median synnyttämä ”mystinen side”. Se 

tekee yhteisöjen perustamisen muodon postmoderniksi, vaikka itse halu muodostaa yhteenliittymiä 

samanhenkisten kanssa onkin aina ollut osa yksilön elämän sosiaalisuutta, väittää Maffesoli. 

(Maffesoli, 1993, 88 – 90.) 

 

Haastateltavieni näkemykset fitnesstoimijoiden yhteisöllisyydestä vaihtelevat. Molemmat 

naisharrastajat esimerkiksi kertovat kilpasisarten leireilevän toisinaan yhdessä ja pitävän toisiinsa 

yhteyttä puhelimitse vaihtelevan säännöllisesti. Miehet sen sijaan tapaavat lähinnä kilpailuissa, elleivät 

sitten satu treenaamaan samalla salilla. Järjestötason yhteyksistä pitää huolen lähinnä Suomen Fitness-

liitto ylläpitämällä nettisivuja ja järjestämällä vuosittain kahdet kansallisen tason kilpailut, joissa myös 

valitaan Suomen edustajat kansainvälisiin koitoksiin. 
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Erotuksena modernin maailman ihanteelle demokraattisesta, tehokkaasta kollektiivista, Michel 

Maffesoli ottaa esille meneillään olevan suuntauksen kohti toisenlaista yhteisöllisyyttä: tiedostettua, 

tunnesitein vahvistettua yhdessä olemista, joka saa voimansa ”samoista mysteereistä ammentaen” 

(Maffesoli, 1993, 24 – 25). Samaa teoriaa hahmottaa amerikkalainen Scott Lash refleksiivisen 

modernisaation sisältöä analysoivassa kirjoituksessaan. Hän viittaa alakulttuurin käsitteeseen ja 

kirjoittaa sitä auki vertaamalla sitä aiempaan, yksinkertaiseen yhteisöön, johon sen jäsenet ovat 

eksistentiaalisessa suhteessa, siihen heitettyinä. Alakulttuurissa - käsittelen sitä tässä analogiassa uusien 

heimojen käsitteeseen – sen sijaan yhteisöön liittyminen nähdään aktiivisena, tietoisena haluna 

osallistua yhteisön käytäntöjen ja sen tuottamien merkitysten luomiseen. Tässä luomistyössä erityisen 

tärkeäksi hän näkee rituaalien olemassaolon ja harjoittamisen: rituaaleissa yhteisöllinen identiteetti 

rakentuu symboleiksi (Beck et al., 1995, 202 – 203). Näin yhteisön identiteetti siis representoituu 

näköisekseen. Selkeä pesäero tehdään myös yhteisölliseksi väitettyihin moderneihin yhteenliittymiin, 

kuten puolueisiin tai seksuaalisiin vähemmistöihin (tai enemmistöihin). Ne eivät lashilaisittain 

muodosta esteettistä – tai refleksiivistä – yhteisöä siksi, etteivät ne jaa samoja merkityksiä sekä niiden 

tuottajina että vastaanottajina samalla kentällä. (Beck et al., 1995, 215 –225).  

 

Puolalainen sosiologi Zygmunt Bauman viittaa toimijoiden hakeutumisella uusiin yhteisöllisyyden 

muotoihin modernin politiikan epäonnistumiseen eriarvoisuuden poistamisessa ja voimavarojen 

uudelleenj Siksi politiikka on kyvytön houkuttelemaan postmoderneja yksilöitä vaikutuspiiriinsä. 

Pikemminkin Bauman väittää, että yksilö murtautuu esiin näiden modernin politiikan perinteisten 

kysymysten takaa ja ottaa kokonaisvaltaisen politiikan tekemisen omiin käsiinsä, josta seurauksena 

syntyy heimolaispolittikkaa (Bauman, 1996, 205 – 207).  Heimolaispolitiikkaa ajavalle ryhmälle 

ominaiseksi piirteeksi Bauman nimeää toimijoiden identiteetin rakentumisen sellaisen yhteisöllisyyden 

varaan, jossa ryhmään sitoudutaan ainoastaan symbolisin siten: mitään käytännön toimielimiä ei ole. 

Yhteisöä pitää yhdessä rituaaleina toistuvat, affektiiviset toiminnot ja symbolit (Mt. 208). Tätä voidaan 

joiltain osin verrata Lashin näkemykseen refleksiivisistä yhteisöistä, joissa sitoutuminen myös 

ilmaistaan samankaltaisten symbolisten koodien myötä. 

 

Zygmunt Bauman pohtii myös ulkonäön ja ruumiin kasvavaa merkitystä minän koostamisprosessissa. 

Postmodernissa habitaatissa toimijan on muodostettava identiteettinsä seuraamalla omia mielikuviaan 

ja käsitystään mielekkäästä elämästä. Subjektin identiteettiä rakennettaessa eräänä mahdollisena, 



   26

konkreettisena perustana toimii keho, jota Bauman pitää ainoana pysyvänä evidenssinä minän 

rakennusprojektin jatkuvuudesta. Kehoon kohdistetut harjoitteet, jotka tähtäävät ruumiin 

kultivoimiseen, korvaavat modernit ruumiskurin kontrollivälineet: tehtaan, koulun tai vaikkapa 

kasarmin. Toisin kuin modernissa, nämä harjoitteet eivät kuitenkaan ole ulkoisen pakon sanelemia, 

vaan yksilön vapaita valintoja. (Bauman, 1996, 200 – 202.) Kun (esim.) kehon kultivoimiseen 

keskittyvät yksilöt muodostavat yhteisön, kysymyksessä on baumanilaisittain mielikuvayhteisö, ts. 

löyhä kollektiivi, jonka jäseniä ei niinkään yhdistä yhteinen, toiminnallinen intressi, vaan jaettu 

symboliikka. (Mt. 38 – 40.) 

 

Kolmantena uusheimoja kirjoituksissaan sivunneena teoreetikkona haluan ottaa esiin saksalaisen, 

jälkimodernia riskiyhteiskuntaa teoretisoineen Ulrich Beckin näkemyksen. Hän keskittyy 

kirjoituksissaan refleksiivisen modernin synnyttämään alapolitiikkaan (Beck ym. 1994) ja   

teoksessaan Mitä globalisaatio on?, 1997, hän paneutuu niihin taloudellisiin, sosiaalisiin ja poliittisiin 

vaikutuksiin, joita väitetty maailman ylikansallistuminen ja maailmanlaajuistuminen lähinnä 

kansallisille ja paikallisille identiteeteille aiheuttaa. Tämän kehityksen myötä Beck väittää syntyvän 

uudentyyppisiä sosiaalisia liikkeitä, jotka kumpuavat globalisaation mukanaan tuomasta uhkasta 

paikallisille identiteeteille. Tyypillisinä esimerkkeinä tämänkaltaisista liikkeistä Beck mainitsee mm. 

uskonnolliset ja nationalistiset liikkeet (Beck, 1997, 15). 

 

Voidaanko fitnessilmiö yllä mainittujen kirjoittajien kriteerein tai kategorioin luokitella sosiaaliseksi 

”vastarintaliikkeeksi”? Voisivatko fitness-harrastajat kääntää katseensa kehoonsa protestiksi maailman 

globalisoitumiselle, ja toteuttavatko he näin tehdessään heimolaispolitiikkaa tai aktiivista alapolitiikkaa 

turvatakseen identiteettinsä lähteet, hallitakseen pelkojaan ja edistääkseen kollektiivisten arvojensa 

toteutumista?  

 

Kilpaurheiluna fitness on käsite, joka viime kädessä saa kulminaationsa tiettyä esteettistä koodia 

noudattelevina kuvina ja esityksenä, ja siten se tukeutuu juuri informaatioyhteiskuntaan (esim. Lash & 

Urry, 1994), johon oleellisesti kuuluu kuvien ja symbolien maailmanlaajuinen jakaminen esimerkiksi 

siten, että informaatiota voidaan levittää visuaalisesti ja reaaliaikaisesti kaikkialle maapallolla, missä 

vastaanottava ruutu voidaan kytkeä sähköverkkoon. Fitnessiinkin liittyvät esteettiset ja toiminnalliset 

kriteerit ammentavat merkityksensä oheisenkaltaisesta, länsimaisen maailman laajuisesta 
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mielihyvävalikoimasta. Länsimaihin olennaisesti liittyvästä talousjärjestyksestä, toisin sanoen 

kapitalistisesta markkinatalousjärjestelmästä haetaan myös taloudellista tukea. Kilpailijat toivovat 

harjoittelunsa rahoittamiseksi kansainvälisten urheiluvaate, -ravinne- ja laitevalmistajien 

sponsorisopimuksia. Toisaalta fitness tuotuna harrastajien käytännön elämään ja arkeen myös osittain 

protestoi globaalia kapitalismia vastaan keskittymällä omaan itseen ja minimoimalla kuluttamista.  

Haastatteluaineistoni tukee itsensä puoleen kääntymisen ajatusta mm. siten, että yhdelläkään 

haastatelluista ei ollut haastatteluajankohtana perinteistä ydinperhettä, kukaan heistä ei osallistunut 

poliittiseen, ammattiyhdistys-, tai järjestötoimintaan, ei liioin ollut aktiivinen missään uskonnollisessa 

yhteisössä – vaikka osa kuuluikin kirkkoon.    

 

4.2 Fitnesskuluttaja - alapolitiikkaako? 

 

Termillään alapolitiikka Ulrich Beck haluaa viitata yksilöiden aktiiviseen paluuseen yhteiskuntaan. 

Yksilöiden joutuessa uudelleen puitteistamaan – toisin sanoen luomaan elinpiirinsä kehykset itse – 

heillä täytyy olla toimiva kanava halujensa ja toiveidensa toteuttamiseksi. Kun yksilöt eivät enää 

mahdu, tai halua mahtua yhteiskunnan heille valmiiksi kirjoittamiin rooleihin, heissä viriää 

itseorganisoitumisen tarve, jonka myötä mahdollisesti myös perinteisesti epäpoliittisina pidetyt ilmiöt 

muuttuvat poliittisiksi (Beck et al., 1994, 27 – 28, 31 – 33). 

 

Olemassa olevina alapolitiikan ilmenemismuotoina Beck ottaa esille kansanliikkeet, jotka väljästi 

organisoituinakin ovat saaneet äänensä kuuluville, tavalla tai toisella. Esimerkkeinä mm. vihreä liike tai 

äärioikeistolainen liikehdintä, jotka molemmat on ollut pakko ottaa huomioon myös järjestelmätason 

politiikan teossa. (Beck et al., 1994, 35). Konkreettisena esimerkkinä globaalin alapolitiikan voimasta 

Beck ottaa esiin kirjassaan Mitä globalisaatio on, kansainvälisen luonnonsuojelujärjestö Greenpeacen 

onnistumisen sen haluttua estää rikkoontuneen öljylautan upottamisen mereen. Vaikka järjestöltä 

puuttuu virallinen, kansainvälinen auktoriteetti, sen onnistui vaikuttaa päätöksentekijöihin 

joukkoviestimien kautta: television näytettyä järjestön nostattaman kansanliikkeen mielenosoituksen, 

lautta jäi upottamatta (Beck, 1997, 129). 

 

Aiemmin viitattuun poliittiseen ruohonjuuritason käyttäytymiseen ruokakaupassa Beck ottaa esille 

yksilöllis-kollektiivisen osallistumisen mahdollisuutena vaikuttaa. Kuluttava yksilö voi 
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ostopäätöksillään vaikuttaa alhaalta ylöspäin. Hän menee jopa niin pitkälle, että puhuu ostotoimista 

”suorana äänestyslipukkeena” (Beck, 1997, 129 – 130). 

 

Kaikissa tekemissäni haastatteluissa fitness-kilpailijat ovat vastanneet kysymykseeni "Näkyykö 

elämäntapasi kulutusvalinnoissasi?" samansuuntaisesti. Haastateltavat viittaavat elämän aineelliseen 

niukkuuteen ja elämäntavan vaatimaan asketismiin. Ruokaostoksilla he valitsevat kärryihinsä vain 

tarpeellista, toisin sanoen puhdasta ja vähärasvaista ruokaa, ja muutoinkin ostetaan vain välttämätöntä. 

Mies, 34 v, kuvailee kulutustaan näin: 

 
”H: Näkyyks toi elämäntapa sun kuluttamisessas? 
V: Näkyy. 
H: Annas jotain esimerkkiä. 
V: No mä ostan kaupasta vaan mitä mä tarvin. Siis se niinku ruokakauppa nimenomaan, tota, mä 
olen jossain määrin ekovihree tyyppi, et kyllä niinku jossain määrin nää asiat niinku kuitenkin 
menee sillain, et semmonen niiku puritanismi menee läpi linjan tässä hommassa.” 

 
Hän vetää yhteen ajatuksen kulutustottumuksistaan: 

 
H: Katoksää, että sä kulutat vähän? 
V: Keskimääräistä vähemmän kyllä huomattavastikin. Sekä rahaa, että energiaa, että maailmaa.” 

 

Nainen, 33 v, liikkuu samansuuntaisissa ajatuksissa: 

 
”H: Miten se heijastuu sun näissä kulutusvalinnoissa? Näkyyks se kun sä teet ostoksia? Mitä sä 
ostat? 
V: Näkyy. Mull on aina  ne samat, samat jutut. Et esimerkiks ku mie tuun aamulla, nii mie meen 
tohon Sestoon ja ostan hedelmiä, leipää, raejuustoa, salaattia ja Spirulina-mehua. Et ne on 
suunnilleen aina ne samat jutut.  
H: Ettei mitään ylimääräistä? 
V: No ei.” 

     

Yleisemmin materiaaliseen hyvään ja aineellisiin tarpeisiin viitaten kiteytti 24-vuotias 

mieshaastateltavani näin: 

 

H: Tuli siitä materiastakin mieleen, että, että se mun omakotitalo on tää mun vartalo. Et niinku 
mää satsaan tähän. 

 

Askeettinen elämäntapa näkyy haastateltavien elämässä nimenomaan ruokaan ja juomaan liittyvien 

nautintojen vähäisyytenä. Kilpailijoiden ruokavalio koostuu lähinnä hiilihydraateista, jonka määrän ja 
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koostumuksen mukaan on mahdollista säädellä jaksamistaan, ja proteiinista, jonka riittävän syömisen 

katsotaan olevan edellytyksenä lihasten kasvulle. Proteiinin lähteinä ovat lähinnä broilerinliha, 

vähärasvainen kala, kananmuna, raejuusto ja rahka sekä proteiinia sisältävät ravintolisät, joita nautitaan 

erityisesti treenin jälkeen ”palautusjuomina”. Hiilihydraatteja ruokavalioon tuovat riisi, kokojyvävilja 

sekä jossain määrin peruna. Myös hiilihydraatteja nautitaan palautusjuomissa lisäravinteina. Vaikka 

ruokakaupasta ei pizzoja, hampurilaisia eikä perunalastuja ostetakaan, ja näin ollen annetaan 

vaikutelma puritanismista, rahaa satsataan lisäravinteisiin, joiden avulla ruokavalion uskotaan 

laadullisesti paranevan, ja täten lisäävän ja vahvistavan (sallitusti) harjoittelun myönteisiä vaikutuksia. 

(Vrt. Kinnunen, 2001, 125 – 126). Juuri siksi, että fitnessurheilija hakeutuu nautintoja karsivaan, 

puritaaniseen ruoka- ja juomavalioon, ajattelin lajin ensin ilmentävän hiljaista kritiikkiä 

kuluttajayhteiskuntaa kohtaan ja toimivan Beckin ajatuksia mukaillen myös kuluttamiseen keskittyvän 

elämäntavan kyseenalaistavana alapoliittisena kannanottona.  Haastatteluja ja alan julkaisujen 

artikkeleita ja mainoksia analysoituani tulin kuitenkin toisiin ajatuksiin: fitnessurheilija on osa 

kapitalistista kulutusjuhlaa. Siinä missä valtavirrassa kelluja tuhlaa rahojaan pizzaan ja olueen, 

fitnessikoni ostaa kalliita lisäravinteita ja merkkivaatteita sekä treeni- että kilpailukäyttöön, ja toimiipa 

usein sivussa vielä näiden tuotteiden mannekiininakin. Fitness ei siis näennäisestä asketismistaan 

huolimatta ole kuluttamisen vastainen poliittinen protesti, vaan se mitä suuremmissa määrin tukee 

globaalia kapitalismia maailmanlaajuisella erikoistuotteiden kaupittelulla sekä niiden käyttäjinä että 

mainostajina.  

 

Uusheimojen yhteisöllisyyteen katsotaan liittyvän tiettyjä symboleja ja rituaaleja, jotta niiden voitaisiin 

todella ajatella muodostavan kollektiivin. Mitä voisivat yhteisöä vahvistavat rituaalit 

fitnesskilpailijoiden osalta olla? Millä tavoin erotutaan, ja minkälainen symboliikka tuottaa fitness-

elämäntapaan oleellisesti liittyvää ”mysteeriä” tai symbolisia koordinaatteja? Miten yhteisö muuttuu, 

vai muuttuuko se lainkaan esteettiseksi yhteenliittymäksi, jonka jäsenet jakavat, tuottavat ja 

vastaanottavat samansisältöisiä merkityksiä? Miten määritellä tila – aika-akseleilla se kenttä, jossa 

fitnessiä tuotetaan? Tämän tutkielman tematiikan kannalta keskeisesti mielenkiintoista on löytää ne 

fitnessharrastajan joko yksilöllistä tai ryhmäidentiteettiä luovat merkitykset, joiden perusteella yksilö 

paikallistuu meneillään olevassa ajassa juuri oman yhteisönsä edustajaksi. Onko fitnesskilpailijoiden 

keskuudessa löydettävissä arvoja, normeja tai käytäntöjä, joiden perusteella heidän voisi katsoa 
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muodostavan yhteisön, sellaisen toiminnallisen kollektiivin, jota jäsentävät yhteisesti jaetut ja oivalletut 

olemisen tai yhdessä toimimisen tavat?  

 

Kysyin haastateltaviltani, pitääkö suomalainen fitnesskilpailijoiden pienehkö piiri aktiivisesti yhteyttä 

toisiinsa ja sain viitteitä sekä jonkinasteisesta yhdessä organisoitumisesta että sen puuttumisesta. 34-

vuotias nainen, joka oman kilpailu-uransa lisäksi valmentaa useita kilpailemaan tähtääviä harrastajia, 

kertoo omasta näkökulmastaan: 

 

”H: Mites sitte tää fitness-porukka, kun se on niin kamalan pieni, niin pidättekste yhteyttä 
toisiinne? Sillain luontevasti, että soittelette tai… 
V: Joo, aika paljon, aika paljon. Et just XXX:n kanssa ja XXX:n ja XXX:n. Et ne nyt on ainakin 
semmoset. XXX, joka ei enää oo kisannut, mut menesty tosi hyvin, jota mä valmensin, et niin me 
pidetään niiku päivittäin yhteyttä, et me ollaan tosi hyvät kaverit. Ja et kyl se kaveripiiri on 
oikeestaan kokonaan koostunut tosta fitness-porukasta.” 

 

Mieshaastateltava, 34-v,  kokee yhteydenpidon aivan eri tavalla: 

 

”H: Pidäksä henkilökohtaista yhteyttä näihin muihin  harrastajiin? 
V: En mää. 
H: Onks teillä mitään säännöllisiä, semmosia, muuta kun tietysti nää kilpailutapahtumat, mitään 
semmoista, missä tapaisitte? 
V: Eipä juuri. Noita fitness-leirejä on lähinnä naisille. Että lähinnä ehkä, ehkä pidän paremminkin 
yhteyttä organisaatioon, enemmän kun harrastajiin.” 

 
24-vuotias mieshaastateltava on samoilla linjoilla: 
 

”H: No tota, tunneksää muita tän lajin harrastajia ja pidäksä mitään yhteyttä heihin? 
V: No emmää silleen mitään yhteyttä. Et kyllähän, kyllähän meillä ihan hyvä meininki aina 
miesten kisassa aina on takahuoneessa ja silleen. 
H: Mutta te ette pidä yhteyttä? 
V: Ei, ei silleen.” 

 

Taina Kinnunen tutkii väitöskirjassaan Pyhät bodarit (2001), kehonrakennukseen ja kehonrakentajiin 

liittyviä rituaaleja ja roolikalustoa. Hän lainaa käyttämiään alakulttuurin tunnusmerkkejä Michael 

Brakelta. Braken mukaan (alakulttuurisen) tyylin kolme osatekijää ovat 1) imago, joka rakennetaan 

mm. hiustyylein, vaattein ym. 2) käytös, ”ruumiinkieli” eleineen ja ilmeineen sekä 3) puhetyyli, 

ryhmän käyttämine sananvalintoineen. Edellisen kaltaisten tyylittelykeinojen katsotaan ilmentävän 

alakulttuurille ominaisia normeja ja niihin sitoutumista. (Kinnunen, 2001, 79.) Kinnunen toteaa myös, 
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että alakulttuurin yhteisölliset symbolit järjestyvät merkityksiä sisältäviksi vain siinä kulttuurisessa 

kontekstissa, jonka valtakulttuurista ne tahtovat erottua (mt. 80). Toisin sanoen alakulttuurilla pyritään 

hegemonisesta kulttuurisesta järjestelmästä poispäin ja erilleen. Tyylillä rakennetaan tietoista, valittua 

toiseutta. Kehonrakentajan identiteetti on nimenomaan yksilöä korostava. Samat kriteerit määrittelevät 

ainakin osittain myös fitnessharrastajia, vaikka laji ei aivan yhtä kärjistetyn silmiinpistävä olekaan, 

kuin elämäntapabodareita.    

 

4.3 Yksilöllistymisen haaste ja mahdollisuus 

 

Yksilöiden ajatellaan kohtaavan kokonaan uudenkaltaisia haasteita elämässään, kun hän siirtyy – tai 

kun hänet siirretään - totutuista, länsimaisista rakenteista irralleen. Asiaa on teoretisoitu useammastakin 

näkökulmasta, toisaalta niin, että rakenteiden sortuminen pakottaa yksilöt irralleen niistä ja toisaalta 

mahdollisuutena ryhtyä toteuttamaan ikiomaa, yksilöllistä elämäntarinaa, jossa yksilö itse toimii oman 

elämänsä tapahtumien käsikirjoittajana, ohjaajana ja pääosanäyttelijänä ja jossa hän itse valitsee myös 

toimintaympäristönsä ja kanssatoimijansa. 

 

Refleksiivisen moderniuden – jota käytän varovaisin yhtäläisyysmerkein termin postmoderni kanssa – 

realisoitumisesta tai konkretisoitumista kaikkine siihen liittyvine attribuutteineen ja 

seurannaisilmiöineen on vaikeaa vielä osoittaa tilastollisesti ja empiirisesti todeksi. Sosiologitkaan 

eivät ole yksimielisiä sen kaikista yhteiskunnallisista tai kulttuurisista indikaatioista, eikä ole olemassa 

mitään yksiselitteistä osoitusta tai todistetta modernista ajasta siirtymisestä automaattisesti ja 

häiriöttömästi yhteiskuntien ja niissä toimivien subjektien (itse-)refleksiivisyyteen (Beck et al, 1994, 

237, 246 –247). 

 

Saksalainen, jälkimodernia länsimaista riskiyhteiskuntaa pohtinut Ulrich Beck näkee rakenteista 

irtautumisen pohjautuvan yhteiskunnan tarjoamien – tai tuputtamien – hyvinvointivaltiolle ominaisten 

palvelujen varaan. Monimutkaistuva maailma näyttäytyy mm. koulutuksen laajentumisena, työelämän 

joustavuusvaatimuksien ja oikeudellisen säätelyn lisääntymisenä, joiden yhteisvaikutuksesta yksilöistä 

muodostuu erilaisilla odotuksilla ja oikeuksilla ladattuja toimijoita, joiden on lisääntyvässä määrin itse 

– vailla pienyhteisön välitöntä tukea -  käsitettävä ja  käsiteltävä omien valintojensa mahdollisuudet ja 

riskit. Tätä kehitystä Beck pohtii kirjoituksessaan yksilöllistymisen näkökulmasta. Yksilöllistymisen 
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käsitteellisen sisällön hän kuvaa teollisten elämäntapojen muuttumisen myötä tapahtuvana siirtymisenä 

uuteen elämänsuunnitteluun, joka siis sisältää niin yksilöllisiä mahdollisuuksia kuin niiden mukanaan 

tuomia uusia vaaratekijöitäkin.  (Beck et al., 19 – 20, 27).  

 

Brittisosiologi Anthony Giddens ajattelee jälkimodernin toimijan muuttuvan lisääntyvässä määrin 

itserefleksiiviseksi, millä hän viittaa yksilön aktiiviseen rooliin oman elämänsä organisoijana. Vaikka 

toimijat ottavatkin ohjat rakenteilta omiin käsiinsä,  he elävät edelleen rakenteiden kehystämässä 

ympäristössä. Tämän toimintaympäristön muuttuessa yhä arvaamattomammaksi, yksilö joutuu myös 

mahdollisesti kohtaamaan olemassaoloaan ja hyvinvointiaan uhkaavia tekijöitä, riskejä. Riskien 

johdosta yksilö voi tuntea anomiaa, tai kuten Giddens asian ilmaisee: ontologista epävarmuutta. 

Ontologinen epävarmuus on seurausta rutiinien ja jatkuvuuden rikkoutumisesta. Suojaksi 

epäjatkuvuutta ja kaaosta vastaan yksilö voi puolustautua ”sulkeistamalla”, toisin sanoen luomalla 

itselleen omat rutiininsa, joilla hän sulkee anarkistiseksi muuttuneen toimintaympäristön kaaoksen 

oman elämänpiirinsä ulkopuolelle. (Lash ja Urry, 1994, 38- 41.)  

 

Kirjassa Yksilö modernin murroksessa (1996) Antti Hautamäki summaa individualismin 

yhteiskunnallisia kehitysvaiheita, vertaamalla aristotelistä ihmiskäsitystä individualistiseen 

näkemykseen ihmisestä. Hautamäen ajatuskulkua seuraten fitnessharrastuksessakin olisi kysymys niin 

sanotusta voluntaristisesta individualismista, yksilön identiteetin aktiivisen rakentamisen johdosta. 

Itsensä kehittämiseen on ensin  oltava tahto, joka tähtää tiettyyn päämäärään. Tahdon ja päämäärän 

toteutumisen palkintona on yksilöllinen identiteetti. Voluntaristinen individualismi luottaa yksilön 

vapaaseen valinnanmahdollisuuteen ja kykyyn, toisin sanoen: yksilöllä on vapaus toteuttaa olemustaan 

valitsemaansa suuntaan. Siinä missä aristotelinen – ja sinällään hyvin yhteisökeskeinen – ihmiskäsitys 

perustuu rationaaliseen, yhteisön hyvää korostavaan, muuttumattomaan yksilöön, individualismi 

korostaa eettistä relativismia, vapautta ja muutokseen pyrkivää ja pystyvää ihmistä (Hautamäki, 1996, 

15 – 17). 

 

Ulrich Beck ei suhtaudu yksilöllistymiseen pelkästään vapaaehtoisuuteen perustuvana, vaan tuo esille 

ajatuksen individualisoitumisesta pakkona. Pakon aiheuttavat yksilön ympärillä tapahtuvat, hänen 

tahdostaan riippumattomat yhteiskunnalliset muutokset. Teollisen ajan tukipilarien sortuessa yksilön on 

itse pystytettävä uudet varmuuden tukitolpat elämäänsä kannattelemaan. Tämä ei tarkoita mitä vain 
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silmitöntä sooloilua, vaan vaihtoehtoja ja valintoja elämän järjestämiseen kehystävät edelleen 

huomattavissa määrin yhteiskunnan asettamat rajat. Edelleen Beck haluaa himmentää yksilöllistymisen 

hohdokkuutta tai epäromantisoida sitä: oman elämänkerran muodostamiseen ei aina liity rohkeutta ja 

glooriaa, vaan valintoja joutuvat tekemään myös ne yksilöt, jotka ikään kuin mieluummin jättäytyisivät 

järjestelmän ohjaukseen. (Beck ym. 28 - 30, 36 – 37.) 

 

Myös Juha Siltala on pohtinut yksilön ja yhteiskunnan, jolla viittaa kapitalistiseen markkinatalouteen, 

suhdetta artikkelissaan Yksilöllistymisen historialliset ja psykologiset ehdot (1996). Hän nostaa esiin 

1900-luvun metaideologiana pitämänsä kaikkivoivan yksilön dilemman. Tällä hän viittaa yksilöön, 

joka tietoisuuttaan hyväksi käyttäen kykenee irrottautumaan ulkoisista toimintaehdoistaan uuden 

itsemäärittelynsä avulla. Tiedostava yksilö suhtautuu yhteiskuntaan sille selän kääntämällä: koska 

mitään niin suurta kuin ympäröivä yhteiskunta ei voi yksin muuttaa, on suunnattava voimat siihen, 

minkä muuttamiseen ne riittävät, eli yksilöön itseensä. Siltala viittaa Robert N. Bellahiin, jonka 

mukaan itseään ilmaisevat individualistit sulkevatkin yhteiskunnan liian ylivoimaisena muutoksen 

kohteena elämänsä ulkopuolelle ja vetäytyvät siitä erilleen, ns. elämäntyylisaarekkeisiin, joihin on 

pääsy samankaltaisesti ajattelevilla. (Siltala, 1996, 167 – 169.) 

 

Scott Lash viittaa refleksiivisyyden – toisin sanoen toiminnan kriittisen arvioinnin – siirtyvän 

rakenteista ”vapautuville” toimijoille itselleen (Lash & Urry, 1994, 4 – 5). Refleksiivinen, pieniksi 

verkostoituneiksi yksiköiksi pirstoutunut maailma tarjoaa yksilöille mahdollisuuden voimavarojen 

kasvuun ja ”aitoon yksilöllistymiseen” vastakohtana modernille toimintaympäristölle. Siinä missä 

rakenne modernissa alisti, valvoi ja nujersi yksilön, refleksiivinen modernisaatio kypsyttää yksilön 

arvioimaan toimintansa mielekkyyttä, kannattavuutta sekä sen riskejä itse (Beck et al. 1994, 157 –161).  

 

4.4 Me ja muut – fitnesskilpailijoiden merkityksellistämät erot 

 

Teoksessaan Common Culture brittitutkija Paul Willis ottaa esille käsitteen symbolinen luovuus, jolla 

hän tarkoittaa lähinnä nuorison tapaa tyylitellä elämäntapaansa, muodostaakseen ryhmä- tai yksilö- 

identiteettinsä. Willisin mukaan symboliset elementit ovat välttämättömiä inhimillisen 

kommunikoinnin onnistumiseksi. Näitä symbolisia välineitä ovat niin kieli, keho tai vuorovaikutuksen 

draamalliset piirteet kuin Willsin tärkeimpänä pitämä symbolinen luovuus. Sitä soveltaen on 
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mahdollista lisätä toiminnalle merkitys, jonka kautta muodostamme identiteettimme ja löydämme 

oman paikkamme meitä ympäröivässä yhteiskunnassa, toisin sanoen, muotoudumme omiksi 

itseksemme ja siten erotumme muista. (Willis, 1990, 10 – 11) 

 

Stuart Hall ottaa esiin Freudiin ja Lacaniin pohjautuen identiteetin rakentumisen prosessina, joka 

tapahtuu yksilön sitä tiedostamatta, ikään kuin niiden heijastusten muovailemana, joita toisten 

katseessa näemme. Laajemmassa kulttuurihistoriallisessa perspektiivissä pelkkä psykohistoriallinen 

lähestyminen ei riitä, ja yksilö identiteetteineen kutsutaan osaksi kulttuurista järjestelmää, jonka tuote 

ja interaktiivinen jäsen hän on. Hall kiinnittää erityistä huomiota kansallisen identiteetin alkuperään 

sekä sen selitysvoiman heikkenemiseen meneillään olevan globalisaatiokehityksen myötä. (Hall, 1999, 

36 – 39, 57 – 61.) 

 

Hallin näkemys globalisaatiosta on Giddensiä myötäilevä: maailmanlaajuiset prosessit toimivat etnisiä 

ja kansallisia rajoja kunnioittamatta ja saavat aikaan tilaa ja totuttua aikakäsitystä uhmaavia 

organisaatioita. Tämän johdosta a) ”globaali postmoderni” (lainausmerkit S. H.) vapauttavat kansalliset 

identiteetit, b) syntyy edellä mainitun johdosta vastarintaa, joka saattaa jossain määrin vahvistaa 

kansallisia identiteettejä sekä c) luodaan tilaa uusille identiteeteille, joita Hall luonnehtii hybrideiksi (= 

risteymä, sekamuoto). Hall esittää globalisaation merkityksen identiteettien muotoutumiselle siten, että 

identiteetit liukuvat symboliseen, ajallis-tilalliseen ulottuvuuteen, jossa representaatiojärjestelmät 

ammentavat kuvallisesta kommunikaatiosta, eivät enää kansallisista tai rodullisista perinteistä. Tästä 

syntyvä globaalisti postmoderni maailma johtaa tilapäisten ja moninaisten, uudella tavalla 

muodostettujen, samoja symboleja jakavien identiteettien ja yhteisöjen aikaan. Kulttuurinen 

vaihtotalous ja maailmanlaajuinen kuluttajuus mahdollistavat yhteenliittymien muodostamisen yli 

kansallisten tai maantieteellisten rajojen. (Hall, 1999, 60 – 61.) 

 

Fitnesskilpailijassa yhdistyvät niin Willisin symbolinen luovuus minän rakennusmateriaalina, eron 

korostamisena omaa vartaloa hyväksikäyttäen, kuin globalisaatioteoreettinen, kansalliset rajat 

läpäisevä, maailmanlaajuisen kuva- ja symbolitalouden jakava yksilökin. Vaikka fitnesskilpailuissa 

myös kehon toiminnallisuus tutkitaan (klassisen fitnessin vapaaohjelma), perustuu 

paremmuusjärjestyksen arviointi 70-prosenttisesti kehon pinnan muodostuksen, toisin sanoen 
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kolmiulotteiseen kuvaan ja sen ominaisuuksiin. Willis kiteyttää symbolisen luovuuden oleellisimman 

ytimen näin:  

 
”It is also a cultural sense of what symbolic forms – languages, images, musics, haircuts, styles, 
clothes – “work” most economically and creativingly for the self. A culturally learned sense of the 
powers of the self is what makse the self in connecting it to other and to the world." (Willis, 1990) 

 

Haastateltavani eivät kysyessäni osanneet mainita mitään konkreettista roolikalustoa, jonka avulla 

fitnesskilpailija olisi mahdollista erottaa katuvilinässä kanssaihmisistään (vrt. "bodarikaapit" heille 

ominaisine kävelytyyleineen tai vaikkapa jääkiekon kannattajat suosikkijoukkueen pelipaitoineen).  

 

Kysymykseeni, erottuvatko fitnesskilpailijat kuntosaleilla tavallisista treenaajista, vastasi 33-vuotias 

nainen näin: 

 
V: No tota niin, yhes vaihees me aina naureskeltiin sillen, että joo, erottaa siitä että on joko oikeen 
valkaistu tukka ja vaaleenpunaista huulipunaa tai toinen vaihtoehto, mustaks värjätty tukka ja hirvee 
solariumirusketus. Et sellaista, mut et onhan se vähän niinko fitness semmosta, et hirveesti kuitenkin 
niinko tarkkaillaan omaa kroppaa ja ulkonäköö näin. Et jotkut sit aika paljon laittaa meikkii sinne 
salillekin.  

 

Fitnesskilpailijan erottuminen on hiljaista ja vaatteiden läpi näkymätöntä tietoisuutta omasta itsestä ja 

itsekurista tuloksineen. Symbolinen luovuus on alistumista itse laadittuun ja toteutettuun, läpi 

elämänalueiden luotaavaan kontrolliin, jonka johdosta keho muokkautuu haluttuun muotoon. Oma 

vartalo toimii symbolina enemmänkin itselle kuin kanssaihmisille, ainakin siihen saakka, kunnes se 

alistetaan julkiselle arvioinnille kilpailupäivänä esiintymislavalla. 

 

Fitnesskilpailija representoituu ja identifioituu omaksi itsekseen itsekurin ja harjoittlun myötä 

muokkautuvan kehon avulla. Kiinteä ja trimmattu vartalo erottaa lajille omistautuneen muista, toisesta. 

Miten fitnesskilpailija näkee toisen, ei-harrastajan, josta hän haluaa rajautua poispäin? 

 

Kysyessäni haastateltaviltani miten he näkevät lajia harrastamattoman, tavallisen ihmisen, sain 

toisistaan poikkeavia vastauksia. Mies, 34 v ja nainen 20 v liikkuvat samansuuntaisissa ajatuksissa. 

Nainen toteaa seuraavasti:  
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H: No mites sitte kun sää katot semmosia, jotka ei harrasta lajia? Semmosia tavallisisa ihmisiä, joita 
tuolla kävelee kadulla jatkuvasti vastaan, niin jatkuuko se niinku kriittinen katse sinne toiseenkin, 
semmosiin tavallisiin ihmisiinkin nähden? 
V: Kyl se kieltämättä joskus ikävä kyllä nousee, pulpahtaa pinnalle. Kun joku vaikka näitä 
ojentajahelttoja heiluttaa, taikka pitää kättä vaan sillai, niin yäk. Tulee semmonen olo, että miten voi, 
et niinhän ei sais olla. 

 

Haastattelutilanteessa tulkitsin haastateltavan tarkoittavan nimenomaan sitä, että hän tuomitsee oman 

kritiikkinsä ja ällötyksensä, ei niinkään tavallisten ihmisten "ojentajahelttoja". Mies, 34 v ei liioin aina 

pidä näkemästään.  

 

H: Mites sitte kun kattoo niinkun muita ihmisiä, semmosia ihmisiä, jotka ei oo vihkiytyneitä tähän 
nimenomaiseen lajiin, mitäs sitten näkee? 
V: No useimmiten näkee kaikenlaisia plösöjä. 

 

Toiset kaksi haastateltavaa suhtautuvat näihin "plösöihin" suvaitsevaisemmin ja kenties jopa hieman 

alentuen. Mies, 24 v. selostaa pitkähkösti: 

 

H: Mites sitte kun sää katot semmosta ihmistä, joka ei harrasta aktiivisesti , eikä treenaa niin rajusti, 
niin mitä sää sitten tavallisessa ihmisessä näät? 
H: Emmää vaadi silleen toisilta oikeestaan mitään. Mää opetan esimerkiksi sitä itämaista (Han Moo 
Doo, kirjoittajan selvennys), oon opettanut jo monta vuotta, että oon siellä huomannut, että ei voi 
vaatia samaa mitä ite tekee. Että kaikki pelaa ihan siltä omalta lähtökohalta. 
H: Semmonen tietty suvaitsevaisuus siis? 
V: Niin kyllä mää oon aika suvaitsevainen. Että tuota, kyllä mää kuulen niinkun sellastenkin 
ihmisten suusta paljon pahempiakin kommentteja, jotka ei sitten esimerkiks ite oo niin tiukasti 
touhussa, että eivät oo niin ankaria itselleen kun taas ovat toisille. Ehkä jos niinku ite pitää itteensä 
niiku tiukalla ja tietää, minkälaista on treenata kovaa ja olla kovassa kunnossa, niin sitä pikkusen 
ehkä kattoo suopeemmin sitten muitakin, että ei kaikkien sitä tarvi tehä.  

 

Lopuksi kommentti 33-vuotiaalta naishaastateltavalta. Hänenkin asennettaan kuvaa toisaalta 

suvaitsevaisuus tavallisia ihmisiä kohtaan ja toisaalta erottuminen, selkeä rajanveto kovakuntoisen itsen 

ja muiden, tavallisten välille.  

 

"H: Mites sit kun sä näät tässä, joka päivä kävelee tavallisia löllyköitä ohi, niin mitä sä sitten ajattelet 
tämmösistä ihan tavallisista ihmisistä? 
V: No en oikeestaan mitään, koska tota niin, loppuuhan tää mullakin jossain vaiheessa. Et sit miekin 
oon ihan tavallinen ihminen, sen jälkeen kun ei enää vedä tommosii. Et eihän se o niinku normaalii, et 
on semmoses kirees kunnossa. Sellases suht hyväs kunnossa niin, mut sit taas niinku nuoria tyttöjä, 
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jotka on parikymppisiä, ja niil on tosi paljon tylipainoo ja sit ne kävelee tästä ohi ja syödään karkkia 
tai jäätelöö, niin niinkun haluis opastaa just sellaisia." 

  

Yksikään haastateltava ei korjannut kysymykseeni (vahingossa) sisäänrakennettua oletusta eronteosta 

fitnessurheilijan ja muiden ihmisten tavallisuuden välille. Kukaan ei sanonut treenaamisesta huolimatta 

olevansa ihan samanlainen, tavallinen ihminen kuin kuka tahansa muukin ja vain harrastavansa lajia. 

Fitnesskilpailija on haastateltavieni näkemyksen mukaan aivan eri asia kuin tavallinen plösö, vaikka he 

kaikki eivät tätä kuvailevaa ilmaisua suoraan käytäkään. Haastatteluista ilmenee ajatus lajia 

harrastamattoman ihmisen piittaamattomuudesta omasta kunnostaan ja sitä kautta ulkonäöstään, jonka 

arvioinnissa käytetään - jossain määrin - oman lajin esteettisiä normeja (vrt. "ojentajaheltat"). 

Tavallinen ihminen on toinen. Vuorovaikutus toisen kanssa vaihtelee haastateltujen kesken: yksi 

ylenkatsoo kylmästi, toinen näkee toiset terveysmission kohteena ja kaksi suvaitsee hyväntahtoisesti 

mutta tekee silti eron itsensä ja toisen välille. Kun kysyin haastateltaviltani, mitä yhteistä lajin 

valinneilla voisi toistensa kanssa olla, sain seuraavanlaisen vastauksen, vastaajana nainen, 34 v: 

 

H: Nääksää, että sitä porukkaa yhdistää niinku minkälaiset muut ominaisuudet, kun tää laji? Et mitä 
semmosta yhteistä vois teille kaikille olla? Luonteenpiirteitä tai? 
V: Se on aika vaikee sanoo, koska mullakin noi valmennettavat oli niiku niin laidasta laitaan.  
H: Et ei o mitään semmoista? 
V: Oikeestaan toi on vähän niiku sellainen laji, johon voi tulla kuka tahansa, et voi siihen ninku 
figureen (=aiempi nimitys Body Fitness-sarjalle, tekijän selvennys) enemmän, kun pitää diettii ja 
treenaa punteilla, et ei tartte välttämättä sit vapaaohjelmapuolta. 
H: Niin et se ei vaadi välttämättä mitään kaikille yhtä yhteistä juttua? 
V: Ehkä semmoinen yhteinen tekijä vois olla, että jokaisella on ollut joskus joku haave. Tietysti tytöt 
kattoo pienenä missikisoja ja haluis olla siellä... 
H: Lavalla? 
V: Niin, ja sit taas niinku ei olla taas mitään sellasia missityyppejä eikä ees niin pitkiä että vois 
missikisoihin mennä. Et ehkä joku tommonen, et on halunnu johonki tommoseen juttuun mennä.  
H: Kuitenkin lavalle esiintymään. 
V: Niin. Sit tää on semmonen sopiva, et  tonne voi mennä ihan niinku minkä pitunen tahansa. 
H: Ja se muu ulkonäkö tulee sit oman tekemisen kautta. 
V: Niin.  
 

On mielenkiintoista, että naishaastateltava käyttää sana tietysti kun puhuu tyttöjen haaveista. Lavalle 

astumista siivittänee siis ulkonäköön liittyvä haave, joka ei toteudu luonnon suomin edellytyksin, mutta 

joka on korjattavissa lajivalinnalla. Yllä oleva haastattelunpätkä vahvistaa käsitystäni naisten fitnessin 

ulkonäköpainotteisuudesta. Miesten ulkonäkömotiivit olivat haastattelujen perusteella vaikeammat 

yksiselitteisesti tulkita.  
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5 FITNESS KUVINA JA KIRJOITUKSINA 

 

Tämän luvun otsikossa viitataan tutkittavana olevaan ilmiöön nimenomaan siitä kertovina kuvina ja 

kirjoituksina. Koska postmodernia aikaa niin leimallisesti mallinnetaan juuri kuvien ja symbolien sekä 

niiden sähköisen levityksen avulla ja kautta, on syytä tutkailla lyhyesti niin fitnessilmiön visuaalista 

kerrontaa tai sen edustamia visuaalisia järjestyksiä (Seppänen, 2001, 36 - 38) kuin fitness-puhettakin 

semioottisine tulkintoineen.  

 

Michel Maffesoli pitää kuvia jälkimodernien, esteettisten yhteisöjen tärkeän jaetun symboliikan 

välittäjinä. Hänen mukaansa kuvalla voi olla selvä rooli, ikoninen funktio, itsen ja toisen rajaamisessa: 

nähdessämme kuvan tunnistamme sen attribuutit joko omiksemme, tai sitten tunnistamme toiseuden 

niissä (Maffesoli, 1995, 104 - 105). 

 

Norman Fairclough on tutkinut median kertomia tarinoita kirjassaan Miten media puhuu (1997). 

Tärkeänä joukkotiedotuksen keinona kertoa juuri sellaista tarinaa, joka representoi kulloinkin kyseessä 

olevan median näkökulmasta toivotuinta maailmankuvaa, Fairclough pitää tietoista valintaa siitä, mitä 

asioita otetaan esitykseen mukaan ja mitä sen ulkopuolelle jätetään (Fairclough, 1997, 12). Fairclough 

käyttää media-analyysissään eräänä työkaluna tekstiin ja kuvaan sisäänrakennetun ideologian käsitettä. 

Ideologiassa tässä yhteydessä tarkoitetaan mediaesityksen piilotettuja esioletuksia, joilla tuetaan juuri 

tietynlaisia yhteiskunnallisia tai vuorovaikutuksellisia hallintasuhteita. Hän kehottaa media-analyysien 

tekijöitä tutkimaan tutkimuskohteidensa mahdollista ideologisuutta mm. sen suhteen, kenen luoma 

tekstissä esitetty representaatio on sekä sitä, miksi se on valittu ja mihin sillä pyritään (mt. 25 - 26). 

Media-analyysissä on mahdollista käyttää useankinlaisia metodologisia lähestymistapoja, joista omassa 

tutkimuksessani sovellan systeemistä lingvististä teoriaa. Se analysoi mediatekstiä sen funktioiden 

suhteen siten, että toisaalta teksti esittää käsityksen maailmasta ja toisaalta antaa muodon sosiaalisille 

suhteille. Näin tehden se luo sekä identiteettejä että ideologiaa, tekstin lähettäjän käsitystä asioiden 

oikeasta laidasta (mt. 39 - 40).  

 

Fairclough esittää myös näkemyksen tiedotusvälineiden taloudellis-poliittisesta tehtävästä, jonka hän 

väittää olevan sekä ideologinen että viihteellinen: toisaalta tiedotusvälineet osallistuvat 

yhteiskunnalliseen valvontaan, mutta samalla ne toimivat kulttuurisesti määräytyvän estetiikan normien 
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muovaamina kulttuurisina tuotoksina. (Fairclough, 1997, 67- 68.)  Itse näen fitness-lehdistön ainakin 

tutkimiltani osin juuri Faircloughin mainitsemien tehtävien airuina. Kuva- ja sanavalinnoillaan ne 

muodostavat ja alleviivaavat käsitystä toivotusta sosiaalis-fyysisestä olemuksesta ja tavoittelemisen 

arvoisesta elämäntyylistä, ja tätä tehtävää toteuttaessaan ne nojaavat sellaisiin esteettisiin normeihin, 

joita postmodernissa, refleksiivisessä - itseään tarkkailemaan pyrkivässä - maailmassa menestyäkseen 

yksilöltä edellytetään. Hoikkuus, kauneus, nuorekkuus ja dynaamisuus representoituvat tietyt 

ominaisuudet haltuun ottaneessa fyysisessä olomuodossa, jota fitnesslehdistö kuvissaan rakentaa. 

Hyvinvoivalle yksilölle luodaan alan lehdistössä fyysinen malli. 

 

5.1 Me ja muut - fitnesslehdet kuvien ja tekstien välittäjinä 

 

Kuten edellä on jo tullut todetuksi, hyvinvointikentällä toimii useita aikakauslehtiä, joista Suomessa 

ilmestyviä tilattavia ja irtomyynnistä ostettavia ovat mm. Fitness, Sport, Kunto Plus, Voi Hyvin, Hyvä 

terveys, Kauneus ja terveys sekä Bodaus, joka profiloituu edellä mainituista myöhemmin esitetyllä 

tavalla erilleen. Alalla ilmestyy myös säännöllisesti lähinnä lisäravinne- ja urheiluyritysten 

mainoseuroilla julkaistavia ilmaisjakelulehtiä, joita saa kuntosaleilta ja liikuntakeskuksista. Näitä ovat 

mm. Kuntosali & Fitness, jossa on artikkeleita harjoittelusta, alan tapahtumista, kilpailijoiden 

haastatteluja sekä asiantuntijoiden palstoja alaan liittyvistä aiheista, kuten urheiluvammoista, 

ravinnosta, uusista liikunta-alan innovaatioista ja yrittäjistä ym. sekä Crosstrainer, jonka sisältö on 

pääosin sama kuin edellisessä, mutta suppeampi. Lisäksi useiden ns. naistenlehtien sisällön perusteella 

alaa sivuaa myös suuri joukko muita ainakin osittain fitnesselämäntyylin puolestapuhujia, kuten 

Painonvartijat, Cosmopolitan ja Trendi. 

 

Haastattelemani kilpaharrastajat mielsivät itselleen tarkoitetuksi mainituista suomenkielisistä lehdistä 

lähes yksinomaan Bodauksen. Naispuolinen, 20-vuotias haastateltavani suhtautui Fitness-lehteen 

seuraavasti: 

 

H: Eli se on kuitenkin vissiin se Pro-Fitness- lehti, mitä kilpaharrastajat lukee? Mites sitte tää 
Fitness-lehti? Se on ihan vissiin eri? 
V: Pro-Fitness ja Fitness ei hirveesti eroa toisistaan. 
H: Aha. 
V: Pro-Fitness on ehkä vähän kattavampi. Fitness on vähän semmoinen naistenlehti. Siit ei 
välttämättä sitä pontta saa sillä tavalla? 
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H: Se on aika paljon kuntoilijallekin suunnattu? 
V: Onhan sitten erikseen Naisten Fitnesskin olemassa, en oo koskaan uskaltanut ees kahtoo sitä. 
Yleensä ne naisille suunnatut on vähän semmosia kuntoilutyyppisiä. 
H: Niin että siellä... 
V: vähän hienostellaan asioilla. 
 
33-vuotias nainen lukee laajemmin ja mainitsee nimeltä sekä valtavirtalehden että Bodaus-lehden: 
 
"H: No mitäs te sitten luette? Aikakauslehdet tai nettisivut? 
V: No tietysti kaikki alan lehdet. Fitness, Bodaus, Kuntosali&Fitness, sitten mie kyl luen kaikkii 
lehtii, iltalehtii ja kirjoja, paljon. Mut tietysti noi oman alan lehdet on semmosii. 
H: Lueksä mitään ulkolaisia alan lehtiä? Vaatii tietysti vähän kielitaitoo. 
V: Oxygeniä. Se on oikeestaan ainut. Ne on niin kalliita, et ei viitti ostaa. Mut välill tulee sit luettua 
jotain. Ja sit tietysti netissä, käyn tuol muitten sivuilla ja sithän on nää meiän fitnessliiton sivut. Siel 
on K P Ouraman pitämä sivu kun Fit24h. com. Et siel, ne on aika hyvät sivut kyl, että siel on 
hirveesti kaikkee tietoo, haastatteluita." 

 

Käsittelen tutkielmassani kahta alan lehdistöön lukeutuvaa suomalaista aikakausilehteä. Fitness-lehti on 

ilmestynyt vuodesta 1992 alkaen, ja lehden kansitekstin mukaan lehden sisällön muodostavat "treeni - 

terveys - nautinto - ravinto - seikkailu". Lehti on suunnattu itsestään huolehtivalle suurelle yleisölle, ja 

sitä lukevat lähinnä naiset. Omalla kotisalillanikaan en ole montakaan kertaa nähnyt lehteä miehen 

kädessä. Bodaus-lehti aloitti ilmestymisensä Atlas-nimisenä vuonna 1982. Lehden toimitussihteeri 

Reetta Reimanin mukaan lehden toimituksellisessa linjassa ei ole juuri sittemmin ole tapahtunut 

muutoksia. Lehti on suunnattu lajiin vakavasti - jopa kilpailumielessä - suhtautuville kehonrakentajille 

ja fitnessurheilijoille. Molemmat miespuoliset haastateltavani mainitsivat Bodauksen lukemakseen 

lehdeksi.  

 

5.2 Kansikuvatytöt ja -pojat 

 

Tutkin kahden edellä mainitun lehden kansikuvia ja - tekstejä sen suhteen, minkälaisia adjektiiveja 

kansien teksteissä esiintyy ja minkälaisia elementtejä kansikuvissa on läsnä - ja mitkä elementit niistä 

puuttuvat. Tätä kautta pyrin esittämään oman arvioni siitä, minkälaista visuaalista ja verbaalista 

todellisuutta ja mallia tai fitnessmyyttiä ja kulttuurista ideologiaa lehdet pyrkivät lukijoilleen luomaan 

ja siirtämään. Hyödynnän toisaalta Norman Faircloughin media-analyysin käsitteitä, identiteettiä ja 

ideologiaa ja toisaalta sovellan John Fisken semiotiikkaan tukeutuvaa merkityksen tuottamisen 

prosessia sen kuvaamiseksi, miten fitness-lehdet kulttuurista syvärakennetta sen tässä ulottuvuudessa, 

fitness-yhteydessä konstruoivat.  
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Jo aiemmin tutkielmassa on väitetty postmodernille ajalle olennaiseksi ilmiöksi kuvien ja symbolien 

korostuneen toiminnan yhteisten emootioiden, erottumisen ja identiteetin rakentamisen välineinä. 

Michel Maffesoli pohtii filosofiseen tyyliin kuvia yhteisen tiedon ja merkitysten välittäjinä. Kuvien ja 

symbolien myötä mahdollistuu perinteisten, järkiperäisten, suurten yhteenliittymien välimaastoon 

sijoittuvien, pienten elämysyhteisöjen syntyminen. Kuva palvelee yhteisöllisyyden kokemusta sen 

"sisäisen mielen" löytämisessä siten, ettei se varsinaisesti käsitteellistä (sanoin, terminologian keinoin) 

kokonaisuuksia, vaan tarjoaa mahdollisuuden oivaltaa itse, intuitiivisesti, miten kuva kulloistakin 

yksilöä puhuttelee. (Maffesoli, 1995, 117 - 119.) 

 

Alla olevassa taulukossa on lueteltu satunnaisesti valitsemieni Fitness- ja Bodaus-lehtien kansikuvien 

edustama "kuvakieli". Kansikuvien tarkastelu paljastaa lehtien symboliikan erilaisuuden. Oma 

tulkintani on, että Fitness edustaa yhteiskunnassamme yleisemmin jaettua mielikuvaa hyvästä elämästä 

ja sen ulkoisista ilmenemismuodoista. Tässä viittaan myös Faircloughin ideologia-ajatteluun. Nopea 

analyysi kuvissa esitetyistä ja niistä pois jätetyistä asioista osoittaa poliittisesti korrektia terveellisen 

elämäntavan markkinointia. Kapitalistisen yhteiskuntajärjestyksen kannalta lehden markkinoivat sille 

edullista näkemystä, jossa ihminen on terve ja suorituskykyinen, tekee säännöllisesti työtä ja kuluttaa 

(ostaa merkkivaatteita, terveyttä edistäviä tuotteita ja palveluita - esim. Fitness-lehteä) ja edistää näin 

stabiilin kuluttajayhteiskunnan ylläpitämistä.  

 

Vasemmanpuoleisessa sarakkeessa olen luetellut kuvissa näkemäni asiat ja oikeanpuoleiseen 

sarakkeeseen olen sijoittanut mieleeni tulleet asiat, joita "normaalielämässä" niistä voisi olla 

löydettävissä, mutta jotka sieltä puuttuvat. Tarkastelen ensiksi Fitness- ehden kansikuvia. 

 

5.2.1 "Olemisen sietämätön keveys" 

 

  KANSIKUVASSA LÄSNÄ KUVASTA POISSA 

  
Fitness 3/02  nuorehko nainen  vanhuus, rypyt 
  keltainen, hihaton toppi  kainalokarvat, "ojentajaheltat" 
  paljaat olkapäät ja käsivarret rasva, selluliitti, arvet 
  nainen venyttelee  paikallaan olo 
  rinnat peitetty, mutta "esillä" ujous, verhoutuminen 
  leveä hymy   vakavuus, suru, alakulo 
  valkoiset, tasaiset hampaat  hammasvauriot 
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  hillitty meikki  "ylinaisellisuus", korostaminen 
  ei koruja   korut, kello 
  puhtaus, siisteys  lika 
Fitness 5/02  nuori mies   vanhuus 
  korvakoru   koruton maskuliinisuus 
  vatsalihakset   vyötärömakkarat, rintakarvat 
  treenihanskat   "tekemättömyys" 
  farkut   asiapukeutumienen 
  leveä hymy   alakulo, viikset, parta 
  puhtaus, raikkaus  lika, tunkkaisuus 
Fitness 3/00  hymy   alakulo 
  paljaat olkapäät ja käsivarret rasva, selluliitti, rypyt 
  nuori nainen   vanhuus 
  rinnat peitetty, mutta "esillä" verhoutuminen, ujous 
  rusketus   kalpeus, luomet, syntymämerkit 
  puhtaus   lika 
Fitness 10/05  hoikka nainen  lihava nainen 
  kirkkaat, selkeät värit  laimeat, tunkkaiset värit 
  hillitty meikki  räikeä meikki 
  treenivaatteet, toppi ja trikoot muodollinen pukeutuminen 
  hihaton ja alavatsan paljastava toppi verhoutuminen 
  litteä vatsa, rasvattomuus  löysä vatsa, raskausarvet, selluliitti 
  tasainen iho ja kevyt rusketus ihon virheet, kalpeus 
  hymy, tasaiset, valkoiset hampaat suru, hammasvauriot 
 
Fitness-lehden kuva hyvinvoivasta yksilöstä rakentuu nuorekkuuden, raikkauden, hoikkuuden, 

iloisuuden, hillityn naisellisuuden/miehekkyyden ja rentouden tukipilareille. Vaikka lehti antaakin 

ymmärtää arvostavansa kohtuutta, sopusuhtaisuutta, normaaliutta ja luonnollisuutta, puuttuu kuvista 

useita keskivertoihmisen luonnollisia, inhimillisiä fyysisiä tai psyykkisiä ominaisuuksia, kuten 

ylipaino, kehon karvoitus, ihon kalpeus tai epätasaisuus, hiusten, kynsien tai hampaiden vauriot, luomet 

ja arvet tai surumielisyys, alakulo tai vakavuus. Myös vanhuus, vanhemmuus tai vammaisuus ovat 

kuvista poissa. Joissakin lehden numeroissa on otettu kyllä huomioon raskaana olevat tai synnyttäneet 

naiset, ajatuksena dynaamisen elämän säilyminen oikeanlaista jumppaohjelmaa tai ruokavaliota 

noudattaen myös tällaisen keholle "poikkeuksellisen" tilan aikana. Yli viisikymmentävuotiaita tai alle 

18-vuotiaita (oma arvioni) ei kuvissa eikä liioin teksteissä tapaa.  

 

Ideologian tasolla Fitness-lehden on helppo ajatella edustavan kapitalismia, jossa kuluttajan on 

mahdollista löytää oma tapansa erikoistua ja erottua tavaroiden ja palvelujen käyttäjänä, ottaa 

paikkansa globaalina markkinatalouden toimijana. Fitness-lehden lukija erikoistuu lehden edustamaan, 

kokonaisvaltaisen terveelliseen elämäntapaan, erotuksena esimerkiksi Viherpihan tai Glorian Ruoka ja 
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viini-lehden lukijoista, johon lehden tarjoaman mallin mukaan kuuluu itsestään ja ulkonäöstään 

huolehtiminen sekä aktiivinen hakeutuminen erilaisten hyvinvointipalvelujen pariin. Elämäntapaa 

tuetaan tietynlaisella ruokavaliolla, tietyn tyylisellä merkkivaatepukeutumisella ja kosmetiikalla. Terve, 

hoikka, hyvin hoidettu, aktiivinen ja pirtsakka nainen on myyttinen hahmo: häneltä onnistuvat niin 

treeni, ruoanlaitto kuin flirttikin ja jossain siinä ohessa hoituvat niin parisuhde, lapset kuin työkin. 

Vaikka eräässä kansikuvassa poseerasikin nuori, lihaksikas mies, miehet puuttuvat lehden jutuista lähes 

tyystin. Miehille suunnatut, vastaavaa elämäntapaa markkinoivat lehdet eivät ole ainakaan Suomessa 

menestyneet erityisen hyvin. Miehinen myytti rakentuu edelleen erilaisten osatekijöiden varaan. Näihin 

miehisyyden representaatiomalleihin palaan tutkielmassani myöhemmin.  

 

5.2.2 Äärielementtien varassa 

 

Bodaus-lehden satunnaisesti valittujen numeroiden kansikuvatutkiskelu antaa seuraavanlaisen 

jaottelun.  

 

  KANSIKUVASSA LÄSNÄ KUVASTA POISSA 

Bodaus 7/00  nuorehko, vahvannäköinen mies vanhuus, raihnaisuus 
  lihaksikkuus, rotevuus  hintelyys, rasva 
  lyhyet hiukset  pitkät hiukset 
  ihon karvattomuus  ihokarvat, parta, viikset 
  farkut   ylävartalon vaatetus, jäykkyys 
  rusketus   kalpeus, rusketusrajat 
  vakava ilme   hymy, iloisuus 
Bodaus 1/99  nuori nainen   vanhuus 
  rinnat "esillä"  ujous, häveliäisyys 
  pienet bikinit   verhoutuminen, peittäminen 
  rusketus   kalpeus 
  voimakas meikki  hillitty meikki 

suuret korvakorut  koruttomuus 
vakava ilme   hymy, iloisuus 

Bodaus 3/96  lainelauta, ranta  studio 
  nainen ja mies  homoseksuaalisuus 
  nuoruus   vanhuus 
  molemmilla pienet uikkarit verhoutuminen, peittäminen 
  hoikkuus, lihaksikkuus  rasva, hintelyys 
  paksut hiukset  kaljuus 
  naisella pitkät kynnet  pureskellut, katkeilleet kynnet 
  naisella vahva meikki  hillittyys, raikkaus, luonnollisuus 
  naisella peukalokoru  koruttomuus 
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  naisella pitkät, kiharat hiukset auki sporttinen kampaus, lyhyet hiukset 
  naisella vakava ilme  iloisuus 
  mies hymyilee  vakavuus, apeus, suru, alakulo 
Bodaus 8/03  keski-ikäinen mies  vanhuus, nuoruus 
  kaksi nuorehkoa naista  vanhuus 
  mies keskellä kuvaa,   nainen keskiössä, miehet sivussa 
  naiset miehen mol. puolella 
  naisilla pienet uima-asut  vartalon verhoaminen 
  kaikki henkilöt hymyilevät  vakavuus, suru, alakulo 
  miehellä lyhyet hiukset, parransänki miehen pitkät hiukset 
  mies poseeraa treenilaitteessa toimettomuus, lepo 
  kaikilla erottuvat lihakset, rusketus löysyys, rasva, kalpeus 
 

Bodaus-lehden lukijoille tarjoama kuva tavoiteltavasta fyysisestä mallista poikkeaa selvästi  

Fitness-lehden vastaavasta. Silmiinpistävää on kehon ääriviivojen ja esillepanon rajaaminen vielä 

ronskimmin "normaalista" poispäin. Kansikuvatytöt ja -pojat ovat Fitness-lehden mallien tavoin nuoria 

tai nuorehkoja, mutta heidän kehonsa ovat paljon lihaksikkaampia, tiukempia, ruskettuneempia ja 

paljastavammin esillä. Naisellisina pidettyjä ominaisuuksia korostetaan paljon Fitness-lehteä 

runsaammin: mallit ovat vahvemmin meikattuja, hiukset ovat pitkät ja kiharat ja valtoimenaan, pitkät 

kynnet ja korut kuuluvat asiaan. Fitness-lehden kansikuvat ovat usein rintakuvia, kun taas Bodaus-lehti 

näyttää malleistaan lähes aina myös alaosan. Kun Fitness-lehden miesmalli on hoikka ja hymyilevä, 

Bodauksen mallit ovat selvästi kehonrakentajia fysiikaltaan. Koruja ei ole ja iho on sileäksi ajeltu, 

lukuun ottamatta satunnaisesti maskuliinisuutta symbolisoimaan jätettyä sänkeä. Bodaus-lehden mallit 

poseeraavat seksikkäämmin ja julkeammin kuin Fitness-lehden raikkaat ja hymyilevät mallit.  

 

Siinä missä Fitness-lehti luo myyttiä kaikkeen kykenevästä, keveästi elävästä naisesta, Bodaus tarjoaa 

maskuliinisen konstruktion anatomisesti huippuunsa viritetystä, viriilistä olennosta, joka näyttää muille, 

mistä on isot pojat ja tytöt tehty. Mitä isompi mies, sitä katu-uskottavampi, lihasmassa on suoraan 

verrannollinen kykyyn päteä, vaikuttaa ja tulla otetuksi todesta. Naisten rooli kuvien perusteella 

Bodauksessa on olla miehistä silmää miellyttävä ja miehelle käytettävissä. Lehdessä on säännöllisesti 

artikkeleita, joissa kehonrakentaja- tai fitnesskilpailijatar poseeraa näyttävissä "rantakuvissa", vahvasti 

meikattuna, rinnat, sääret ja takapuolet keimailevasti esillä. 
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Fitness-kilpailijat sijoittuvat ulkonäöltään ns. "off-season" -kaudella eli kaudella, jolloin ei kilpailla, 

enemmän valtavirtalehden vartalokonseptiin: ollaan solakoita ja melko lihaksikkaita. Kisan lähestyessä, 

treenin kovetessa ja dieetin tiukentuessa aletaan muistuttaa enemmän Bodaus-lehden mallia.  

 

5.2.3 Myyttinen moderni nainen - Fitness-lehden naiskuva 

 

Kaikki kulttuurit pyrkivät luomaan mekanismeja, joiden avulla maailma tehdään ymmärrettäväksi ja 

nämä mekanismit rakentuvat läpi kulttuurien samankaltaisesti, väittää John Fiske kirjassaan Merkkien 

kieli (1990).  Hän paloittelee käyttämämme kielen osiin, joista tärkeitä ovat paradigman ja syntagman 

käsitteet. Paradigmoja edustavat kielessämme esimerkiksi kirjaimet tai sanat, joista valitut, 

järjestykseen asetetut paradigmajonot tai -joukot luovat syntagmoja. Paradigmalle tunnusomaista on , 

että se muodostuu merkin, merkityn ja merkityksen käsitteistä, joiden avulla ne yhtäältä tunnistetaan ja 

toisaalta erotetaan toisistaan. Kun valitut paradigmat järjestyvät syntagmaksi (esim. sanoiksi tai 

virkkeiksi), syntyy käsite tai sommitelma, joka kuvaa tiettyä asiaa, kokonaisuutta tai sen osaa. Jotta 

voisi paremmin ymmärtää merkkien koodaamisen mielekkyyden tai mielettömyyden, on ymmärrettävä 

niin syntagmojen kuin paradigmojenkin yhdistelysuhteet ja -mahdollisuudet. Toisin sanoen hallittava 

kulttuuriset koodit, jossa syntagmoja luodaan (Fiske, 1990, 151 - 153, 81 - 83).  

 

Janne Seppänenkin käyttää syntagman ja paradigman käsitteitä työkaluinaan media-analyysin teoria- ja 

metodioppaassaan Visuaalinen kulttuuri (2005). Ferdinand de Saussureen viitaten hän puhuu merkkien 

"assosiatiivisista" súhteista, joilla tarkoittaa niitä paradigmajoukkoihin liittyviä valintakriteerejä, joiden 

avulla syntagman kulttuurisen luomisen edellytykset täyttyvät. Nämä kriteerit ovat kulttuurisesti 

muovautuneita ja toisinaan niin itsestään selviä, että niiden alkuperä jää käyttäjältäkin tunnistamatta tai 

tiedostamatta. (Seppänen, 2005, 126 - 128).  

 

Jotta analyysi paradigman ja syntagman suhteen syvenisi, on avuksi otettava vielä 

merkityksellistämisen käsite. Roland Barthes on kehittänyt teorian sen kahdesta, denotaation ja 

konnotaation tasosta. Denotaatio on merkin yleisesti hyväksytty merkitys, esimerkiksi auto, joka 

denotoi pyörillä kulkevaa, moottoroitua liikennevälinettä. Konnotaatio taas on merkin suhde siihen 

vuorovaikutuksessa olevan käyttäjän omiin tuntemuksiin tai ympäröivään kulttuuriin. Konnotaatioiden 

uloskoodaus perustuu yhteisesti jaettuun ymmärrykseen. Rolls Royce konnotoi länsimaiselle arvioijalle 
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omistajastaan eri tavalla kuin Lada.  Tässä yhteydessä Barthes puhuu myös merkkien symbolisesta 

ulottuvuudesta. Konnotaatiotulkintoja syventää edellä mainittujen lisäksi myyttien tarkastelu.  

 

Myytti on Barthesia mukaillen kulttuurin tapa mallintaa ilmiö kulttuurille ominaisella tavalla. Myytit 

toimivat ajatusmallien naturalisoijina, toisin sanoen niitä käytetään väittämään kulttuurin luomien 

ajatus- tai toimintatapojen alkuperää luonnon määräämäksi. Myyteillä on täten myös poliittinen 

luonteensa, mikä tuo niiden tulkinnan lähelle merkityksen ideologia-tason analyysiä. Myyttianalyysiä 

vie eteenpäin sen dynaaminen luonne. Barthes väittää, että myytit kehittyvät evolutiivisesti. Vaikkakin 

ne on luotu palvelemaan kapitalismia ja keskiluokkaista kapitalistimiestä, niiden on ollut pakko 

kehittyä ajan myötä. Myös myyttinen naiseus on joutunut muovautumaan, merkityksellistämään myös 

kodin ulkopuolelle sijoittuvat, työssä käyvät naiset, lapsettomat naiset ja yksinhuoltajat (Fiske, 1992, 

118 - 121). Näihin uusien mytologioiden luomiseen pyrkivät myös sekä valtavirran hyvinvointilehdet 

että alakulttuurista myyttiä synnyttävä Bodaus. Minkälaista naiseutta (tai mieheyttä) ne pyrkivät 

naturalisoimaan ja tekemään kulttuurisesti hyväksytyksi?  

 

Ruumiinkulttuuria käsittelevät kaksi lehteä, joita tutkielmassani arvioin, poikkeavat toisistaan paitsi 

kuvamaailmansa, myös käyttämiensä laatusanojen suhteen. Suurelle, itsestään huolehtivalle yleisölle 

(lähinnä naisille) suunnatun Fitness-lehden kansiteksteissä toistuvat adjektiivit: kevyt, hauska, timmi, 

paljastava, vahva, tehokas, aktiivinen, onnellinen ja yksilöllinen. Fisken myyttianalyysiä soveltaen 

näille adjektiiveille on löydettävissä niiden binääriset vastaparit. Olen hahmotellut seuraavanlaisen 

matriisin, joka koostuu kansikuva-analyysissäni käyttämien lehtien kansista kerätyistä adjektiiveista: 

  

 kevyt  raskas 
 hauska  ikävä 
 timmi  löysä 
 paljastava  verhottu 
 vahva  heikko 
 tehokas  tehoton 
 aktiivinen  passiivinen 
 onnellinen  onneton 
 yksilöllinen  yhteisöllinen 
 riuska  hidas 
 tiivis  harva, löyhä 
 mukava  ikävä 
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Vasemmanpuoleisen sarakkeen adjektiivit toimivat paradigmoina, josta valittu lajitelma luo 

menestyvän yksilön syntagman. Syntagma antaa vaikutelman yhtä aikaa keveästä ja voimakkaasta 

yksilöstä, josta irtoaa tehoja, joita länsimaisessa järjestelmässä tarvitaan. Onnellinen ihminen on 

ihannepainoinen ja terve. Nämä ominaisuudet mahdollistavat työnteon, aktiivisuuden, joka on 

välttämätön kulutusyhteiskunnan toimimiseksi. Onnellinen yksilö on myös kuluttava yksilö. Hän ostaa 

tavaroita, vaatteita ja palveluita, joita terveenä ja reippaana pysyminen edellyttää. Denotaatiotason 

käsitys ihmiskehosta käsittää vartaloksi ymmärtämämme kokonaisuuden, joka toimii 

elintoimintojemme kotina. Konnotaatiot, joita fitness-lehden esittelemään kehoon liitetään, tuovat esiin 

naisvartalon "Rolls Royce" -luokan erotukseksi "Lada"-vartalosta. Kaksi jalkaa, kaksi kättä, torso ja 

kallo eivät yksistään riitä: upgrade-vartalon mittasuhteet ovat tarkoin säädellyt. Vartaloiden deluxe-

versiot myös verhoillaan tietyn mallin tavoin. Malli annetaan urheiluväline- ja muotiliikkeiden 

muodostamin koordinaatein.  

 

Laajentaakseni analyysiä yksilön ja kulutuksen tasolta yhä yhteiskunnallisemmalle tasolle, otan esiin 

Bryan S. Turnerin näkemyksen, jonka mukaan patriarkaatissa, jossa länsimaissa elämme, kehon 

sosiologiassa on perinteisesti ollut kysymys työnjaosta sukupuolten kesken. Naisen kyky tuottaa 

jälkeläisiä on sitonut naisen kehon lähelle luontoa ja tehnyt siitä alisteisen miehen "kulttuurisempaan" 

kehoon nähden. Tämä käsitys ei ammenna fysiologisesta, vaan kulttuurisesta tulkinnasta, jossa naisen 

keho halutaan sitoa luontoon, jotta miehen keho voi harjoittaa valtaa siihen nähden. Nyt kuitenkin 

naiset ovat ryhtyneet juokseman julistaakseen itsenäisyyttään ja sosiaalista vapautumistaan sekä 

ruumiillista itsemääräämisoikeuttaan. Patriarkaatti kuitenkin suvaitsee ilmiön mielihyvin sitä taustaa 

vasten, että urheileminen - sallitussa, kohtuullisessa mittakaavassa - ja hoikistuminen vähentävät 

yhteiskunnan terveysmenoja sekä toisaalta tekee naisista seksuaalisesti, fyysisesti puoleensavetäviä 

miehiselle halulle. (Turner, 1984, 116, 199.) 

 

Fiske ottaa kirjassaan esiin myös Althusserin väitteen hallitsevasta ideologiasta - jota siis 

joukkotiedotus yhteiskunnassa välittää ja ylläpitää, jolla hän tarkoittaa tietyn hegemonisen ajattelutavan 

toteuttamista läpi koko yhteiskunnan. Kaikki yhteiskuntaryhmät, niin epätasa-arvoisia kuin toisiinsa 

nähden voivatkin olla, osallistuvat ja alistuvat kulttuurille ominaisen ideologian käytäntöihin. Eräänä 

triviaalina esimerkkinä tästä voisi olla Fitness-kilpailuun sisäänrakennettu tapa toteuttaa patriarkaatin 

tahtoa eli Althusserinkin käyttämä korkokenkävertaus: nainen ei pukeudu korkokenkiin käytännön 
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toiminnallisista syistä, eikä tehdäkseen oloaan mukavaksi, vaan korostaakseen niitä vartalonsa osia 

(sääret, takapuoli, rinnat), joita miehinen silmä pitää seksuaalisesti viehättävinä. Korkokengissä 

"urheilullista naisvartaloa" esittelevä fitnesskilpailijatar alistuu 10-senttisten korkojen epämukavuuteen 

ja hyväksyy asemansa miehen silmää miellyttämään pyrkivänä objektina ja antaa luvan katsella itseään. 

(Fiske, 1990, 228 - 229.) 

 

Mitä myyttejä tai suuria kertomuksia käytetty kieli rakentaa Fitness-lehdessä? Huolimatta kansikuvissa 

satunnaisesti, tosin harvoin käytetyistä miesmalleista, lehden tärkein ja huolellisimmin rakennettu 

myytti on naiseuden tosiolemus. Se rakentuu modernista, perheeseen, kotiin ja /tai palkkatyöhön 

keskittyvästä naisesta, joka - vaikka saattaakin olla kiinnostunut "extreme"- harrastuksesta, säilyttää 

konservatiivisen naisellisuutensa, on hillityn korostuneesti heteroseksuaalinen ja urheilun 

tiimellyksessäkin kiinnostunut itsensä koristelemisesta, ruoanlaitosta, kodista ja miehestään. 

 

Fitness-lehden myytti naiseudesta ja osittain mieheydestäkin rakentuu binäärisesti luokkaan A, jota siis 

edustaa esittelemäni matriisin vasemmanpuoleinen sarake. Pelkkien adjektiivien varassa kuvailtuna 

myyttinen yksilö siis on suorituskykyinen ja terve, solakka, pystyvä ja kohtuudessa pysyvä. 

Sukupuolisopimus häämöttää taustalla. Nainen, vaikka kiipeääkin Aconcagualle, lähtee sinne kauniina 

ja hyvin hoidettuna ja aikansa kiipeiltyään palaa takaisin normaalielämään: perheen, työn ja 

kuluttamisen keskelle. Vaikka naisen elämänpiirin rajoja venytetään ja sille annetaan tiettyä 

elastisuutta, palataan silti loppujen lopuksi alkuasetelmaan. Aktiivinen saa ja pitää olla, mutta sopivalla 

tavalla. Luokka B, eli kaikki A-luokan ominaisuuksien vastakohdat erottuvat epäedukseen niin 

fyysisiltä, psyykkisiltä kuin sosiaalisiltakin attribuuteiltaan. Fitness-nainen ei halua olla löysä tai 

tehoton, ei onneton eikä myöskään leimallisen yhteisöllinen, ei ainakaan perheyhteisön ulkopuolella.    

 

5.2.4 Myytistä tabuksi - Bodaus-lehden naiset ja miehet 

 

Strukturalistiselle teorialle merkityksestä on ominaista spekulatiivisuus totuudella ja todellisuudella: 

maailma ja todellisuus eivät vain ole, vaan ne muodostuvat toimijoiden itselleen omaksumissa 

kehikoissa, kulttuurin ympäröivässä tavassa antaa asioille sisältöjä ja nimiä. Jokaisen kulttuurin 

tehtävänä on tehdä asiat jäsenilleen ymmärrettäviksi eli ladata ne merkityksillä, jotka siis vaihtelevat 

sisällöllisesti mutta rakentuvat kulttuurien sisällä samalla tavoin. (Fiske, 1990, 150 -151.)  
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Kielen paradigmaattista olemusta selvitellessään Claude Levi-Strauss päätyi siis oletukseen koko 

järjestelmän ytimen muodostumisesta binaarisista vastakohtapareista, jossa luokka A 

yksinkertaisimmillaan rajautuu luokasta B ja jossa molempien luokkien olemassaolo edellyttää toisen 

luokan olemassaoloa, toisin sanoen, A:ta ei olisi ilman B:tä ja päinvastoin. Näiden 

vastakkainasetteluiden avulla ihmiset kaikkialla mieltävät elinympäristönsä, jakavat ja luokittelevat 

maailmansa, väittää Levi-Strauss (Fiske, 1990, 152 - 153).  Edellisessä luvussa luokittelin 

hyvinvointilehdistön tarjoamaa kategoriaa toivotun ja ei-toivotun yksilön ominaisuuksista. Fitness-

ilmiötä tutkiessa erityisen mielenkiintoisia ovat ns. rajankäyntirituaalit, joiden avulla on mahdollista 

siirtyä luokasta toiseen. Koko treenaus- ja dieettiajan fitnessurheilija käy omaa rajankäyntirituaaliaan, 

jossa lähtötilanne tavallisena "plösönä" (lainaan useasti tätä erään haastateltavani visuaalisesti ja 

asenteellisesti kuvaavaa termiä fitnessiä harrastamattomalle yksilölle) vastaa Levi-Straussin ruokaan 

liittyvässä luokittelussa "raakaa" ja vaihtuvana luokkana on kilpalavalla sädehtivä atleetti, "kypsää". 

Kuten Levi-Straussin esimerkissä, myös fitnessin kohdalla aineksen jalostumisessa on kysymys 

kulttuurisesta muodonmuutoksesta, ei aineellisesta välttämättömyydestä. Ihmisen keho toimii kyllä 

plösönäkin, samoin kuin vatsalaukku sulattaa kypsentämättömänkin ravinnon. Tarkoituksena onkin 

eron tekeminen, jalostuneen merkityksen antaminen työstetylle keholle ja arvostuksen lisääntyminen 

prosessoitumisen kautta. (mt. 157, 159 - 161.) 

 

Myyttianalyysin onnistumiseen tarvitaan tietämys ympäröivän kulttuurin syvärakenteesta. Levi-

Straussin mukaan myytin kertojakaan ei välttämättä tunne kuin luomansa myytin pintamerkityksen 

(Fiske, 1990, 162). Pintamerkitys onkin erityisen käyttökelpoinen käsite juuri jo edellä kuvattujen, 

fitnesslehtien rakentamien myyttien tarkasteluun. Niissä myytti muodostuu kehon pinnassa, sen 

muodoissa ja muodoista luettavissa ominaisuuksissa. Länsimainen kulttuuri ammentaa tehokkuudesta, 

hyötysuhteista ja yksilöllisestä menestymisestä. Kapitalistinen etiikka pohjaa protestanttisiin hyveisiin: 

ahkeruuteen, (itse-)kuriin, kohtuuteen ja nuhteettomuuteen. Ahneus, laiskuus ja kohtuuttomuus ovat 

paheita. Lehtien kansiin ja teksteihin on piirretty ja kirjoitettu kuva näistä länsimaisen elämäntavan 

tavoiteltavista hyveistä hoikkien, elämän säännöllisyyttä mainostavien mallien avulla. Viime kädessä 

mallien visuaalinen olemus ja teksteihin valitut attribuutit eivät alleviivaa eroa vain 

vartalonmuodoltaan toisenlaisiin, "raakoihin" ja työstämättömiin kehoihin, vaan länsimaista 

maailmankuvaa uhkaaviin "toisiin": passiivisiin, ahneisiin, laiskoihin ja tehottomiin. Samalla 

ylläpidetään sukupuolijakoa, jossa protestanttista perheidylliä mukaillen naiset säilyttävät kulttuurisesti 
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määritellyn naisellisuutensa siihen liittyvine odotuksineen ja jossa miehillä on oma, erillinen 

maskuliininen maailmansa ja oma roolinsa siihen liittyvine tavoiteltavine ominaisuuksineen. Miehisiin 

hyveisiin palaan tutkimuksessani hieman edempänä. 

 

Myyttejä tutkinut amerikkalainen Roland Barthes väittää myyttejä luokkaperustaisiksi. Hänen 

mukaansa ne tukevat hallitsevan luokan tai ryhmittymän etua. Valtasuhteet representoituvat kielen 

rakenteessa: ne muodostavat maailmaa sekä kapitalistisen eliitin että kapitalistimiehen näkökulmasta, 

patriarkaatin hyvää edistäen. (Fiske, 1990, 175 - 177, Turner, 1984, 116). Fitness-lehti, olkoonkin 

lukijakunnaltaan valtaosin naisista muodostuva, ajaa yllä olevin perustein selkeästi valtakulttuurin ja 

sitä kautta patriarkaatin etua. Naisten tehtäväksi annetaan miehisen silmän miellyttäminen ja tämän 

kodin ja jälkeläisten hoitaminen, vaikka jälkeläiset lehden kansikuvissa ja -teksteissä häilyvätkin vain 

taustalla.  

 

Millä tavoin Bodaus-lehden nainen uhmaa valtavirran naismyyttiä ja mistä syntyy bodarinaisen - ja 

kenties jossain määrin kisakuntoisen fitnessnaisenkin - tabuluonne? Kuten jo todettua, Fiske valottaa 

kirjassaan tabujen syntymistä vastakohtaparien väliin sijoittuvilla, sopimattomilla luokilla, jotka 

sekoittavat luokkien ominaisuudet ja muuttuvat vaikeasti kategorioitaviksi - ja sellaisenaan jopa 

pelottaviksi tai luotaantyöntäviksi muiden silmissä (Fiske, 1990, 154 - 155).  Bodarinainen on liian 

lihaksikas ollakseen täysin naisellinen, jos perinteisesti ymmärrämme naiseuden vartalon pehmeydellä 

ja pienuudella. Hän keskittyy myös liikaa omaan itseensä, treenaamiseen ja peiliin, ollakseen 

naisellinen sikäli kuin ymmärrämme naisellisuudella epäitsekkyyttä ja muista huolehtimista (mm. 

Sarpavaara, 2004, 90 - 92). Siinä missä kehonrakentajamies tihkuu testosteronia, voimaa, uhoa ja 

maskuliinisuutta, siis miehisyyttä ainakin näistä näkökulmista, bodarinainen ei puolestaan ole 100-

prosenttisesti nainen, vaan jotakin naisen ja miehen väliltä, yhtä aikaa nainen ja mies. Naisellisuutta 

haetaan hiustyylillä, meikillä ja kenties tekorinnoilla, miehisyyttä taas edustavat iso, lihaksikas ja kova 

vartalo ja itsekkyyteen viittaava elämäntapa.  Toisaalta, myös bodarimies poikkeaa ainakin 

luterilaisesta vaatimattomuuteen ja eleettömyyteen perustuvasta ihmisen mallista koketeeraamalla ja 

pullistelemalla epämiehekkäästi pikkuhoususillaan lavalla. Näin ollen sekä mies- että 

naiskehonrakentajat, jotka omassa alakulttuurissaan pitävät itseään anatomisesti täydellisinä ja 

psyykeltään huippuvalioina, näyttäytyvät ulkoiselta olemukseltaan valtaväestölle omituisina ja 

vaikeasti luokiteltavina. 
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Erotuksena Fitness-lehden naiskuvalle Bodaus-lehden nainen erottuu alakulttuurin suuntaan. Seuraava 

matriisi Bodaus-lehden kansissa esiintyvistä adjektiiveista kertoo olennaisen niistä rakennuspalikoista, 

joilla lehti rakentaa omaa ihmiskuvaansa. Adjektiivit on kerätty samoista Bodaus-lehden numeroista, 

joita olen käyttänyt kuva-analyysin tekemisessä. Vasemmanpuoleisessa sarakkeessa ovat jälleen 

käytetyt laatusanat, oikeanpuoleiseen olen etsinyt mahdollisimman tarkasti laatusanan vastakohtaa 

kuvailevan termin. 

 

rääkätty  helpolla päästetty 
 erottuva  huomaamaton 
 kovatasoinen  huonotasoinen 
 megaraskas  ultrakevyt 
 täydellinen  epätäydellinen 
 oikea  väärä 
 kisakuntoinen kilpailuun kelpaamaton 
 paras  huonoin  
 muodokas  muodoton 
 upea  kamala 
 sutjakka  tanakka 
  

Paradigman tasolla vasemmanpuoleiset adjektiivit edustavat taas ominaisuuskokoelmaa, jotka yhdessä 

muodostavat Bodaus-lehden syntagman tavoiteltavasta yksilöstä. Itse luen adjektiivien sanomaa siten, 

että ne ulottavat merkityksensä kehon ominaisuuksista syvemmälle, yksilön koko olemusta 

käsittäväksi. Lehti mainostaa itseään "lehdeksi kovaa harjoitteleville" ja tämä asenne kovan työn ja 

kieltäytymisen kautta saatavaan "kisakuntoon" ja "parhaaksi" muuttumiseen leimaa lehden käsitystä 

"oikeasta" elämäntyylistä. Bodaus-lehden ihminen on lehden aineiston perusteella hieman enemmän 

mies, mutta nainen kelpuutetaan miehen rinnalle täydellistä vartaloa muovaamaan, tosin korostuneen 

naisellisin höystein: kuva-analyysi osoitti naisen ottavan paikkansa naisellisuutta korostavin 

implantein, hulmuavin hiuksin, suurin koruin, keimailevin asennoin ja vahvasti meikatuin kasvoin.  

Bodaus-lehden adjektiivimaailma on lähempänä haastateltavieni kertomuksia omista 

treenikokemuksistaan kuin Fitness-lehden kevyt harrastelijaurheilijan maailma. Analogia 

haastateltavieni käyttämien kuvausten kanssa on selkeä: tähdätään täydelliseen vartaloon, terveydestä 

ja terveellisyydestä viis veisaten. Suhtautuminen tavallisiin ihmisiin on alentuva ja hieman 

ristiriitainenkin: ylipainoa tai ylirasvaisuutta pidetään paitsi esteettisesti kestämättömänä, myös 

epäterveellisenä. Maallikon silmin tilanne on mielenkiintoinen: toisaalta tuomitaan ylipaino, mutta ei 

pidetä mitenkään omituisena sitä, että kisakuntoisuuden tavoittelussa, toisin sanoen rasvaprosentin 
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keinotekoisessa laskemisessa vaaditulle tasolle, esim. kuukautiset jäävät naiskilpailijoilta pois 

hormonitoiminnan häiriintyessä. Myös kemiallisen dopingin käyttämisen tuomitseminen 

fitnessurheilijoiden taholta tuntuu eriskummalliselta siinä valossa, että fysikaalinen doping, toisin 

sanoen ihon alle laitettavat siirrännäiset on hyväksytty luonnolliseksi osaksi kisakunnon viimeistelyä. 

 

Yhteenvetona Bodaus-lehden käyttämistä laatusanoista totean, että binääriset vastakohtaparit 

muodostuvat eriperusteisesti kuin Fitness-lehden vastaavat ja ovat haastattelemieni fitness-

kilpailijoiden käyttämien ilmauksien kanssa ainakin jossain määrin yhtenevät. Tavoiteltavia 

ominaisuuksia ovat superlatiivit: kehon on oltava täydellinen ja paras, ja tähän kisakuntoon päästään 

vain megaraskaan rääkkäyksen avulla. Prosessissa ei jalostu vain keho, vaan koko ihminen: alistuminen 

raskaalle harjoittelulle ja kieltäytyminen herkuista jalostaa myös psyyken. Kokonaan eri asia on, kuinka 

valtavirta asian näkee ja tulkitsee.  

 

5.3 Sopimattomat luokat ja fitness 

 

Kilpaurheiliuna myös fitness, jota tämä tutkielma käsittelee, sijoittuu jonnekin Fisken mainitsemien A 

ja B- kategorioiden väliin, mikä tekee asian tutkimisesta hegemonisen kulttuurin kehyksestä käsin 

äärimmäisen mielenkiintoisen. Fitnessnainen lähestyy ja kenties jopa jossain määrin ylittää 

lihaksikkuudellaan jo naiselle sallitun kohtuullisuuden rajat, ja fitnessmies peilaa, keikistelee lavalla, 

ajelee karvansa ja värjää ihonsa, minkä on perinteisesti ajateltu kuuluvan naiselliseen tapaan toimia. 

Molemmat kilpaharrastajat haastavat binaariset kategoriat ja hakeutuvat – tai ajautuvat - 

sukupuolirooleja ja –ominaisuuksia sekoitellessaan ns. sopimattomaan luokkaan tai ainakin lähelle sitä. 

Sopimaton luokka on levi-straussilaisittain siis jotakin binaaristen vastakohtaparien välimaastosta. 

Fisken kirjassa esimerkkinä ovat mm. homoseksuaalit, joita on vaikea rajata naisen ja miehen 

muodostamiin luokkiin. Sekä mies- että naisfitnesskilpailijat kyseenalaistavat olemuksellaan 

kulttuuriset sukupuolirajat. Lihaksikkuuden lisäksi kilpailijatar – ainakin ns. naturaalikilpailija -  eroaa 

tavallisesta kanssasisarestaan myös siinä, että häneltä puuttuu naiselliseksi jo biologis-fysiologisinkin 

perustein mielletty ihonalainen rasva, jolloin naiseuden tunnusmerkit, sekundaariset 

sukupuolitunnukset, rinnat ja lantion pyöreys häviävät.  
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Bodaus-lehden kansikuvat ja teksteissä käytetty kieli tekevät eron valtavirtaan juuri kaivautumalla 

syvälle sopimattoman luokan kriteereihin. Kehonrakennukseen ja kilpafitnessiin liittyvä treeni-

intensiteetti ruokavalioineen vie yksilön kauas, binaaristen asettelujen kaksinapaisuuden 

ulottumattomiin.  Asiaa on pohtinut myös Taina Kinnunen bodareita tutkiessaan: treenisaleilla näkee 

mitä mielenkiintoisinta sukupuolisekoittelua, myös kilpafitnessharjoittelijoiden osalta (Kinnunen, 2001, 

122 – 123). 

 

Sopimattomaan luokkaan sijoittumista on mielenkiintoista tarkastella myös näkökulmaa vaihtaen. 

Bodattu vartalo, oli se sitten miehen tai naisen, on alakulttuurin omasta näkökulmasta käsin vastakohta 

tavallisuudelle, lihavuudelle ja kurittomuudelle ja toimii erottuvana huutomerkkinä kovan itsekurin 

mukanaan tuomasta täydellisyydestä. Toisin sanoen treenillä ja ruokavaliolla - ja siirrännäisillä - 

rakennettu vartalo on bodarin tai fitnesskilpailijan näkökulmasta vastakohtaparin luokka A, josta muut 

rajautuvat ei-toivottuun päin.  Toistaiseksi vallitsevan hegemonisen vartalokäsityksen mukaan he 

kuitenkin rajautuvat erikseen valtakulttuurisista luokista A, jota edustavat sopusuhtaiset, kohtuullisen 

lihaksikkaat ja kiinteät supersuorittajat - jotka siis eivät keskity kehon trimmaamiseen kisakuntoon, 

vaan toimimaan kaikilla muillakin elämän aloilla, kuten työssä ja perheessä.  Tämän lisäksi he 

rajautuvat erikseen myös luokasta B joka laiskottelee, lihoo ja pärjää sosiaalisesti heikommin. Bodarit 

ovat valtakulttuurisesta näkökulmasta tarkasteltuna eräänlaisia omituisuuksia,  friikkejä, joita valtavirta 

vierastaa. Fitness-urheilijoiden voisi määritellä ainakin kisalavalla lähestyvän tätä omituisuutta, 

muistuttavan enemmän bodareiden edustamaa alakulttuurista kehon mallia, kuin käsitystä 

normivartalosta. 
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6  POSTMODERNI VARTALO 

 

Amerikkalaistutukija Susan Bordo on pohtinut naisvartalon ja postmodernin yhteyttä 

”jumaluussuhteen” muutoksena. Moderni keho oli Jumalan antama kehys, joka toimi työkaluna 

modernin ihanteille, järkevyydelle ja tehokkuudelle. Sadassa vuodessa keho on muuttunut fyysisestä 

perusyksiköstä historialliseksi, kulttuuriseksi ja poliittiseksi konstruktioksi. Postmoderni nainen – ja 

enenevästi myös postmoderni mies - kohtaavat vartalonsa valinnan mahdollisuutena (Bordo, 1993, 246 

-247).  

 

Länsimainen yhteiskunta on teknistyessään vähentänyt ruumiillisen työn tarvetta, eikä keho enää 

omista samaa välinearvoa kuin entisaikaan, jolloin terve, vahva vartalo teki fyysisen työn suorittamisen 

mahdolliseksi. Postmodernissa yhteiskunnassa vartalolla onkin enenevässä määrin näyttöarvo, jonka 

avulla ilmennetään ajalle tyypillistä esteettistä koodia. Taina Kinnusen mukaan ajan kauneuskäsityksen 

huippua edustaa kunnossa oleva fit-vartalo, joka näyttää urheilulliselta ja terveeltä ja tietenkin 

seksikkäältä. Kinnusen mukaan aikaa myös ilmentää ns. kauneuden tyrannia, jossa yksilön ulkoinen 

kauneus edustaa tärkeää sosiaalista pääomaa: kauneus on vaurautta ja vauraus lisää kauneutta. 

Yhteiskuntaa muovaavat aikaisempien luokka- tms. suhteiden sijaan kauneusominaisuudet ja 

sijoittuminen esteettisellä kentällä. (Kinnunen, 2001, 199 - 200)   

 

6.1 Sopivasti kaunis 

 

Teorian, jonka mukaan niin populäärikulttuuri kuin osin akateeminenkin maailma näkee itsestään ja 

tekemisistään tietoisessa ajassa juhlittavan arvoista vapaata erilaisuuden juhlaa, Bordo näkee hieman 

erilaisin painotuksin kuin useat aikalaisdiagnostikot. Esim. John Fiske luottaa televisionkatsojan, toisin 

sanoen median kuluttajan, olevan tarpeeksi valistunut ymmärtämään, että hänelle tyrkytetylle kuvalle ja 

symboliikalle voi myös sanoa ei. Kun Fiske näkee analyysissään päätösvallan yksilön ominaisuutena, 

väittää Bordo vallan olevan ennemminkin positio, tietty paikka olemassa olevissa valtarakenteissa, 

jotka tuottavat myös mediatarjonnan takana olevaa käsitystä mm. esteettisestä normaaliudesta. Ne, 

joilla on pääsy vaikuttamaan, sanelevat käsityksen sopivasta olemuksesta.  Toisin sanoen: osalla 

yksilöistä on paremmat mahdollisuudet sijoittua valtarakenteisiin  kuin toisilla. Hänen mukaansa 

kysymyksessä on lähinnä vauraan valkoisen vähemmistön mahdollisuus valita ja viettää itse 
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formuloimiaan erilaisuuskekkereitä, eli toimia myös ulkomuotonsa puolesta jälkitraditionaalisina 

airueina (vrt. poptähdet Madonna ja Michael Jackson transformaatioineen) ja suunnannäyttäjinä. 

(Bordo 1993, 260 –263).  

 

Asiaa sopivasta kauneudesta ja kauneusnormien sanelijoista on pohtinut myös Jorma Hänninen 

kauneuden etnistä tai kansallista ulottuvuutta hahmottaessaan. Hän näkee suomalaisen missikisailmiön 

luomassa myyttiä, kansallista käsitystä suomalaiselle kauneuden ikonille sopivasta olemuksesta, jonka 

kollektiivisesti jaamme. Suomalainen naiskauneuden esteettinen mentaliteetti haluaa mississään 

ilmentyvän sopivasti kainon, urheilullisesti hoikan (vaalean?) naisruumiin mallikappaleen (Jokinen 

(toim.) 1997, 126 – 129).     

 

Janne Seppänen on pohtinut kirjassaan Katseen voima, ajallemme tyypillisiä visuaalisen järjestyksen 

elementtejä. Visuaalinen järjestys on osa kulttuurisesti koettua visuaalista lukutaitoa, jonka myötä 

ymmärrämme, tulkitsemme ja usein myös tuotamme mediakuvien tarjoamia kulttuurisia 

representaatioita (Seppänen, 2001, 16). Visuaalisen järjestyksen ominaisuuksia ovat ne vakiintuneet ja 

yhteisesti jaetut kulttuuriset merkitykset, joita ne omassa kontekstissaan välittävät. Konkreettisena 

esimerkkinä tällaisesta ääneen lausumattomasta visuaalisesta koodista hän mainitsee 

hautajaispukeutumisen ja toisaalta visuuaalisen (itse-)ilmaisun kautta tapahtuvan tyypittelyn. Jaettu 

kulttuurinen itseymmärrys rakentaa meihin visuaalisen oletuksen mm. siitä, miltä liikemies tai homo 

näyttää (mt. 38). Myös fitnessilmiössä on kysymys oheisen kaltaisesta visuaalisesta oletuksesta, 

samalla tavoin, kun edempänä mainitussa Miss Suomi– apluunassa. Yhtymäkohtia voisi etsiä myös 

pintaa syvemmältä: fitnessikoni - tai Miss Suomi - ei ole vain kuva, vaan oletus kattaa myös olemuksen 

ja käyttäytymisen yleensä: fitnesskilpailija ei tupakoi - ei ainakaan julkisesti - eikä Miss Suomi kiroile 

eikä esiinny julkisesti juovuksissa.    

 
Postmodernin ulkomuodon periaatteista painavimpana Susan Bordo pitää – ei niinkään tavanomaisesta 

tai totutusta erottumista – vaan kaikessa läpilyövää erilaisuutta itsessään. Erilaisuutta valintojen 

tarjoamisen muodossa edistää televisio näyttämällä kaiken kaikille. Partikularismin keskeltä on vaikea 

enää erottaa kulttuurisia tai sosiaalisia kaavoja, samoin on vaikea arvottaa valintoja keskenään, sillä 

niiden katsotaan kuuluvan vain ja ainoastaan yksilöille itselleen. Tässä Bordon havainnot noudattelevat 

esim. Anthony Giddensin ajatusmaailmaa: vastuu kaikista päätöksistä - siis myös omasta ulkonäöstä - 

kuuluu yksilölle ja nämä päätökset lisääntyvät jatkuvasti niin, että valintojen voidaan katsoa 
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rytmittävän arkea (Bordo, 1993, 258 – 259; Beck et al, 1994, 106 – 107). Sopivasti kaunis on kaunis 

joko valtavirrassa tai kaunis alakulttuurissaan. Taina Kinnusen tutkimat bodarit korostavat oman, 

raskaalla työllä ja itsekurilla rakennetun kehonsa kauneutta ja vertaavat itseään alan lehdistössä 

esiintyviin kuviin menestyvistä kehonrakentajista. Valtavirran esteettinen näkemys ei kuitenkaan näe 

bodarin vartaloa samalla tavoin kauniina, ja niin kehonrakentajan asema valtakulttuurin nähden 

heikkenee, mutta omassa alakulttuurissa vahvistuu. (Kinnunen, 2001, 232 - 234). Fitnesskilpailijatar 

asettuu kompromissitilaan: toisaalta on treenattava ja oltava syömättä, mutta toisaalta kilpailun 

arvostelukriteerit rajaavat kehon muodon valtavirran kauneuskäsityksen sisään.  

 

6.2 Kulttuurinen muovi 

 

Haluun muovata fyysistä olemustaan auttaa eräänä välineenä niin kutsuttu ”kulttuurinen muovi”. 

Plastiikkakirurgian kehittyminen avaa kehon muovailulle lukuisan määrän vaihtoehtoja: poistamalla 

sopivasti sieltä, missä ajatellaan olevan jotain liikaa, ja lisäämällä toiseen kohtaan, missä ei ole 

riittävästi, voidaan saavuttaa itseä miellyttävä olemus. Uudet menetelmät tuovat kehon rakennuksen 

useampien ulottuville, toisin kuin konventionaalinen kehonrakennus, joka oli pitkään tietyn pienen 

piirin harrastus. Kirurgin veitsi toimii siis postmodernina valinnan toteuttamisen välineenä, jonka 

avulla toteutetaan ihannetta transformaatiosta, tässä yhteydessä oman kehon uudelleenjärjestämisestä. 

Valintaretoriikka jättää kuitenkin lausumatta ääneen, että kauneusleikkaukset eivät suinkaan tuo lohtua 

jokaiselle sitä haluavalle. Operaatioiden kalleus sulkee pois ne, joilla ei ole rahaa tai aikaa leikkauksiin. 

Bordo toteaa myös, että aina parempaan ja täydellisempään ulkonäköön pyrkiminen johtaa usein 

pakkomielteiseen leikkauskierteeseen, liikunta-addiktioon tai syömishäiriöihin (Bordo, 1993, 246 – 

247, 288). 

  

Fitnesskilpailijat suhtautuvat kosmeettiseen kirurgiaan samansuuntaisesti. Vaikka he haluavatkin 

korostaa harrastamansa lajin positiivisia terveysvaikutuksia ja asennoituvat kehon keinotekoiseen 

muovaamiseen varovaisen negatiivisesti, ajavat esteettiset normit toisinaan terveyspuheen ohi. 20-

vuotias naishaastateltavani oli haastattelussa melko neutraali suhtautumisessaan  plastiikkakirurgiaan. 

Kilpailtuaan SM-tasolla toistamiseen hän hankki itselleen silikonirinnat. 33 –vuotias 

naishaastateltavani asennoitui seuraavasti: 
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H: Niin mites nää vähän helpommat keinot, miten sää suhtaudut tähän kosmeettiseen kirurgiaan, 
kun se kuitenkin liittyy jotenkin kai tähän lajiin? 
V: No sen täytyy kyllä lähtee jostain ihan muusta kun tosta fitness-hommasta. Et jos joku haluaa 
silikonirinnat, et se laittais ne fitnesskisojen takia, et se olis kyllä maailman tyhmin juttu. 
 

 Miespuolisten haastateltavieni suhtautuminen kieli sukupuolittaisesta erosta suhteessa ”kulttuuriseen 

muoviin”.  Koska vartalon rasvaprosentti lasketaan epänormaalin alas, on tuloksena rasvakudoksen 

katoaminen myös sieltä, missä sitä saisi hieman olla, eli rinnoista. Taina Kinnunen puhuu rinnoista 

fetissinä (Kinnunen 2, 2001, 128) ja samankaltaisin ajatuksin tulkitsen mieshaastateltavieni asennetta 

rintoihin. Naisvartalon kauneuteen kuuluvat rinnat ilman sen kummempaa kyseenalaistamista. Näin 

vastasi 24-vuotias mies: 

 

”H: No niin nyt kun päästiin näihin materiaalisiin seikkoihin, niin mites sä suhtaudut tähän lajiin 
kuuluvaan kosmeettiseen plastiikkakirurgiaan? Se ei tietysti miehille omakohtaisesti kuulu? 
V: Miehiä se ei kosketa tietysti, mutta naispuolisilla kilpailijoilla tietysti. Että vähän näyttäis 
siltä, että on melkein, melkein pakollinen, on edellytykset tai ei.  
H: Niin se menestyminen vaatii? 
V: Niin se vähän vaatii, että se on tietysti tuomarilinja, on semmoinen, että tuota onhan se 
tietysti. 
H: Näätkö sä mitään ristiriitaa? 
V: No nään tietysti siinä sen justiinsa, että kun muu vartalo on niinkun kovalla työllä tehty, niin 
joku paikka ostetaan rahalla ja nostetaan sijoitusta sitten tavallaan sen ansiosta.”   

 

Haastateltava toistaa vahvikesanaa tietysti, ikään kuin silikoni olisi itsestäänselvyys, oli rintoja 

vaatimassa sitten tuomarilinja tai muu ympäristö. Vaikka haastateltava toteaakin, että rintojen 

hankkiminen rahalla on ristiriidassa lajin vaatimaan muuhun, enemmän työtä vaativaan 

vartalonmuokkaustyöhön, mitään muuta ihmeteltävää implanteissa ei ole. 34-vuotias mies liikkuu 

pitkähkössä kommentissaan samantapaisessa itsestäänselvyyden ilmapiirissä: 

 
”V: No en mää ainakan niinku ite en kyllä miehenä koe mitään tarvetta, enkä usko että semmosta 
harrastetaankaan kun ehkä jossain kehonrakennuspiireissä on jotain lisäkkeitä jonnekinpäin tehty, 
mutta tota, et yleensä niin kun en pidä sitä oikein täysin miehekkäänä toimintana. Mut 
ehottomasti kyllä hyväksyn naiselle nää lisäkkeet. 
H: Minkä takia? Jos tän lajin nimi on fitness, niin eihän se ole kauheen fit, että laitetaan sinne 
ihon alle jotain, mikä ei sinne kuuluis lainkaan? 
V: Joo mutta kun sen ihon alta on poistunut jotakin, mikä sinne kuuluu. Ja jos puhutaan niinkun 
jostain, kun naisten fitnesshän on jotenkin äärinaisellinen laji. Tai mun mielestä ne on ainakin 
supernaisellisia, ainakin niinkun mun näkemyksen mukaan, vaikkei ehkä yleisen näkemyksen 
mukaan, mut mun mielestä ne on, ja tota, kun joutuu tiukkuusvaatimusten mukaan luopumaan 
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rinnoistaan, niin pidän tota ihan luonnollisena, että tota, jos olisin nainen, eikä mulla rintoja olis, 
niin hankkisin kyllä.” 

 

Mielenkiintoiseksi edellisen kommentin tekee haastateltavan luonnehdinta, jossa ei pidä implanttien 

asennuttamista "miehekkäänä" toimintana. Naisten fitnessiä hän pitää supernaisellisena, samoin sen 

keinoja saada naisvartalo näyttämään yhtä aikaa kovalta ja pehmeältä, mutta jää hieman epäselväksi, 

miksi miesten sarjassa ulkonäön paikkailu ei tule epämiehekkäänä kysymykseen.   

 

Fitnessin statukseen ammattilaistasolla ja yhä suuremmassa määrin myös amatööritasolla -  

silikonirinnat kuuluvat jo lähes ”vakiovarusteina”. Minimiin puristettu rasvan osuus kehosta kostautuu 

lähes väistämättä rintojen menetyksenä. Ulkopuolisesta katselijasta naisfitnesskilpailijoiden olemus 

saattaakin muistuttaa ultranaisellista sarjakuvahahmoa liioiteltuine povineen, hulmuavine kutreineen, 

korkokenkineen ja ylettömän kapeine uumineen. 

 

Mitä kehonrakennukseen tulee, myös ammattibodarinaisilla silikonit ovat arkipäivää. Taina Kinnusen 

haastattelemien kehonrakentajien mielestä implantit ovatkin luonteva askel matkalla kohti täydellistä 

kehoa, niin naisilla, kuin enenevästi myös miehillä (Kinnunen, 2001, 142 – 143). Luonnollisuuden 

käsite hämärtyy.  Kun tarjolla on kuvia ”täydellisistä”, tietyt – keinotekoisestikin asetetut - normit 

täyttävistä vartaloista, alkaa kehittämätön ja luonnontilassa oleva keho näyttääkin epäluonnolliselta. 

 

6.3 Hoikkuusnormi 

 

Eeva Jokisen toimittamassa Ruumiin siteet –kirjassa (1997) Ulla Kosonen tutkii naisvartalon 

mystiikkaa artikkelissaan Nähdyksi tulemisen kaipuu ja tuska, jossa hän peilaa tyttöjen ja naisten 

ajatuksia  vartalostaan koululiikuntakokemusten valossa. Hän pohtii häpeän tunnetta, jossa 

subjektiivinen kokemus omasta itsestä, erityisesti liikuntatuntikehyksessä, omasta kehosta ja sen 

ominaisuuksista mielletään usein kielteiseksi: muiden katseesta luetaan ei-hyväksyntää, jopa inhoa. 

Mikä sitten aiheuttaa häpeän, tuntemuksen muiden negatiivisesta suhtautumisesta omaan olemukseen? 

Vastaus löytyy usein hoikkuuden ihanteesta: läskisyys on häpeäksi (Jokinen, 1997, 23 – 24). Susan 

Bordo hahmottaa samaa hoikkuushegemoniaa siten, että kulttuurisena ihanteena hoikkuus, nuoruus ja 

fyysinen täydellisyys saattaa helposti myös muuttua jopa pakonomaiseksi. Normaaliuden nimissä 
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näiden ihanteiden kautta tavoitellaan onnellisuutta poliittisesti korrektilla tavalla eli oman vartalon 

haltuunotto edustaa omassa elämänpiirissä saavutettua kontrollia (Bordo, 1993, 209).  

 

Taina Kinnunen on väitöskirjassaan pohtinut myös lihavuudesta luettavaa suhtautumista elämään. Hän 

puhuu ruumiin kommunikatiivisuudesta ja symboliikasta siten, että sen lisäksi, että kaunis keho on 

ihailtava sinällään, sen trimmaaminen katsotaan kulttuuriseksi hyveeksi. Se, että on oman kehonsa 

herra, viestii tahdonlujuutta, päättäväisyyttä ja kyvykkyyttä muillakin elämänaloilla (Kinnunen 2001, 

236). 

 

Satunnaisesti valitsemissani kahdessa Fitness-lehdessä hoikkuutta käsiteltiin suoranaisesti seuraavien 

artikkelien muodossa. Artikkelien ensin mainittu osa on sen varsinainen nimi, jälkimmäisen osan olen 

itse lisännyt selventääkseni artikkelin sisältöä. 

 

Fitness-lehti 2/2000: 1) Sairaan laihat – Mattiesko Hytösen kolumni syömishäiriöistä, 2) Kymmenen 

viikon kesätrimmi – ruokavaliolla ja harjoittelulla 10 viikossa bikinikuntoon, 3) Läski on kaunista, 

mutta kuinka sitä saa – artikkeli sumopainijoista ja heidän ruokavaliostaan, 4) Juhliin kevyitä 

vaihtoehtoja – ruokaohjeita painonvartijoiden ohjelmalla, 4) Kevyt ja kylmä kesäherkku – vertailu 

jäätelöiden energiamääristä, 5) Madonna-kädet vaativat tiukkaa treeniä – ohjeet, kuinka saa käsiin 

”madonnamaisen tiukat lihakset ennen toppikautta”, 6) Astan askel keveni – Astan kolmentoista kilon 

painonpudotus saa elämän tuntumaan kevyemmältä muutoinkin (Asta paljastaa myös viisi vinkkiä 

laihduttajalle) sekä 7) Rasvaprosentti on turha tieto – rasvaprosentin mittaus on epävarma eivätkä eri 

ihmisten tulokset ole vertailukelpoisia. Kyseisen lehden 49 artikkelista edellä mainitut seitsemän, eli 14 

prosenttia, liittyivät suoraan lihavuuteen/laihuuteen, ja muista artikkeleista viidessä viitattiin 

ruokavalion vähärasvaisuuteen, rasvaan kehossa, itsensä punnitsemiseen vaa’alla tai 

painonpudotukseen. Yhteensä lähes 25 prosenttia lehden jutuista kiinnitti huomiota kehon 

ylimääräiseen rasvaisuuteen, jonka miellämme lihavuudeksi.  

 

Fitness-lehti 5/2001: 1) Säteily paljastaa – voiko ihminen viihtyä kehossaan, jos vatsa löllöttää, 2) Mikä 

motivoi treenaamaan – on ihanaa katsella kiinteitä lihaksiaan peilistä, 3) Vähän ja äkkiä – 

pikaruokaketjujen kevyimmät/raskaimmat vaihtoehdot, 4) Reilua ruokaa Torista – painonvartijat älkööt 

vaivautuko kyseiseen ravintolaan, 5) Oikein ja väärin – Mattiesko Hytösen kolumni Angelina Jolien 
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pyllystä ja sutjakoista keihäänheittäjistä, 6) Mikä on liikaa – haitalliset ylikilot, 7) Mittarit auttavat 

rasvanpolton hienosäädössä – varustetietoa rasvajahtiin, 8) Arvioi itse rasvaprosenttisi – neuvoja 

rasvaprosentin omatoimiseen arviointiin, 9) Onnistumisen reseptinä liikunta – Arjan paino putosi 25 

kiloa neljässä kuukaudessa 10) Liikunta paransi Helin anoreksian, 11) Mission Impossible – rock-

muusikon löysästä kehosta trimmattu, 11) Pienillä valinnoilla voi olla suuri merkitys – kevyet 

vaihtoehdot tutuille herkuille 12) Yhteisen pöydän kattaminen on aina kompromissi – testi parisuhteen 

lihottavuudesta. Tämän lehden 49 artikkelista 24 prosenttia käsitteli suoraan kehon tiukkuutta eli 

rasvattomuutta suhteessa lihaksiin, lihavuutta, syömishäiriöitä tai ravinnon vähärasvaisuutta.  

 

Oheiset esimerkit kertovat ruumiinpainon ja rasvan sekä absoluuttisen että suhteellisen määrän suuresta 

merkityksestä fitnesskentällä ja tukevat tätä kautta edellä mainittua hoikkuuden ideaalia. Anne 

Sankarin opinnäytteessä viitataan sosiokulttuuriseen emansipaatioon, jossa toisaalta tarjotaan yksilöille 

mahdollisuus olla mitä vain ja näyttää miltä haluaa, mutta jossa kuitenkin ympäristöstä käsin annetaan 

hyväksyttävä esteettinen koodi. Se määrittelee ne ominaisuudet, joita yksilöltä joka tapauksessa 

edellytetään yleisen hyväksyttävyyden nimissä. Kyseisestä koodista on luettavissa, että lihavuus on 

saamassa aseman eräänä häpeällisimmistä attribuuteista liittyen ruumiista luettavaan ”sosiaaliseen 

toimintavalmiuteen”. (Sankari, 1995, 29 – 30.) Taina Kinnusen artikkelissa Ruumiiden ja tilojen 

kohtaaminen kuntosalilla ja aerobicissa (2001) hän vielä tähdentää, että valtakulttuurinen käsitys 

kauniista naisesta sisältää pienuuden ihanteen. Niin kehon rasvaisuus kuin aggressiivinen 

lihaksikkuuskin sotivat pienuusnormia vastaan. Kinnunen puhuu hurskaasta naisruumiista, jonka 

pyhyys kulminoituu anorektisessa kehossa. Anorektikko on vienyt ruumiinsa hallinnan tasolle, jossa 

sitä ei enää uhkaa saastuminen ulkoapäin, eivätkä mieliteot enää ohjaa käyttäytymistä. (Kinnunen 2, 

2001, 127 – 128).  

 

6.4 Äärimmilleen viety pienuus 

 

Sairaalloisesta, äärimmäiseen laihuuteen tähtäävästä syömishäiriöstä eli anoreksia nervosasta kärsivistä 

90 prosenttia on naisia. Sairautena anoreksia diagnosoitiin ensimmäisen kerran 1900-luvun puolivälin 

paikkeilla, ja se yleistyi voimakkaasti tultaessa 1980-luvulle (Bordo, 1993, 140, 154). Anoreksia on 

sairaus, jonka myötä oma kehonkuva vääristyy ja aiheuttaa sen, että potilas typistää kehonsa saaman 

ravinnon minimiin, jottei lihomista tapahtuisi. Sairaus on hyvin voimakkaasti psyykkisperäinen ja 
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huomattavasti yleisempi nuorilla naisilla kuin miehillä. Anorektikon häilyvä kosketus ympäröivään 

maailmaan korostaa juuri pienentymistä, muuttumista sopivammaksi. Oma keho koetaan kiusallisena, 

mikä hämärtää sen hahmottamista sekä suhteessa sen toimintaan että sosiaaliseen ympäristöön. Anne 

Puurusen haastattelema anorektikko kuvailee haluaan muuttua mahdollisimman olemattomaksi 

seuraavasti:  

 

” …Siis, mul on ollu se, varmaan siis tiedostamattomalla tasolla, et mahdollisimman 
olemattomaksi. Mut en mää oo niin kun päättäny, tai sillee ajatellu, et jos mä syön näin, niin se 
on niin kun et se on  terveellistä. Mä oon vaan tiedostamatta vähentäny syömistäni koko ajan, 
jotta mä tulen mahdollisemman olemattomaks ja pieneks.” (Puurunen, 2001, 172.)  

 

Koulutyttöjen käsityksiä ihannenaisista tutkinut Tarja Tolonen löytää haastateltaviensa mielipiteistä 

myös pienuuden normin. Ihannenaisen olemus on sievä, pieni, laiha ja hyväkuntoinen. Tyttöjen käsitys 

vartalon verhoamisesta myötäilee mielipidettä siten, että laihan vartalon paljastaminen on sallitumpaa 

kuin lihavan. Ns. suosituiksi tytöiksi mielletään hoikat. Pyöreämmät joutuvat tarkemmin miettimään 

oikeutustaan olemassaoloon ja taistelemaan kehonsa koostumukseen liittyviä asenteita vastaan. 

(Tolonen, 2001, 84 – 85.)   

 

33-vuotias naishaastateltava suhtautui peilikuvaansa myös rasvan palamisen toivein: 

 

H: Mitä sä näät sieltä peilistä, ooksä tyytyväinen siihen, mitä sieltä näkyy? 
V: Joo, aika pikkuhiljaa. Mut sit on semmosii, sellasii päivii, että on tosi tyytyväinen. Että nyt on 
tapahtunut tulosta ja alkaa erottuu. Et se rasva on palanut. Mut sit on välillä päivii, et näyttää ihan 
huonolta, et ei o ollenkaan tyytyväinen. Et se mieli ailahtelee kauheasti, et sitä tulee vähän niinku 
sokeeks, eikä enää osaa sillai kattoo. 
H: Sillai kauheen objektiivisesti? 
V: Niin.   

 

Anorektikkoja haastatellut Susan Bordo käyttää sanaa ”hoikkuustyrannia”  kuvailemaan sitä painetta, 

joka kehon rasvaisuuden osalta kohdistuu nimenomaan naisiin. Anoreksian ja elämänhallinnan suhde, 

oli sitten kysymys nais- tai miespotilaasta, on ambivalentti. Bordo toteaa, että henkilökohtaisen 

kontrollikykymme alaiset asiat ovat harventuneet. Oma vartalo on yksi niistä vähälukuisista asioista, 

joihin päätösvaltamme käsistä karkaavassa maailmassa vielä ulottuu. Bordo ihmettelee, miksi vartalon 

pitää olla nimenomaan hoikka toimiakseen kontrollin osoituksena. Marilyniä esimerkkinä käyttäen 

Bordo viittaa ”naisellisuuden ruumiillistuman” muuttumiseen ”lehmäksi” tultaessa 1950-luvulta 1980-
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luvulle. Mikä tekee juuri hoikkuudesta tavoiteltavan?  Mitä merkityksiä solakka vartalo kantaa? Bordo 

väittää, että nälästä kieltäytyminen viittaa fysiologisten himojen - kuten seksuaalisten tarpeiden tai 

nälän – pelkoon. (Bordo, 1993, 143.) Hän viittaa myös entisaikojen filosofien määrittelemiin olemisen 

ulottuvuuksiin, joissa ruumis usein edustaa rajoituksia tai vankilaa, josta mieli korkeampana ja 

ylevämpänä tahtoo vapautua. Ruumis on mielen vihollinen, jonka vaatimukset vieraannuttavat mielen 

kyvystä ajatella. Ruumis on myös altis häiriöille: sairauksille tai vammoille. Se on jotain, mitä pitää 

kontrolloida, pitää kurissa, jotta korkeampi olemisen taso – ajattelu – mahdollistuisi (Mt. 144 – 145). 

Koska taistelu ruumiin tarpeita kohtaan on jatkuvaa, ainoa tapa selviytyä tilanteessa voittajana on 

nujertaa ruumiilliset halut kokonaan (Mt. 148). Anorektikkoja haastateltuaan Bordo päätyykin 

toteamaan, että anorektikko ei pohjimmiltaan pelkää lihomista, vaan nälkää itseään. Nälkä, ruoan himo, 

koetaan ruumiin ulkopuolelta tulevana uhkana, joka vieraannuttaa anorektikon omasta kehostaan. 

Voitto nälästä on hengen voitto aineesta, mielen voitto ruumista, hyvän pahasta. (Mt. 146 – 147.) 

 

Myös Bryan S. Turner on käsitellyt anoreksiaa kehon sosiologiaa tutkiessaan lihavuuden ja anoreksian 

välistä kuilua. Lihava nainen ei hänenkään havaintojensa mukaan ole vain läski, vaan myös 

kontrolloimaton: itsehillinnän puute syömisessä kertoo itsehillinnän puutteesta myös moraalin suhteen. 

Anoreksiaa on tulkittava hänen nähdäkseen osittain myös tästä näkökulmasta. Anorektikko kontrolloi 

itseään täydellisesti, osoittaa kykenevänsä hallitsemaan ja hillitsemään fyysiset halunsa ja tarpeensa 

sekä vastaamaan mainoskuvien kutsuun esteettisesti - ja moraalisesti - hyväksyttävästä, läskittömästä 

olemuksesta (Turner, 1984, 196 - 197).  

 

Naispuolinen haastateltavani, joka on menestynyt ennen fitness-uraansa myös kansallisen tason 

kehonrakennuskilpailuissa, pitää myös pienuutta jollakin tavalla sopivampana naiselle, vaikkei 

kysymyksessä hänen tapauksessaan olekaan kehon liika rasvaisuus eikä liioin anoreksia:  

 

”  … sitten kun sen koki sen kehonrakennusajan, ja jotenkin se keho muuttu ja oli niinku sit niin 
tiukalla dietillä ja kirees kunnos ja erinäköinen ja niin, jotenkin sillon aatteli, et en missään 
nimessä halua olla mitenkään miesmäinen tai silleen siian lihaksikas, et mie en haluu olla yhtään 
isompi, et mie lopetan tän tähän, tän kehonrakennuksen…” 

 

Kauneusnormeista painavimpana voidaan siis aihepiiriä käsittelevän kirjallisuuden valossa pitää 

lihavuuden kammoa. Hoikkuuden ihannointi piilotetaankin usein terveyspuheen retoriseen 

eufemismiviidakkoon – puhutaan sopusuhtaisesta vartalosta ja tarkoitetaan hoikkuutta. Naisen kehon 
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kauneuteen liittyen fitnessajattelussa toimii myös kaksoisnormi: lihaksikas pitää olla, mutta yksittäisten 

lihasten erottumista ihon alta ei katsota hyvällä. (esim. Kinnunen, 2001, 185; Sankari 1995, 69.) 

 

Susan Bordo tuo ilmi mielenkiintoisen teorian hoikkuuden ihannoinnista analogiassa maailman 

muuttumiseen 1950-luvun Sophia Lorenin tapaisten uhkeiden naisten kansoittamista keittiöistä ja 

makuuhuoneista tämän ajan Madonnien tiukkojen lihasten hallitsemiksi julkisiksi areenoiksi. Viime 

vuosisadan puolivälin naiset edustivat kotia, reproduktiota ja miehiselle palkkatyömaailmalle 

vastakohtaista tyventä satamaa, jota äitiyttä ja hedelmällisyyttä uhkuva suuririntainen ja 

pyöreälanteinen nainen emännöi. Naisten tunkeuduttua maskuliinisina pidetyille vaikuttamisen 

areenoille, heidän on täytynyt lähestyä miehistä vartalomallia kieltämällä äitiyteen ja naisellisuuteen 

viittaavat fyysiset ominaisuutensa, jotta eivät uhkaisi miestä muistuttamalla heitä heidän omilla 

pätemisalueillaan siitä mahdista, joka äideillä on heihin ollut. (Bordo, 1993, 208 - 210.)   

 

Olipa hoikkuuden vaatimusten taustalla mikä tahansa edellä mainituista, asiasta ei jää epäselvyyttä 

käsittelemieni aikakauslehtien eikä haastateltavieni antaman aineiston perusteella. Läskiys ei 

pelkästään rumenna vartaloa vaan myös herättää epäilyksiä yksilön kyvyistä muillakin elämänaloilla. 

Aika, jota elämme, korostaa tiukkuutta: hoikkuus on hyve, joka sekä kaunistaa että tekee kehosta 

sosiaalisesti hyväksytyn ja kertoo yksilön pätevyydestä elämän hallinnassa.  Fitness-kilpailijan kehon 

alle kymmenen prosentin rasvapitoisuus on kuin huutomerkki hoikkuutta ihannoivan retoriikan 

lauseopissa.  

 

6.5 Mies kuvassa ja katseen kohteena 

 

Fitness-kilpailun fysiikkakierroksilla kandidaatit, olivatpa he sitten naisia tai miehiä, arvostellaan 

vartalon sopusuhtaisuuden, lihaksikkuuden ja tiukkuuden mukaan. Lavalla uimahoususillaan 

poseeraava mies esittelee vartaloaan edestä, takaa ja molemmilta sivuilta. Tuomarit kutsuvat 

kilpailijoita vuorotellen vertailtaviksi kanssakilpailijoihinsa nähden, ja vaikka kysymyksessä onkin 

kovalla työllä aikaansaatu vartalo, arvostelu ulotetaan myös miehen olemusta ja ulkonäköä 

kokonaisvaltaisesti koskevaksi.  
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Katseelle alistaminen ja koko ulkonäköteollisuus on näihin aikoihin saakka varsin pitkälle toiminut 

naisten kasvojen ja kehojen kautta. Vasta muutama vuosi sitten on myös miestä alettu katsoa 

tarkemmin. Jorma Hänninen käsittelee asiaa artikkelissaan Mr. Finland ja miesruumiin estetiikka 

väittäen, että mies kauneuskilpailuissa on jotain muuta kuin nainen vastaavassa, jo totutussa ja 

institutionalisoituneessa tilanteessa.  Hän kysyy, tekeekö misteriys miehestä missin, toisin sanoen 

uhkaako katseelle alistaminen miehen miehisyyttä. Hänninen viittaa katsovan silmän miehisyyteen: 

lavalla esiintyvä nainen on maskuliinisen katseen ja sitä kautta halun objekti, ja jos mies nyt on sen 

saman objektivoivan katselun kohteena, tuleeko hänestä vähemmän subjekti, vähemmän toimintaa ja 

toiminnan ehtoja ja oletuksia saneleva (Jokinen (toim.) 1997, 126 – 127). 22-vuotias 

mieshaastateltavani kertoo: 

 

H: Et se objektivointi tekis miehestä tavallaan vähemmän miehiä, et se tavallaan jollain lailla 
naisistais sen takia, et se alistetaan katseelle. 
V: Mmm. No oon tollai kuullu tavallaan sanottavan ennenkin, että se on tyttömäistä mennä 
niinku näyttämään itseensä tonne. Emmää siihen osannu sillon aikaisemminkaan oikeen sanoo 
mitään. Kun itellä ei ollu kuitenkaan ajatukset niinku siihen suuntaan, että en mää ainakaan 
oloani tunne kyllä. Että tottakai mää tiedän, että mua katotaan siellä varmasti, mutta siinä on 
tietysti että se ajatuskin,  että vähän niinkun päässä, että toivottavasti mää näytän siltä kun ne 
haluaa niinkun tavallaan. Et jos niinkun, että he on tullu kattomaan mua, niin tuota just se, että 
täytyy yrittää vähän niinku täyttää siinä heidän toiveitaan sitten mutta... 

 

Taina Kinnusen väitöskirja kehonrakentajista käsittelee samaa teemaa ja toteaa saman 

lähtöolettamuksen kuin Hänninenkin: aina viime aikoihin asti länsimainen kaava on olettanut, että mies 

toimii ja nainen näyttäytyy.  Kinnusen mukaan muusta miesväestöstä poiketen kehonrakentajamiehet 

ovat  jo pitkään olleet hyvinkin tietoisia myös esteettisistä motiiveistaan. Tärkeää ei ole vain voiman 

hankkiminen ja lihasten kasvattaminen, vaan myös halu miellyttää omaa ja muiden silmää. Suuri 

yleisökin on saanut viime vuosien aikana todeta miehisten ulkonäkö- ja elämäntapanormien 

tiukentumisen. Ideaalia komeasta, lihaksikkaasta, vauraasta, seksikkäästä, menestyvästä miehestä ovat 

luoneet mm. uudet, tähän aihepiiriin liittyvät aikakauslehdet, kuten Miesten Gloria (Kinnunen, 2001, 

205 – 207).  

 

Anne Sankarin pro gradu –työ vuodelta 1995 pohtii myös lyhyesti naisten ja miesten urheilevan 

ruumiin erilaisia esioletuksia: urheileva nainen on ensisijaisesti nainen ja toissijaisesti urheilija, mutta 

huolimatta miesruumiin vähittäisestä tuotteistumisesta, mies on edelleen ensinnä urheilija ja vasta sen 
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jälkeen leimallisesti sukupuolensa edustaja (Sankari, 1995, 24). Edelleen, vaikka Sankarikin toteaa 

miehenkin jo alistetun kaupalliselle katseelle – miehet mainostavat ”kaikkea kaurapuurosta 

pankkisuhteisiin” – mies asetetaan kuvassa näytteille eri asentoon kuin nainen. Mainoksessa mies 

viestii välinpitämättömyyttä katsojaa kohtaan ja antaa ikään kuin fyysisen lupauksen pinnan alla 

väijyvästä toiminnasta. Miestä määrittelee edelleen teko ja pystyminen, naista olemus. (mt. 34 – 35.) 

 

Samansuuntaisissa ajatuksissa on liikkunut Harri Sarpavaara väitöskirjassaan Ruumiillisuus ja 

mainonta (2004), jossa hän on tutkinut mainoselokuvien sukupuolittaisia ruumiillisuusrepresentaatioita. 

Sarpavaara on jaotellut ruumiillisuuden ilmentymismuodot apollonisiksi tai dionyysisiksi sen mukaan, 

leimaako annettua kehorepresentaatiota kurinalaisuus, rationaalisuus ym. (apollonisuus) vai nautinnot, 

halut ja ruumiin pinta (dionyysisyys). Hänen analyysinsä tulos kertoo apollonisuuden sidoksesta 

mieskehoon, pystyvään, toiminnalliseen representaatioon ja dionyysisyyden liittymisestä naisen 

kehoon, nautiskelevaan ja nautittavaan. Empiirisen aineistonsa antaman tuloksen Sarpavaara katsoo 

olevan merkkinä mainosmaailman halusta useimmiten ylläpitää totuttuja mies- ja naiskonventioita. 

Mainoselokuvien luomat sukupuoliroolit eivät kuitenkaan ole täysin sementoituja, vaan liikkumavaraa 

nais- ja miesmaailmojen välillä annetaan Sarpavaaran mukaan nimenomaan naisille. Nainen on 

joissakin mainoksissa saanut ottaa tilaa myös apolloniseen ulottuvuuteen, osoittautua aktiiviseksi, 

vahvaksi ja itsenäiseksi toimijaksi. Miehisyyden raja-aidat ovat liikkumavaraltaan kapeammat 

(Sarpavaara, 2004, 143 -144.) Myös oma tulkintani fitness-maailman vuoropuhelusta valtavirran 

kanssa on se, että naisten keskittyminen vartaloonsa ja ulkonäköönsä, kuten myös sen julkinen 

esillepano on helpompi käsittää ja hyväksyä kuin miesten. Kehonrakennuksen suhteen asia on 

päinvastoin. Koska kehonrakentaja pyrkii isouteen ja anatomiseen "täydellisyyteen", konsepti on 

selkeästi maskuliininen, mikä tekee naiskehonrakentajasta kummajaisen, friikin. Fitnessnainen mahtuu 

juuri ja juuri hegemonisen kulttuurin rajoilla liikkuvan naisen rooliin, niin sosiaalisesti kuin 

fyysisestikin. Hän pitää huolta itsestään, ainakin näennäisesti ja  on sopivasti - mutta ei häiritsevän - 

aktiivinen, trimmattu, mutta silti naisellinen ja poseeraa miehiselle katseelle korkokenkiin ja pikkuisiin 

bikineihin sonnustautuneena. Bodarinainen on liian iso ja liian päällekäyvän ruumiillinen, liian vahva. 

Fitnessmies taas koketeeraa naiseuden ja mieheyden harmaalla alueella. Hän keskittyy naisellisesti 

kalorien laskemiseen ja peiliin tuijottamiseen, poseeraa lavalla nätisti hymyillen, eikä ole tarpeeksi iso 

ollakseen kehonrakentajan tavoin vaikuttava. 
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Maskuliinista (mieli)kuvaa miehisestä vartalosta piirtää selkeä rajautuminen pois naisen kehon 

ominaisuuksista, kuten pehmeydestä ja vartalon kaarista, mutta myös tämän luokittelun rajalla 

häilyvistä feminiinisistä miehistä, sivareista, homoista tai muista ”pehmoilijoista”. Mikko Penttilä on 

todennut artikkelissaan Paperiin piirretty mies, että myös mies on nimenomaan miehisen katseen 

kohteena ja tätä kautta itse kehittämänsä miehisen miehen ideaalin vanki. Miehille suunnattu 

aikakauslehdistö vankentaa osaltaan tätä machoidentiteettiä. Penttilä on tutkinut mm. Men’s Health-, 

Miesten Gloria- ja Cosmos-lehtien tarjoamaa mieskuvaa ja tullut tulokseen, että niiden intressinä on 

vahvistaa vallitsevaa patriarkaattia huolehtimalla siitä, että miehen edelleen täytyy täyttää tiettyjä 

maskuliinisia oletusarvoja, niin toimeliaisuudessaan kuin ulkonäössäänkin. Tämä konkretisoituu 

näyttämällä treenattuja miesvartaloita, jotka huutavat niiden katsojalle kovan työn ja itsekontrollin 

saavutuksia. Men’s Health vie maskuliinisen habituksen niin konkreettisiin esimerkkeihin, että 

pääkirjoituksessaan antaa halveksimalleen pehmeydelle selvät koordinaatit, ja kertoo niille 

vastakohdat, eli mitä miesten on hyvä olla: ”sotaveteraaneja, kanavanrakentajia tai karhunkaatajia eikä 

tällaisia viiniasiantuntijoita, ”sisäisiä lapsia” tai muita puhetyöläisiä”. Mainitut lehdet käsittelevät 

miestä allegoriana koettelemuksista (ruumiillisen kivun jalostavuus) ja koneesta (miehisen kehon 

trimmaus, suorituskyky ja hallittavuus). (Penttilä, 1999, 22 – 29.) 

 

Fitnessmiehet haluaisivat puolestaan myös identifioitua näihin miehisyyden representaatioihin, kuten 

34-vuotias mieshaastateltavani summaa: 

 

V: Niin, kyllähän niitä aina saa kuulla näitä kauneuskisajuttuja lehdistä, mutta mun mielestä se 
on kyllä aika miehekästä, kun miehellä on lihaksia ja se on tiukassa kunnossa ja näyttää kaikin 
puolin hyvältä ja pystyy kaikenlaisiin temppuihin, mitä niinku normaali julli ei pysty tekeen. 
H: Niin et sä  et ainakaan koe et se olis uhka sun maskuliinisuudelle, se katsottavaks alistuminen? 
V: En koe millään lailla sitä. Et tietenkin on ihmisiä, jotka ei ymmärrä juurikan mistään niinku 
mitään, eikä tunne lajia eikä harrastajia. Et sieltä yleensä tulee ne ennakkoluulot.” 
 

Samanikäinen naishaastateltava oli todennut miesten asenteissa seuraavanlaisia ennakkoluuloja: 
 
V: …et se on monelle, et moni kundi, ketä on jutellut, niin haluis lähtee niihin kisoihin, mut ei 
lähe sen takia, et, ne sanoo, et hän ei lähe sinne hyppimään, et ne on ämmät kun hyppii siel 
lavalla ja tällai. Et se on ehkä se, semmonen… 
H: Epämiehekäs? 
V: …nii. Mut jos sen tekee hyvin, niin mikäs siinä sitte. Mut kuinka moni se osaa sit tehdä 
niin hyvin? 
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Taina Kinnusen mukaan miesten harrastama punttien nostelu ja lihasten ihannointi viittaa miehissä 

vaikuttavaan yhteiskunnalliseen kaipuuseen vahvaan patriarkaattiin. Hän viittaa näkemykseen, jonka 

mukaan kehonrakennuksen suosio on kasvanut niinä ajankohtina, jolloin naiset ovat nousseet 

puolustamaan asemaansa. Hän toteaa myös, että aikana, jolloin naiset ovat tunkeutuneet yhteiskunnassa 

perinteisesti miesten hallitsemille areenoille, jättimäisten lihasten kasvattaminen on miesten ainoa 

keino erottua sukupuolisesti naisista. Ehkä juuri tästä syystä naiskehonrakentajat on yritetty käännyttää 

fitnessharrastajiksi. Superlihaksikas nainen uhkaa miestä massiivisuudellaan. (Kinnunen 2, 2001, 124 – 

125. 

 

Ristiriitaisesta suhtautumisesta miesten fitnesskilpailuun on selkeä osoitus kilpailun muuttuminen v. 

2005 selvästi erilaiseksi verrattuna naisten kilpailuihin (Fitness Classic ja Body Fitness). Miesten 

kilpailun nimi muutettiin Body Classic -kilpailuksi, ja kisan luonne otti harppauksen 

kehonrakennuskisan suuntaan. Voimistelunäytöksen - eli miesten aiemman vapaaohjelman sijaan - 

poseerataan musiikin tahtiin samanlainen pose down -ohjelma kuin kehonrakentajillakin, ainoastaan 

arvostelukriteerit poikkeavat lihasten koon suhteen kehonrakennuskilpailusta..  

 

6.6  Muodonmuutos 

 

Kehonrakentajien elämäntapaa ja orientaatiota oman kehon kautta muodostuvaan elämäntyyliin 

tutkinut Taina Kinnunen käsittelee väitöskirjassaan kehonrakentajissa tapahtuvaa muutosta. Eräänä 

koetun metamorfoosin ilmentymänä bodarit kokevat omassa kehossaan tapahtuvan lihaksikkuuden 

lisääntymisen ja rasvan vähenemisen, mutta kysymyksessä on myös paljon syvemmälle menevä, 

lähes uskoontuloa muistuttava perustavanlaatuinen muutos bodarin koko elämäntavassa. 

Kehonrakentajat kuvailevat elämäänsä ennen treenauksen aloittamista "tavalliseksi",  ja kehon 

muokkautuessa on elämäkin sitten muokkautunut "värikkääksi, mielenkiintoiseksi ja onnelliseksi". 

(Kinnunen, 2001, esim. 172 – 173, 232 - 234). Fitness- ideologiassa toistuu samantapainen 

siirtyminen kohti evoluution seuraavaa vaihetta. Toiset haastateltavistani ovat kokeneet muutoksen 

toisia dramaattisemmin, mutta kaikille fitness elämäntapana on merkinnyt – ainakin puheen tasolla - 

toisaalta elämän yksinkertaistumista ja puhdistumista ja toisaalta itsekontrollin ja 

kilpailukokemuksen mukanaan tuomaa sisäistä harmoniaa. Eräänä esimerkkinä myös metatason 

muodonmuutos -allegoriasta toimii Fitness-lehden juttu alkoholisoituneesta, ylipainoisesta naisesta, 
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jonka pelastavana enkelinä toimi kuntosalin omistaja, jonka päättäväisellä avustuksella viinan ja 

ylensyömisen turvottama vähän yli kolmekymppinen nainen saa kuntosaliharjoittelun myötä 

uudestaan otteen elämästään ja samalla kiinteytyy kohti vallitsevaa vartaloihannetta. Tarina on 

vuodelta 1995 ja otsikoitu nimellä ”Kadonneen vartalon jäljillä” 

 
” Alkoholin kanssa maistui rasvainen ravintolaruoka. Kaksi ateriaa päivittäin ravintolassa (eikä 
suinkaan salaattilautasia) ja käynti yöllä nakkikioskilla takasivat painon nousun… Lihavuuden 
lisäksi Pirjoa on raivostuttanut suuret rinnat, (ominaisuus, josta moni on valmis maksamaan!). 
Nyt ne ovat luonnollisesti riippuvat ja haittaavat jopa liikuntaa… Toivotamme Pirjolle innostusta 
ja jaksamista kamppailussa tiiviimmän ja terveemmän minän puolesta.” (Fitness 1/1995) 

 

Lihasten sosiaalista merkitystä ja maskuliinisuuden tuottamista tutkinut britti David Brown kiinnittää 

myös huomiota tutkimiensa kehonrakentajien kokemuksiin syvällisestä muodonmuutoksesta tiellään 

kohti kilpakehonrakentajuutta. Hän haastatteli viittä maanmiestään, jotka olivat useamman vuoden ajan 

harrastaneet kehonrakennusta tavoitteenaan kilpailla lajissa. Miesten prosessia bodareiksi Brown 

nimittää ”kehoprojektiksi”.  Kaikkien Brownin haastattelemien miesten projekti oli käynnistynyt 

suunnilleen samalla tavalla: miehet olivat käyneet kuntosalilla ja viehtyneet suurten lihasten 

esilläoloon, niiden edustamaan sosiaaliseen ilmaisuun. Lihasten koko symbolisoi kykyä ottaa tila(nne) 

haltuun: ” … you can walk into a place and you can dominate, well not dominate but maybe impress 

just solely through the way you look...” (Brown, 2001, 102.) Muutos kuvaa kaikille tarpeeksi paljon 

asiaan uhraaville avoinna olevaa mahdollisuutta treenin ja omistautumisen kautta siirtyä ei-kenestäkään 

Joksikin, Jolla On Merkitystä. 

 

Metamorfoosi ei kosketa pelkästään ruumiin pintaa. Pyytäessäni 24-vuotiasta mieshaastateltavaani 

haastattelun lopuksi arvioimaan fyysistä ja psyykkistä kuntoaan asteikolla yhdestä viiteen, jossa viisi 

tarkoittaa huippukuntoa, hän arvioi:  

 

"H: Entäs sitten samalla asteikolla sun psyyke? 
V: Kyllä mää luulen että mää vaan kasvan tässä vahvemmaks koko ajan. Että mää silleen niinku olen 
tässäkin lajissa parit kisat käyny, niin tuota kyllä mää sen jo oon itelleni miletäny, että voittamaan mää 
en lähe yhtään kisaa. Että ainoastaan niinku itteni vaan. Että parantamaan sitä omaa suoritusta ja sitte 
mahollisesti, mahollisesti sijotusta. Että kyllä mun psyykkinen kunto varmaan on ihan hyvä." 
 
Semioottisesti mielenkiintoista on vahvuuden ja kehittymisen teemojen esille nostaminen. Ensin 

ollaan heikompia ja päämääräksi on asetettu vahvemmaksi tuleminen. Vahvaksi kehitytään nostamalla 



   69

raskaampia painoja, kehon vankkuuden lisääntyessä ja kurinalaisen treenin kautta myös psyyke 

muuttuu suorituskykyisemmäksi. Kilpailujen voittaminen ei ole itsetarkoitus, vaan itsen, oman 

heikkouden voittaminen ja muuttaminen vahvuudeksi.  

 

6.7. Kaipuu kuriin 

 

Ihmetellessäni haastateltaville fitnessin vaatimaa omistautuneisuutta sain vastaukseksi toisistaan 

sisällöllisesti hieman eroavia, mutta samaa kattoajatusta noudattelevia luonnehdintoja lajin annista ja 

toisaalta siitä, mitä varjopuolia lajiin kunkin haastateltavan kohdalla sisältyi. 24–vuotias mies ei 

löytänyt oikeastaan mitään negatiivista: 

 

”H: No tota koetsä koskaan niin, että johonkin tavalliseen ihmiseen verrattuna sää joudut luopuun 
jostain? 
V: Emmää koe. Emmää tota omasta mielestä joudu kyllä luopuun yhtään mistään.  
H: Sää oot niinkun saamapuolella? 
V: Ehkä mää oon saamapuolella tässä aika reilusti. Tää opettaa, opettaa aika monia asioita kyllä, 
että kärsivällisyyttä, itsehillintää ja jonkinasteista tavoitteellisuutta. Kun mää olen aina ollu aika 
huono tavotteiden asettamisessa.  
 
 

Naispuolinen 33-vuotias haastateltava mainitsi lajin haittapuoliksi seuraavat seikat: 

 

"H: Tuossa nyt tulikin  jo vähän sivuttua noita varjopuolia, että mitä sä näät, että jos tästä kuitenkin 
paljon saa ja se tekee elämästä terveellisen ja tasapainoisen, niin mikä sitten on se kielteinen puoli, 
näitten kirurgian ja kiellettyjen aineiden lisäks. Et mitä se vie sulta? 
V: No kylhän se vie tietysti sitä muuta aikaa, että mun täytyy kieltäytyy kaikest mahollisesta, ystävien 
kanssa illanvietoista silleen että, sitä ei jaksa herätä sit taas niin aikaisin treeneihin ja muuten ei voi 
dieetillä ottaa mitään alkoholipuolta. Et kylhän se pitää sit kieltäytyy kaikes tollasesta. Et eihän sul 
riitä aikaakan juosta kaikis kissanristiäisissä kun sä kisoihin treenaat." 

 

Vaikka haastateltavat suoraan kysyttäessä olivatkin sitä mieltä, että laji antaa enemmän kuin ottaa, niin 

haastattelujen aikana kävi useista kohtaa ilmi, että uhrauksia on tehtävä, mikäli mielii onnistua. 

Yleisesti ottaen lajin haittapuoliin katsottiin kuuluvaksi sen vaatima aika. Treenaamiseen ja treeneistä 

palautumiseen eli lepoon kuluu vuorokaudessa niin paljon aikaa, että normaalin päivätyön lisäksi aikaa 

muuhun ei juuri jää. Taloudellisesti lajin ei katsota vaativan kovinkaan paljon: elämäntapojen 

asketisoitumisen myötä ”turha” kuluttaminen jää, tosin haastateltavat eivät ehkä täysin hahmottaneet 

oman kulut uksensa koko totuutta. Rahallista panostusta vaativat lähinnä harjoittelu ja kilpaileminen, 
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salimaksut (tosin useimmat harrastajat myös työskentelevät erilaisissa urheilupaikoissa, joten he usein 

myös harjoittelevat työnsä kautta ilmaiseksi), lisäravinteet ja kilpailuasut.  Kovaa treenaaminen 

katsottiin yleisesti ottaen mielekkääksi, eikä dieettikään ollut haastateltavistani tuntunut liian ankaralta. 

Tosin sen psyykkistä kuormitusta kyllä 34-vuotias naishaastateltava kuvaili seuraavasti: 

 

"H: ...niin onks mitään tämmösiä psyykkisiä varjopuolia? Missä kohtaa se sitten käy psyykkisen 
terveyden päälle? 
V: No jos aatellaan että on nyt kolmen kuukauden tää dieetti ennen kisoja, niin kuukauden kun on 
ollu, niin sit alkaa jo vähän nuppi kiristyyn.  
H: Mulla kiristyis, kun täytyis olla kaks päivää. 
V: Niin, et se on yks, mist täytyis puhuu tuol leireillä, koska se voi olla sille kumppanille tosi vaikee 
puoli, kun toinen kiukuttelee ja ärjyilee koko ajan. Niin tota, sitten kun tulee niinkun tämmösii 
itkukohtauksii, kun ollaan väsyneitä ja on nälkä ja se kyl vaikuttaa toi dieetti päänuppiin." 

 

Sama haastateltava kertoo myös kurinalaisesta vuorokausirytmistään:  

 
”V: Toi on niin ristiriitaista. Et pitäis treenata kovaa punteilla, ja sitte se jäykistää. Ja pitäis 
kuitenkin olla notkeutta. Ja sit pitäis vielä koko ajan olla tiukalla dietillä ja tehä noi kaikki treenit. 
H: Mä olen ite ajatellut, että jaksaa treenata semmosilla energiamäärillä, et se tuntuu aika 
uskomattomalta. 
V: Nii, nii. Ja sit pitää viel tehä töitä. Että mieki istun tässä (lisäravinnemyymälä, tekijän huomio) 
kymmenen tuntii päivässä, neljä iltaa viikossa. Et mun piti herätä kuudelta ja käydä treenamassa, 
ja lähtee töihin. Ja sitte illalla kaheksan aikaan mennä harjoitteleen koreografiaa.” 
 

Hän vetää vielä yhteen vaatimuksen lajille uhratusta ajasta: 

”… mut kyllä tää vaatii niin paljon, et ei ainakaan mulla jää aikaa mihinkään muuhun.” 

Samalla tavalla fitnessin ajankäyttövaatimuksiin suhtautuu 34-vuotias mies: 
 

”H: No mitä toi fitness vaatii ajankäytöltä? 
V: Ei paljon, vaan kaiken 
H: Eli se rytmittää sitä arkee? 
V: Kyllä se on elämäntapa, varmaankin, useimmilla kuitenkin, elikkä tota, se on aina mielessä.” 
 

Sama haastateltava tarkentaa lajin kurinalaisuutta seuraavasti: 

"V: Kun puhutaan kokonaisvaltaisesta lajista, niin sillon tietenkin, se ei o vaan se treeniaika, vaan se 
on myöskin silloin muulloin. Pitäis miettiä, nukkuminen, nukkuminen, syöminen, kaikki muukin 
liikunta, kaikki miettiä niikun tavallaan. 
H: Hakea joku balanssi? 
V: Niin.  
H: No onkstää sit itsekäs tapa elää? 
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V: Totta helvetissä se on itsekäs laji." 
 

34-vuotias mies tunnustaa myös fitnessiin - ja kehonrakennukseen liittyvät mahdolliset 

psyykeongelmat: 

"H: Mites sitte, onks tällä jotain psyykkisiä tai sosiaalisia varjopuolia? 
V: No tota, lähinnä toi naisten rasvattomuus, et se on tota, sillon kisakaudella, sillon tää 
äärimmäinen tiukkuus ei oo tota välttämättä  ollenkaan tota, terve tila. Jos saattaa olla ihminen, jol 
on tota, jossakin määrin ollu ennestään ongelmia, esim. heikko itsetunto vaikka, tai on ollu 
syömishäiriöitä tai muuta, niin ne voi tässäkin, tuskin nyt mitään uusia aiheuttaa, mutta esiintyä 
kuitenkin. Ja sitten naisten fitness kuitenkin, naistenkin fitnessissä kuitenkin on tota tätä hormonin 
käyttöö, niin siellä saattaa osin korostaa, korostaa jossakin määrin näitä vähän miehekkäitä piirteitä 
ja tavallaan se voi, se voi johtaa ultranaisellisuuden pyrkimykseen ja siellä voi sukupuoli-identiteetit 
vääristyä ja tällaista on varsinkin kehonrakennuspuolella jonkin verrankin tapahtunut....Et tietenkin 
se tavallaan niinkun pyrkimys täydelliseen kehoon ja kun sitä äärimmäistä tilannetta ei pysty pitään 
kun tietyn vaan niinkun jonkun määrittelemättömän, mut kuitenkin rajallisen ajan. Niin tota sillon 
siinä voi tulla jotakin paineita, että kun ei ookkaan kunnossa, niin omakuva voi olla niinkun, tulla 
jotakin itseinhoa tai tämmösiä systeemejä." 

 

Samantapaisiin tuloksiin, joiden mukaan näyttäisi siltä, että ihmiset tietoisesti hakeutuvat tiukkaa 

kontrollia vaativaan elämäntapaan tai harrastukseen, päätyi Anne Sankari pro gradu –työssään (1994), 

tutkittuaan kuntosaleilla treenaavia, lähinnä kuntoilijatason harrastajia. Hän näkee toiminnassa 

paradoksin hedonistisessa kulttuurissamme: miksi yksilö tieten tahtoen kieltäytyy nautinnoista (esim. 

ruoalla herkuttelu) ja piinaa kehoaan kuntosalilla. Sankari arvelee, että asiasta on luettavissa merkkejä 

vastareaktiosta fragmentoituneeseen elämäämme: kontrollia ja kuria on ikävä. Ja kun itse päättää 

kurinalaistaa itsensä, kysymyksessä onkin itsehallinnan osoitus (Sankari, 1994, 170).  Fitnessissä kireä 

ja lihaksikas fyysinen olemus ikonisoi kontrolloidun minän merkiksi itselle ja muille. Tätä 

kieltäytymisten ja ankaran harjoittelun muovaamaa olemusta valvotaan lähinnä peilin avulla, mutta 

myös tekemällä selkeä ero oman, kurinalaisen kehon muodon ja ”tavallisen” ihmisen olemuksen 

välille. Aina 1800-luvun puoliväliin älymystölle vieraana pidetty fyysinen harjoittelu ja treenattu keho 

symbolisoivat nyt korkeata sosiaalista pääomaa: lihasten ja trimmatun kehon ”rehabilitaatio” on 

jakanut yksilöt tiedostaviin, itsekontrolloituihin onnistujiin ja toisaalta holtittomiin, saamattomiin 

luusereihin. Kulminaationsa tämä fyysisen täydellisyyden ihailu on saavuttanut mm. natsi-Saksassa, 

jossa arjalaisen rodun ylivertaisia ominaisuuksia korostettiin vartalon täydellisyyden kautta. 

Kehonrakennuksessa, kuten mielestäni myös fitnessissä, on nähtävissä yhtymäkohtia rotuoppiin, 

käsitykseen oikean ruokavalion, fyysisen harjoittelun ja kurinalaisuuden hyvistä vaikutuksista yksilön 

ominaisuuksiin ja sitä kautta fyysiseen jalostumiseen. (Vrt. Kinnunen 2001, 44 – 47.)   
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7  JOHTOPÄÄTÖKSIÄ  

 

Tutkielmani johdannossa asettamiini kysymyksiin siitä, mikä saa fitnesskilpailijat valitsemaan lajin 

vaatiman totaalisen elämäntyylin, olen haastatteluaineistoni antamia johtolankoja seuraten ja 

yhdistellen saanut vastauksen, joka kurkottaa postmodernista kaaoksesta takaisin päin, ikävöiden 

modernin jämäkkyyttä: maailmaan on luotava mieli ja järjestys ottamalla haltuun oma keho ja elämä.  

 

Mitä syvemmälle analyysissäni niin alan lehdistön käyttämien kuvien ja ilmausten että haastateltavieni 

käyttämien verbaalisten valintojen kätkemistä merkityksistä ja mytologioista pääsin, sitä enemmän 

minusta alkoi tuntua siltä, että erityisesti naisten rooli - näennäisestä aktiivisuudestaan huolimatta - 

postmodernin hyvinvointiteollisuuden rakenteissa on erittäin voimakkaasti kulttuurisesti muokattu ja 

siihen sidottu. Naiset eivät hae elämäntavallaan vain sisäistä kontrollia ja tunnetta hallinnasta, vaan 

myös alistuvat ja auttavat ylläpitämään heille tyrkytettyä olemuksellista mallia naisesta, joka näyttää 

terveeltä, hoikalta ja seksikkäältä ja säilyttää silti perinteisen naisellisuutensa, on olemassa miestä 

varten. Siinä missä kehonrakentajanaiset murtautuvat sukupuoliroolistaan ylilihaksikkuudellaan, 

isoudellaan ja kovuudellaan, fitnessnaiset ajavat rasvaprosenttinsa alas terveyden vaikutelmaa 

luodakseen ja hankkivat ihonsa alle keinotekoiset, usein liioitellut sukupuolensa tunnukset tai 

seksikkyyden symbolit, esimerkiksi muhkeat rinnat tai töröllään tarjoutuvat huulet.      

 

Zygmunt Bauman on pohtinut modernia ja ambivalenssia ja näkee järjestyksen ja kaaoksen suhteen  

siten, että moderniin on sisään kirjoitettuna pakottava tarve suunnitella, muovata olemassaoloa poispäin 

luonnollisesta, ei-järjestämättömästä (Bauman, 1996, 78 – 80). Fitnesskilpailijat järjestävät elämänsä 

palvelemaan ryhdikkyyttä ja kontrollia, josta rakennettu, rasvaton ja suorituskykyinen keho on näkyvä 

todiste. Kehon tiukkuuden halutaan kertovan luonteen tiukkuudesta, lihasten päättäväisyydestä ja 

valmiudesta kovaan työntekoon. Olemusta alleviivaa kilpailupäivänä lavalla levollinen itsevarmuus, 

jossa fyysinen kauneus kulminoi tuskan ja kieltäytymisen kautta saavutetun tehokkuuden ja oman itsen 

hallinnan. Haastateltavani korostivat lajin vaatimusten kohdalla nimenomaan henkisiä ominaisuuksia ja 

psyykkistä kanttia: jokainen, jolla on tarpeeksi vahva tahto ja asenne onnistua, voi myös onnistua. 

Keho on kyllä muovailtavissa, kun vain on valmis näkemään vaivaa ja luopumaan ”normaalin elämän 

iloista”, kuten tupakasta, alkoholista, pitsoista tai vaikkapa sosiaalisesta elämästä.  
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Fitnesskilpailija taistelee maailman postmodernia ambivalenssia vastaan, ei niinkään uusheimon 

sosiaalisesta suojavallista käsin vaan tietyn esteettisen yhteisön antamin peruskoordinaatein. 

Fitnessyhteisö ei ole toiminnallinen kollektiivi, vaan normisto, jonka kriteerein voi seurata omaa 

kehitystään yksilönä. Kilpafitness ei myöskään ole valtavirran terveyspuhetta, pikemminkin 

päinvastoin. Se eroaa naistenlehtien ja hyvinvointi-ideologian ideaaliyksilön mallista kieltämällä 

kategorisesti ”normaaliuden”. Ei ole lainkaan normaalia laskea joka aterialla ravinnon hiilihydraatti- , 

hivenaine- ja proteiiniprosenttiosuuksia, ei liioin madaltaa naisten kehon rasvaprosenttia niin alas, että 

kuukautiset jäävät pois. Terveyttä ei ole pumppauttaa rintoihinsa silikonia tai turvautua piristeisiin 

nälän tainnuttaakseen. Kysymys ei siis olekaan terveellisyydestä vaan ikoninmuodostuksesta, fyysisellä 

täydellisyydellä sen todistamisesta, että minä itse otan haltuun oman kehoni ja sitä kautta tilan, jossa 

olen. Kun fitnesskilpailija kiipeää puoli-alasti kilpalavalle, saavat muutkin, tuomarit ja yleisö todeta ja 

ihailla kurin ja kontrollin saavutuksia. Suuri yleisö ei kuitenkaan välttämättä milloinkaan jaa samoja 

esteettisiä normeja kun fitnessyhteisö, vaan seuraa ja kunnioittaa urheilijoina enemmän hiihtäjiään ja 

keihäänheittäjiään. Ehkäpä fitnesskilpailijan tavoitteena ei loppujen lopuksi olekaan vakuuttaa 

kyvykkyydestään koko maailma, vaan ainoastaan itsensä. Tiedostamattaan erityisesti fitnessnaiset 

kuitenkin itselleen näyttäessään sortuvat seuraamaan valmista, annettua mallia siitä, millainen naisen 

tulee olla. Johdannossa mainitsemani toiset ns. ekstremistit, maratoonarit, ovat ennemminkin esimerkki 

mielenlujuudesta suorituskyvyn suhteen ja siksi enemmän moderni ilmiö. Fitness on postmodernia 

eetosta täydellisimmillään, ruumiin estetisointia ja kultivointia sen näyttöarvon suhteen.   

 

Haastattelemani nainen, 20 vuotta, kuvailee lajin antia: 

”…ehkä se on se itsehallinta. Että sitä kokee itse hirveen hienona sen, että katsokaa, mää pystyn 
tekemään tämmöstä.” 

 

Ristiriita hallinnan ja itsemääräämisen illuusion sekä orjallisen kuvakoodin noudattamisen välillä on 

kuitenkin ilmeinen. Edelleen vertaan fitnessurheilijaa ja perinteistä, suorittamiseen perustuvaa urheilua: 

pituushyppääjää piiskaa eteenpäin ajatus maailman pisimmästä loikasta, mahdollisuudesta täydelliseen 

suoritukseen ja mahdollisuudesta kenties olla osa maailman urheiluhistoriaa. Fitnessurheilija ei tahdo 

suorittaa, tai se ei ainakaan ole ensisijainen treenien tavoite.  Ei ole tärkeää, montako kiloa jaksaa 

nostaa penkkipunnerruksessa tai jalkakyykystä. Jopa klassisen fitnessin vapaaohjelma on lähinnä vain 

tapa esitellä kehoa eri puolilta ja eri asennoissa, eikä vapaaohjelman painoarvo loppuarvostelussa ole 

kuin 30 % kokonaispotista. Puheita ja ajatuksia hallitsee kehon koostumus, pelko läskistä ja 
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vanhenemisen näkymisestä. Tämän vuoksi näen fitnessin keinoiltaan  allegoriassa moderniin enemmän 

kuin postmoderniin. Fitness on prosessi, jossa ihminen yksilöllisine ominaisuuksineen puristetaan 

modernin tehtaan liukuhihnalle. Alkupäässä tuotantoon lähtee raaka kudosmöykky, ja prosessin 

loppupäässä kone sylkee ulos jalostuneen tuotteen, fitnesskehon. Niin esteettisessä mielessä kuin 

osittain kehon muokkaamisessakin uusine aluevaltauksineen, sitä vastoin otetaan käyttöön 

postmodernit työkalut: kosmeettinen muovi ja uusi teknologia. Myös symbolien siirto perustuu 

jälkimoderniin tekniikkaan.  

 

Päämääriltään kaunis, muokattu keho on ehdottomasti postmoderni.  Lopputuotteen – tyylitellyn 

vartalon - erottaa modernin funktionaalisuuden ja käyttökelpoisuuden ihanteesta sen olematon 

käyttöarvo. Erityisesti tämä näkyy fitnesskilpailujen siirtyessä perinteisestä kilpailutavasta kohti body-

fitnessiä. Tästä kehityksestä toimivat tuoreimpana osoituksena vuoden 2005 syksyn SM-kilpailut, jossa 

naisten klassiseen fitness-kisaan osallistuneita oli 10, eli niin vähän, että kaikki pääsivät kilpailuun 

suoraan ilman karsintoja.  Body-fitness- kilpailussa osanottajia oli puolestan yhteensä 25.  Nämä 25 

kilpailijaa olivat selvittäneet tiensä kisalavalle esikarsintojen kautta, eli halukkaita osallistujia olisi ollut 

enemmän kuin kilpailuun otettiin vastaan. Miesten kilpailuissa osanottajia oli yhteensä 10. Vartalon 

ulkonäön merkityksen kasvamisesta sen toiminnallisuuden kustannuksella voidaan siis puhua.  Body-

fitness- keho on tarkoitettu katseltavaksi ja ihailtavaksi enemmän kun suorittajaksi. Tätä näkemystä 

vahvistaa erityisesti siis se tosiasia, että viime vuosien fitness-kilpailut ovat keränneet osanottajia 

enemmän body fitness  – sarjaan, josta koko vapaaohjelma on jätetty pois, eikä kehoa arvostella enää 

sen suorituskyvyn, vaan ainoastaan sen ulkoisen olemuksen perusteella. Halutaan näyttää, olla 

ulkoisesti, ei niinkään pystyä ja osata. Näyttää-verbi toimii fitnesskilpailijoiden osalta kahdessa 

merkityksessä: halutaan näyttää kuriin ja kieltäytymiseen pystymistä ja toisaalta näyttää normeihin 

sopivalta.  

 

Jotta välttyisin tämän tutkielman muodossa tekemästä vääryyttä kilpafitnessharrastajien 

motivaatioperustalla, on myönnettävä, ettei lajiin innostumisen syitä voi selittää ainoastaan 

sosiologisella teorianmuodostuksella. Fitnessharrastajat ovat myös persoonia, yksilöitä, joiden valintoja 

ohjaavat sekä kehityspsykologiset tekijät, henkilökohtaiset ominaisuudet että elämänhistorialliset 

kokemukset. Sosiologinen selitys sen sijaan täsmentää psykologisin ehdoin tehtyjä valintoja siten, että 

se määrittää kilpafitnessharrastajien paikallistumista juuri tämän ajan yhteiskunnan jäseninä, toisaalta 
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ajalle tyypillisiä ilmiöitä noudatellen ja hyväksi käyttäen, toisaalta sen marginaaliin sijoittuen. 

Mielenkiintoiseksi ilmiön tekeekin sen postmodernia informaatioyhteiskuntaa havainnollistava muoto 

esteettisiin, kuvallisiin koodeihin perustuvana löyhänä kollektiivina, jossa ekspressiiviset individualistit 

piirtävät kehoonsa elämäntapansa, ja toisaalta modernin, jo vanhentumassa ja väistymässä olevan 

kurinalaisen ja tehokkaan elämäntavan luoman turvallisuudentunteen kaipuuna. Kilpafitness on 

ulkoisilta puitteiltaan ehdottomasti postmoderni ilmiö, jonka voi ajatella ironisoivan itseään 

tukeutumalla avantgardistiseen ilmaisuun, mutta kurkottamalla vanhaan ja totuttuun. Hellyttävänä 

kiteytyksenä lajin vaatimista kieltäytymisistä ja uhrauksista toimii nuoren miehen kommentti: 

 

”V: Kyllä molemmilla kerroilla kun oon pistänyt dieetin läpi niin mulla on ollut joku tavoitteena.  
H: Että sitten kun tää on ohi.. 
V: Niin. Viimeks oli äidin juustokakku. Ja sehän sen teki myös sitten. 
H: Ahaa. 
V: Että kun sitä riisiä söi niin sen maun jo tunsi suussaan. Että siellä se jossain on, se 
juustokakku.” 

 

33-vuotias nainen ajattelee myös kilpaurheilua tilapäisenä elämäntapana: 

 

"H: Mites sitte kun tuli nuo lapset tuossa esiin, niin miten sää näät et tommonen vanhemmuus 
vaikuttaa? Mää aattelen, et se on kuitenkin kovin fyysistä se äidiksi tuleminen, että ei siihen varmasti 
mitään estettä ole? 
V: Joo, hyvään kuntoon kyllä pääsee, et ei siinä. Mie oon vaan ihmetellyt, et miten niil riittää aika. Et 
kyl mie ainakin aion käyä tän kisahomman, ja sit mie lopetan ja sit mie teen niit lapsia, jos Luoja suo." 

 

Aloitin työni siteeraamalla Stuart Hallin näkemystä postmodernin subjektin identifikaatioprosessista. 

Yhteenvetona palaan hänen määrittelyynsä, jossa yksilön minän muodostuminen sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa ympäristöönsä on alati liikkuva: 

 
” … meidän ei tulisikaan puhua identiteetistä jonakin loppuun saatettuna oliona, vaan tarkastella 
identifikaatioita ja nähdä ne jatkuviksi prosesseiksi. Identiteetti ei kohoa niinkään meissä 
yksilöinä jo olevan identiteetin täyteydestä, vaan kokonaisuuden puutteesta, joka ”täyttyy” 
ulkopuoleltamme niiden tapojen kautta, joilla kuvittelemme toisten näkevän meidät”. 
 

Fitness-kilpailijan identiteetti muotoutuu postmodernien lakien puserruksessa, ammentaen sekä 

kuvallisista normeista että ontologisesta epävarmuudesta. Se muovautuu itseään kontrolloimaan 

pyrkivän yksilön halusta hallita tilaa, jossa vaikuttaa, mutta erityisesti naiskilpailijoiden osalta kaatuu 

yhtäkaikki orjuuteen: naiskeho on määritelty tietyin kriteerein kulttuurisesti sopivaksi, eikä 
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fitnessnainen ole valmis haastamaan annettua, hegemonista mallia. Naiskilpailija haluaa toisaalta vaatia 

itseltään kuria ja kovaa kuntoa, mutta tulee yhtäkaikki allekirjoittaneeksi itseään koskevan  

sukupuolisopimuksen, luvaten aktiivisenakin pysyä kohtuudessa: liialla lihaksikkuudella ei uhata 

miehen perinteistä valta-asemaa ja siksi vartalossa säilytetään sukupuoliset tunnusmerkit. Mieskilpailija 

on ainakin aiemmin ollut astetta rohkeampi. Hän on asettanut miehekkyytensä alttiiksi keikistelemällä 

arvioivalle silmälle, silti uskoen säilyttävänsä maskuliinisen korskeutensa. Nykysuuntaus, joka 

kurkottaa kehonrakentajien, isojen miesten maailmaan, on viemässä miesten fitness-urheilua kohti näitä 

miehisemmiksi ymmärrettyjä representaation tapoja: isoutta, kovuutta ja suoraviivaisuutta. 

 

Identiteetin muotoutuminen fitnesskriteerien mukaan vaikuttaa haastateltavieni mukaan ainakin osin 

tilapäiseltä. Kilpailuhetken tiukan vartalon ja uhrauksia vaativan itsekurin takaa häämöttää molemmilla 

sukupuolilla tulevaisuudessa jo prosessin seuraava vaihe, minäkuvan seuraava taso: naisilla reproduktio 

- perhe lapsineen - ja fitnessmiehellä juustokakku – aika, jolloin elämisen mielekkyys ei perustu 

pelkkään kieltäytymiseen. Aika näyttää, miten tähän seuraavaan vaiheeseen päästään, onko mahdollista 

siirtää ulkonäköön panostettu aika, raha ja muut uhraukset taka-alalle ja siirtyä "tavikseksi", samaan 

kategoriaan ihmisiä, joita fitnessharrastaja nyt arvostelee plösöinä. Zygmunt Bauman toteaa minän 

rakennusprojektista lohduttavastikin:  

 

” Minää koostetaan alati muuttuvan (ja niin kuin olemme nähneet: ennustamattoman) 
konstellaation sisällä, joka puolestaan rakentuu toisistaan riippumattomista viittauspisteistä. 
Tämän takia päämäärät, jotka ohjaavat minän koostamista jollakin tietyllä hetkellä, saattavat 
seuraavassa hetkessä menettää aiemman auktoriteettien vahvistaman pätevyytensä” (Bauman, 
1996, 201). 
 

Siitä, millaiseksi tämä konstellaatio tulevina vuosina muotoutuu, voi esittää arvailuja, mutta on 

todennäköistä, että ulkonäköön perustuva arviointi, niin yksilön itsensä taholta kuin koko 

mediakentänkin puolesta lisääntyy, ja että normivartalon muodonmuutos jatkuu. Peilistä, sekä 

seinällämme roikkuvasta että muiden katseesta luettavasta, tulee yhä tärkeämpi minuuden 

presentaatiota ohjaava auktoriteetti. Liikummeko kohti bodattujen vartaloiden anatomista täydellisyyttä 

ja samalla elämäntavan vaatimaa narsismia vai vapaa-aikapainotteista elämäntapanautiskelijaa, joka 

täyttää elämänsä keveillä herkuilla ja käyttää elämänsä jokaisesta päivästä 15 minuuttia kiinteämpien 

pakaroiden tavoittelemiseen 5-portaisen täsmäohjelman avulla? Haaste yhteiskuntatieteilijöille on 

jälleen arvoperusteiden tekeminen näkyviksi, ajatusmaailmaamme ja normejamme ohjaavien tahojen, 
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valtaapitävien kulttuurien ja poliittisten suuntausten tai kansainvälistä kapitalismia pyörittävien 

mainostajien tarjoavien kuvien ja mallien kyseenalaistaminen. Onko meidän pakko tehdä itsestämme 

ulkonäköprojekti ja tavoitella ikuista nuoruutta pysyäksemme sosiaalisesti uskottavina? Mihin 

länsimaisen hyvinvoinnin tuottama raha käytetään, rock-videoiden silikonikaunotarten ulkonäön 

jäljittelemiseen vai kenties hädänalaisten auttamiseen? Ennen kaikkea. yhteiskuntatieteilijän vastuulla 

on herättää keskustelua ulkonäköetiikasta ja sen taloudellis-sosiaalisista vaikutuksista sekä tehdä 

yksilöt tietoisiksi valinnoistaan ja valinnan mahdollisuuksistaan.  
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